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savivalda ar autonomi-
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Rockford, HL, kp. 117
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200 metą; kaip jie valdysis, kok5 bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta žinoti kaip už 100 ar 200 metą žmonės rėdysit

P. Norkus
TMD. Sekretorius.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO 
Newark, N. J

d. TMD. 41 kp. laikė5 susirinki
mą, kuriame nariams buvo pada
linta ką tik atėjusios „Kultūros 
Istorijos ” knygos. Visi gėrėjosi 
gavę tokią puikią Kalėdą dova
ną. Svarstyta klausimas delei pa
kėlimo mokesčio. Didžiuma baisa 
vo už pakėlimą iki $1.00 metinės 
mokesties.

Praeitam susirinkime kilo klau 
simas delei.L. N. fond (r ir išrink- 
ta komisija tam tikslui darbuo
tis iš komisijos raporto paaiškė
jo, kad jau turi surinkę keletą

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1.00, gra 
e apdaruose — $1.50.

Ją galima, gauti : —

tą pačią komisiją susižinoti su 
kitom tautiškom kuopom delei orį 
ganizavimo L. N. F. skyriaus. į 
TMD. 41 kp. iš savo iždo paau
kavo pradžiai $10.00. Išrinkta 
valdyba 1918 m. pirmininku — 

į J. Kralikauskas, pagelbteinku V. 
K. Puodžiūnas, ižd. K. Kasaitis, 
susinėsimą rast. M. Truska, visi 
seni; fmansą rast. V. Lukošiūnas 
naujas. TMD. 41 kp. rengia di
delį koncertą sausio 13 d. lietu- 
vią svetainėje 180-2 New York 
Avė. pradžia 7 vai. vak. dalyvaus 
geriausios spėkos iš Brooklyno, 
New York© ir vietiniai Taipgi 
dalyvaus ir gerb. St. Šimkus. 
Pelnas skiriamas Šerno raštą 
leidimui. Nepamirškite. Narys.

Harrison, N. J. — Tėvynės 
Mylėtoją Draugijos 62 kuopa sa
vo laikytame susirinkime 
dHo 3 d. 1917 m. 
nutarė:

Kadangi musą T

Žilinskas J., Kimontas P., Bra
zaitis P., Bendoravičius A., Petru 
šauskaitė A.
Fatcison, N. J-, 42 kp-: —

Augutis P., Trockis Pet.
Worcester, Mass. —

Jusaitis A., Tumams VI., Bo- 
gutskis K., Suškus M.

Kartu — — — — — — 76

lietuviai ir lietuvaitės

IŠ ALTS. RAŠTINĖS
Vieton išėjusio kariumenėn 

program© komisijos nario p. J. 
Kerdiejaus, paskirta p. Z. Jan- 
knuškas, 101 Oak Str., Lawrence, 
Mass. R. Adžgaeskas

Sus. sekr. ALTS.

„Aido” mišrus choras, prisirengęs naują puikią dainelią; „Aido” mote
rų choras; kvartetai, duetai ir solo, kurie taippat mokinasi eilę naują daine 
lią iš gabesnią aidiečią, vedami L. Eremino.

Garsus pasaulio daininink&s-tenoras prof. A. Salmaggi vėl dalyvaus 
šiame koncerte. Pereitam „Aido” koncerte jis taip-publiką užžavėjo, kurio 
nenorėjo nei nuleist nuo steičiaus. Taigi musą publika dar kartą turės pro
gą girdėti tą garsųjį pasaulio dainininką. Taipgi dalyvaus garsi operos 
dainininkė Adelė Manna, šią garsią dainininkę lietuviai pirmą kartą gir
dės. Apart to, jiedu garsąs profesionalai dainuos ir duetą.

Ukrainiečią choras, po vadovyste Bukšnaičio ir Finą Socialistą cho
ras, taippat dainuos pirmu kartu Brooklyno lietuviams.

Mes tikime, kad visuomenė nepraleis šios progos. Todėl .kviečiame 
kiekvieną išgirsti šį koncertą.

Po koncertui šokiai puikioj svetainėj ir prie geros muzikos. Kviečia
RENGĖJAI.

Duiįs bus atdaros nuo 2:30,

• Prof. A. Salmaggi, tenoras, Adele 
choras, po vadovyste L. Eremino, Uk- 

Bukšnaičio ir Finą Socialistu Choras.
50c., 35c., ir 25c. Tikietus iš anksto galima gauti pas 

.Laisvės ’ ’ ofise.

049-959 Willoughby Ave., Brooklyne
Koncertas prasidės 3 vai.

Programo Išpildyme dalyvauja: 
Manna, operos dainininkė, „Aido 
rainą Choras, po yad.

Tikietą kaina
„aidiečius

Usonis J., Kapočius J., GogcJ 
K., Urbonas P., Rašmonas .1 
Skrebunas P.. Geležinis K.

mė padėjime ir jau gal karės pa
baiga bus tuojaus, tai mumis lie
tuviam geriausia proga išgauti 
iuosybę,

Taigi visi draugai ir draugės 
pageidauja, kad butą greitai 
kaip galima įvykdinti lietuvią 
Visuotiną Seimą, ir apkalbėti pri
siartinančią taiką,

Kadangi jau sėhai per laik- 
raščius buvo, tai viename, tai ki
tame vis pritarimai Lietuvią Vi
suotinam Seimui, bet galutinai 
neprieinama, kad sušaukus sei
mą,

’aigi mums rodos ar nebūtą ge 
rai, kad visos kuopos draugijos 
bei klubai, rateliai savo susirin
kimuose apkalbėtą reikalingumą 

[lietuviam Visuotino Seimo, ir 
11 nors trumpoje formoje išreikš

tą per lai .raščius savo nuomonę 
ir kada pasirodys, jog visa lie
tuvią liaudis pageidauja sušauki
mo Visuotino Seimo, tai tada tik 
lieka nurodyti vietą ir paskyri
mas laiko-dienos.

Taigi gerbiamieji lietuviai-tėvy 
nainiai pamąstykite lietuvią pra
gyventus laikus ir pažvelgkite at- 
įeitin, gal mus sutiks laimingesnis 
i likimas musą apšviėtai, musą 
liuosybei. Bet jei mes nesistengsi
me tai galima spręsti kad ir ne
gausime tą ko mes norėtume gau 
f i nuo Vokietijas ar Rusijos, nes 
jie juk 

[še jums

Grimaila M., Selvestravičia A., 
Čižauskas P., Turskis M., Griš; 
kevičia B., Kavalauškas P., Pi- 
lipauskas P., Šarkevičia V., Lis- 
kauskas A., Petrauskas A., Gile- 
vičia V., českevičia A., Launiko- 
nis A.
Chicago, HL, kp. 22: —

Aukštakalnis J., Bugalskis A.,

esame labai toli nužengę nuo nuo 
gandžiąją Persą...

Supažindinęs skaitytojus su se
novės gyvenimu Azijoje ir dalyje 
Afrikos, autorius jį veda senovi- 
nėn Europon. Pirmiausiai jisai 
suriavcikina su ankstybaisiais po 
svietą bastunais-Keltais, kurie ne

Taigi
visi stverkimės ranka rankon, ir 
pradėkim tvarkyties prieš sutiki
mą musą liuosybės, kad mes ją 
galėtume tvarkoje pareikalauti, 
kad mes nepasakytume vienas 
noriu likti po Vokietijos jungu 
ar Rusijos, o antras: „aš noriu 
iliuosvbės, aš noriu savivaldos!”

J. V. Baltrukonis

Šis raštas musą * literatūroje 
yra savo rąšies dar tik vienin
telis. Historišką raštą musą raš
liavoje labai didelė beturtė, o 11 

kultūros bistorijos raštą veik vi
sai nėra. Apie „kultūrą” pas 
mus jau senai šneka ir papras
tas agitatorius, savo partijai pa- [ 
sekėjus bežvejojantis, ir vienas- 
kitas publicistas. Bet kas tai yra 
kultūra, retas kas sau galvą kvar 
šino publikai aiškinti, retas kas 
ir butą žinojęs ką-nors doro apie 
kultūros reikšmę pasakyti. Pasi
švaisto su skambančiais žodžiais: 
„kultūra, *7 „civilizacija, ’ ’ „pro
gresas” — ir užbaigta. Lengva 
juk tatai pasakyti, o kas kaip 
sau nori, tegul sau tuos trenks- 
mingus žodžius išsiaiškina!

Pirmasis tomas musą minėtojo 
rašto, apart labai svarbios įžan
gos padaro trumpas, bet gana 
dailias peržvalgas plėtojimosi gy 
yenimo pas tokias senovėje gar
sias, bet dabar jau žuvusias tau
tas, kaip Egyptėną, Babyloną, 
baisiąją Assyrą, Feniką, musu į 
prabotinią giminaičią Getą (au
torius ir vertėjas klaidingai juos 
vadina Chetitais arba Chittais, 
vietoje Khetą ar bent Hittitą), 
Žydą, Arabą, Medą, Baktrą, Ira
ną (Areną), Armėną, Skutą 
(skytą), Chiną, Indą ir t. p. Per
tas senovėje labai augštai savo- 
tė civilizacijoje stovėjusias žmo- 
nijas, papasakoja ją baisias ka
res vieną su kitais, įveda į ją vi
durinį gyvenimą, į ją religiją, į 
ją dabą; kas dar butą neaišku 
paprastam skaitytojui iš rašto, 
indeda dugybę nupieštą paveiks
lą ir Lš senovės likusią pamink
lą fotografiją. Skaitant tą viską, 
žiūrint į tuos paveikslus, rodos, 
kad girdi tuos galingus kaną 
šauksmus ir tuos džiaugsmingus 
senovės kultūros triumfus ant u- 
pią Niliaus, Tigro, Eufrato ir ap
nešta ! Tik dabar mokslo vyrai 
linkui visą Kaukazą, žmonijos 
lopšį. „Laikai mainosi, maino ir 
mus visus,” — sako lotiną pa
tarlė... Visa ta senovės tautą di
dybe žuvo, visa ją civilizacija 
nuėjo į plėnis, žemėmis tapo ap
veda skaitytoją paskui save per 
pradeda iš žemią kelti tuos tūk
stančius metą paminklus, tik da
bar mes randame, kad mes su .vi-

ALTS. PREZIDENTO ŽODIS 
Praėjus 44am A. L. T. Sanda

ros seimui, nekurie musą srovės 
laikraščiai užreiškė viešai, o vei
kėjai ypatiškai laiškais, kad jie 
pilnai patenkinti seimo nurari- 
mais ir taipgi patenkinti naujai 
išrinkta Centro Valdyba, nn«> ku 
rios tikisi daug didelią darbą 
nuveikiant ateinančiais . merais 

V., Dreteis K., Mik SandarosFir visos vidurinės sro
vės labui.

Už širdingus linkėjimus ir pa
sitikėjimą mumis, varde visos 
Centro Valdybos tariu širdingą 
ačiū tiems musu srovės laikraš
čiams ir veikėjams. Bet karink 
•teteką darbą nuveikimo, tunu 
pasakyti, kad ne nuo vienas C. 
Vaidybos tas priklauso. Šitame

Musą ši trumpa peržvalga yra 
niekas kitas, kaip tik beveik ant- 
galvią perskaitymas. Mes nema
nome, kad tokiu trumpu straips
neliu galėtume nors šešėlį turinio 
perduoti. Visas veikalas skaitosi, 
kaip koki didelė-ilga žmonijos pa 
saka. O vienok amžinai teisinga, 
amžinai graži, niekuomet nenuo- 

(bodi, niekuomet iš mados neišei
sianti! Ar daug iš musą paprastą 
žmonelią ją skaitydami supras, 

Į tai sunku pasakyti. Yra musą 
žmonelią, kurie dar tik „Saulę” 
tesupranta. Yra tokią, kurie ir 
kitus lietuviškus laikraščius jau 
pradeda suprasti. Yra ir tokią, 
kurie jau perskaitė vieną-kitą 
moksliškesnę knygelę. Vieniems 
iš ją bus sunkiau suprasti, ki-

MUSŲ NAUJI RAŠTAI. 
(Kultūros. Istorija, 3-rįs tomai, 

išleido TMD.)
Praėjusle metai musą literatū

roje bus labai nelaimingi, kaip 
lygiai ir pirmesni dveji Europos 
karės metai. Musą literatūros žy
dimai tapo išpardyti, musą spau
stuvės žuvo, musą inteligentija 
po piatą pasauĄ išsiblaškė. Tik 
keletą knygučią menkesnės ver
tės išleido per tuos metus musą 
broliai pabėgėliai Maskolijoje, 
bei keletas visai nežymą rašte- 
lią išėjo Amerikoje. Todėl mu
są skaitančioji visuomenė su 
džiaugsmu pasveikins Tėvynės 
Mylėtoją Draugiją, kuri perei
tais metais išleido stamboką vei- 
kalą-vertimą-. jyKulturos Ištyri

nus arba Vokiečius, kurie seno
vėje ii kas-žin-kurią Rytą šalies ] 
atsibastė labai didelėmis gaujo- 5 
mis į Dunojaus pakraščius, ir te- : 
nai didelę dalį musą giminaičią 
Traką išnaikino, kitus su savim 
išsivarė dabartinėn Germanijon, 
kuomet ant ją visą užplūdo iš ry 
tą Slavai (dabartiniai Rusai ir 
kt.) Po keliui užsiduriame ant 
Graiką, apie kuriuos autorius ia-1 
bai išmintingai padaro, kad il
giau apsistoja ir plačiau aprašo] 
ją vidurinį gyvenimą. Visa žmo
nijos gyvenimo grožybė praside
da nuo Graikijos bistorijos, nesi 
čionai matome iki ąugščiausio lai 
psnio ištobulintą demokratijos 
valdžią, įstatymus, dailę, literatu 
rą; čionai mes matome visą ei
lę Graikijos filosofą-didvyrią; ją 
gražiausius budinkus, dievna- 
mius, teatrus ir tt. Nei vienas iš 
musą paprastą skaitytoją negali 

Į skaityties kiek-nors esąs inteli
gentu, pakol jis nepastudijuoja 
apie senovės žmonijos žiedą — 
Graikiją. Kitą ir paskutinę dalį 
tomo autorius pašvenčia vienai iš Į: 
didžiausią valstiją pasaulyje — 
Romos imperijai, dabar mažiuke ji 
likusiai Italijai. Tūkstantį suvir-1; 
šum metą išlaikė ši garsingiausio Į 
ji valstija. Pirmiaus respublika,4 
įpaskiaus cezarią geležinėmis ran-Į 
[komis valdoma, dar vėliaus ka- 
reivią („bolševiką’") pardavinė- Į 
įjama nuo vieno tyrano į kitą. Į 
Gražiausis išsiplėtėjimas. šeimyni- 
įškojo gyvenimo, išmintingiausis Į 
išsidirbimas valstijinią įstatymu, 
įstabiausis išbujojimas dailės ir 
politiškos galybės, paskiaus pasi 
baisėtinas išaugimas tyranijos, pa 
skendimas kraujuose geriausiij 
tėvynės suną-didvyrią, begėdiš- 
kiausis doros nupuolimas ir ga
lutinas pražuvimas Romos galy-l 
bės, kuomet užėjo Europą barba
rai, o vienu tarpu, ant begriu- 

Ivančio Romos sosto buvo užlipęs 
net lietuviškos giminės kunigai
kštis, Oduvakaris." Žuvo Romos 

į galybė, žuvo jos civilizacija. 
Skaitai tą viską ir manai: „Taip 
nepastovi tautu didybė! Taip vis 
kas žūva ant svieto, -- negrįž
tamai žąva!”...

Trečiasis „Kultūros Istorijos” 
tomas prasideda aprašymu, kaip! 
atsirado mahometai, — „isla
mas,” arba musą žmonelią kal
ba — „turkai.” Šiomis gadynė
mis įvyksta didelės religiškos ko
pos Europoje ir jos pasieniais. Į 
Dar tik nesenai buvo įsigalėjusi Į 
nauja žmonijoje tikyba, — krikšĮ 
eionybe, o čionai įsikūrė maho- Į 
metanizmas, kuris atsižymėjo bai] 
siomis politiškai-tikybinėmis ka
rėmis. Tam periodui praėjus, už- 

rėjo laikai kryžeivi jos, kuri pa- 
J plukdė daugybę salią kraujuose. 
[Vietoje senovės augštą kultūrą, 
žmonija atkirto į sunkius tamsy-

** -■ --- I
bės ir nuožnumo amžius. Bet tas 
negalėjo amžinai duruoti. Gimsta 
nauja gadynė, vėlesniąją monar
chiją ir valstiją tvėrimosi. Iš- 
kįla galinga Francija, Skandina
vija, Anglija, popiežiška Italija. 
Ateiname paskiaus į begalo rei
kalingą studijuoti periodą, — tai 
feodalizmą arba vergijos užgimi- 
įmą ir raitelią luomą. Išauga di
deli miestai, atsiranda luomai, ją 
įstatymai; aprašoma atsiradimas 
inkvizicijos. Prasideda paskiaus 
„aukso amžiai” tvėsrimuisi dailės, 
mokslo, literatūros. Prieš skaity- 
tojaus akis pereina čiela eilė pa
veikslą didelią pasaulio žmonią- 
karžygią, moksliniriką, išradėją. 
Paskiaus reformacija, tikybinės 
karės, garsioji „30-metinė karė.” 
Pagaliaus prasideda „revoliuciją 
gadynė,” per kurias liaudis iš
plėšia nuo valdoną laisves vieną 
po kitos. Užsibaigia šis stambus 
veikalas vėlesniais žmonijos lai-

visai lengva. Bet visiems bus rei
kalinga ir naudinga skaityti. Jei
gu šis veikalas pasiliktą tiktai 
tarpe keleto tūkstančio TMD. na- 
rią, tai gaila butą. Reikėtą, kad 
tokie mokslo raštai apsiektą mu
są visą visuomenę. Musą visuome [ 
nes sluogsniai dar labai siauras 

į pažiūras išsidirbę. Daugelis te- 
kbemaitina savo dvaselę maldelė
mis, pasakaitėmis, ir dar kai- 
kurie fanatiškomis brošiūrėlėmis. Į 

[Didžiausis uždavinis musu kultur 
nėšiams yra daužyti tas tamsias 
sienas. Lai eina musą visuome- 

jnėn mokslo žiburėlis su pagalba 
tokio veikalo, kaip „Kultūros Is
torija.” Lai musą kuopos. rengia 

[tam tikrus viešus susirinkimus 
ir juos po straipsnelį iš šito vei- 
kalo perskaito. Kiti peikia šitą į 
metodą. Aš jį giriu. Aš žinau iš 
praktikos, kaip mes Lietuvoje an 
ais prispaudimo metais su raštais 

[darydavom ir musą liaudį švies- 
davom. Reikia užvesti viešus iš 
knygą paskaitymus. Ypač reikia 
paskaitymą, iš bistorijos, o ypač 
gi iš kultūros bistorijos. Tam tik 
si ui šisai veikalas kaip tik atsa
ko. Musu žmonės dėlto yra siau- 

, ri, kad nieko aplinkui save ir už
pakalyj savęs nemato ir nežino.

, j Žmonių pažiūras platina pažino ji 
mas pasaulio tautą gyvenimo, 
ypač senovės tautą.

J. 0. Sirvydas.

(nauja).
Pigaga J., Putlius J., 

čius M., Bakanauskas E 
šis J., Nevidonskis J., 
M., Čiuladas P., Žiuronisk’s J.,1 
Balukanis M., Bacevičia F.. ? •.- 
ciukonis P., Matulaitis A.
E. Chicago, Ind., kp. 127: — 

Žebelis A.
Harrison, N. J., kp. 62: — 

į ~ Ajukneliutė Elz.
Minneapolis, Minn., kp. 19: — 

i Kiršauskas F., Skrebis M., Ga- 
dlauskas M., Chudaris J.
[Passaic, N. J-, kp. 6: —

Drobnis A.
So. Boston, Mass., kp. 81: -- 
—Sangailiutė, O., \u".e virius P , 
Gricius M., Zibikintė M., šilins- 
kiutė D., Pešynas J., Juras P., 
Juodis V., Kubiliouis P., X,?^ke- 
vičia V., Kupstavičn J.. Stebi
nąs K.
Worcester, Mass-, kp. 59: —

Gembutis A., L'ucė M. .?:c- 
kevičia J., Ginx is V.. Birk Iv, 
Puteikis J., Magams A.. JmKas 
A., Urbis S., Blažys A., Julkinte 
Petr., Jaruskaitė Juž.
Newark, N. J., Kp. 41: —

Pulinskas M . Žandaras V.
Kartu — — — — — — 46

dermės atstovą ant svieto 
hyberoiškuosius Airius. Veda pas mčjimhis, moksle, dailėje ir lite 
Germano*, dabartiniuosius Tento* raturoje. r

Pittsburgh, Pa., kp. 9: —
Baubinas S., Aleliunas A.

Gardner, Mass., kp. 30: — 
Jalska P.

E- Chicago, Ind-, kp. 127: —
Kudirka J.

Detroit, Mich., kp. 68: —
Varnas J., Abišala K., Grigas 

M

M., Kiauneeevičia J.
Harrison, N. J., kp. 62: —

Paulionis J., Paderis S., Ose- 
pauskienė P.
Brooklyn, N. Y., kp. 44: —

Pūkais K., Striaukas Z., Šve
plas T.
Union City, Conn., kp. 2: —

Jubaičiutė B.
Lawrence, Mass-, kp. 7: —

Į Povilaitis A., Šilenskas J., Ka
lėda J., Janeliunas J., Kriunko 
nis P., Šilabritas L., Razulevič'iJ 
Ign., Mikalauskas N., Zaluba L. 
Raikauskas K., Puodžiūnas J.

Telephone, 2427 Greenpoint.

Lietuva Apsiskelbė Neprigulminga

NAUJOS TAIKOS TARYBOS

Ispanijoj dalyką

ja pavogtuose automobiliuose ir 
stabdo asmenįs važiuojančius ro-

Rusijos valstijos skolos siekia 
11 milijardą dolarią, ant kurios 
jai but'"prisiėję mokėti, kasmet 
virš 600 milijoną dolarią nuošim

NO. 3 
(Telephone 2427 Greenpoint)

Pagal žinią iš 
Petrogrado, Ukrainos srityje pa
skelbtos paliaubos. Rada, Ukrai
nos įstatymdavystės kūnas ir boi 
ševikai susikalbėjo sutaikinti sa
vo skirtumus. Sakoma, Rada pri
sižada neberemti gen. Kaledino 
ir jo kazoką, jei bolševikai atsi
ims savo kareivius iš Ukrainos.

CHICAGO, ILL. BUVO SNIEGINĖ AUDRA. PER 20 
LANDŲ NEBUVO JOKIO SUSINĖSIMO. NĖRA ANGLIŲ, 
SOS IR PIENO. '

demokratai varo intrigas užimti 
atgal valdžią spėka. Dabartinė 
valdžia išleido patvarkymus, ku
riais manoma bus užbėgta už a- 
kią maisto sliėipimui ir jo kainą 
kėlimui.

METAI XXXII.
(Telephone 2427 Greenpoant)

Londonas. — Times Petrogra 
dinis korespondentas telegrafuo

Susirinkimuose 
vadina 

1914 m.

siu, kad Belgija po karės nebe
galėtą vesti ekonominės konku
rencijos.

Ačiū žiauriam šalčiui, karei
viai esą sudeginę duris ir kitus 
medinius daiktus namuose. Visi 
gyventojai baikštauja ateities. 
Labiausiai prisistačius atsitikimą 
Ghente, kur keletas piliečiu buvo 
pasmerkta miriop. Matomai nau
ja teroro gadynė užeina ant ne
laimingos šalies.

SNIEGAS GELBSTI ITALAMS.
True tra.nela.tion filed with the Poet 

master of Brooklyn, on January 16, 
1916, as required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the Enemy

PADĖJIMAS PETROGRADE.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January J 6, 
1918, as required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas

limpanti, susmegusi, su 
daryta iš malūno atmatą ir šiau
dą, išvaizdoje panaši į kytą Jr 
jo kokybės — yra dalinama su- 
lyg kortelią. Mėsa tai retas sma- 

• tik ne 
nes jie

True translation filed with the postmaster of Brooklyn, on January 16,1918, a-s required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy Act.”)

„Vasco de Gama (karinis lai
vas) išplaukęs iš Santos prieplau 
ką prieš valdžios prisakymus ir 
užėmęs poziciją viduryje Tago 
upės priešais Šv. Jurgio tvirtovę, 
buvo apšaudytas. Ant šaudymo 
jis atsakė keletu šuvią, bet pas
kui iškėlė baltą vėliavą. Kitą 
karės laivą ingulą nekurios da- 
lįsA išsėdo ant kranto, bet buvo nu 
ginkluotos Republikoną Gvardi
jos. Valdžia padarė greitus pa
rėdymus tvarkos užlaikymui, su 
kuriais įvairios autoritatės suti
ko. Manoma, kad tvarka pilnai

nios Bitenko, M. Jafee, M. Ka- 
menevo, M. Pokrovskio ir triją 
patarėją. %

Yrra manoma, kad neveizint 
bolševiku noro pernešti tarybas 
Stockholman (kur, anot ją butą 
daugiau viešumo), jos pasiliks 
ten pat ^Lietuviškoje Brastoje. ~'

ISPANIJOJ NERAMU
Paryžius 

stovis baisiai neaiškus ir neduo
dąs ramumo. Visuose miestuose 
įvyksta pasitarimai ir neramu
mas stiprinamas anglią stoka, 
taip, kad apšildymas ir šviesa 
didžiausioj netvarkoje.

Kariumenej eina revoliucijinis 
bruzdėjimas, kuris, anot kares 
ministerio, jau apmalšintas, nes 
smulkiąją oficierią tarybą* vado
vas pabėgo. Telegrafas vėl vei-

VOKIEČIAI PASKANDINO U-kritę bėgyje paskutiniu dieną 
taip apsunkino vokiečius, kad jie 
nebegali vesti įžymiu operaciją. 
Mat ją pozicijos guli augštumo- 
se, kur sniego esą nuo 3 iki 5 pė
dą, ir tokiu budu visi susinešim© 
keliai yra užblokuoti ir nei mai
sto, nei karės reikmenų negali
ma tinkamai pristatyti.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas. — Pereita savaitę 
ar narlaivią 

žuvo 25 laivai, iš kurią 18 turė
jo intalpos daugiau negu 1,600 to 
ną. Užpereitą savaitę žuvo 21 lai 
vas, o savaitėje prieš šią — 12. 
Tokiu budu narlaivią veikimas 
lyg butą padidėjęs, bet visgi dar 
toli šaukia iki tą 58 laivą, pa
skandintą pirmoje savaitėje ap
skelbimo Vokietijos „Schreklich- 
keit” (baisybią) politikos jūrėse.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
aet).

Londonas. — Neoficialės žinios 
gautos čionai, apie pirmą posėdį 
taikos tarybą vėl pradėtą Lietu
viškoje Brastoje, sako, kad Leo
nas Trotskis prakalboje reikala
vo pernešimo tarybą Stockhol
man. Jisai užreiškė, kad rusai ne 
atvyko Braston kaipo atstovai ap

Published Wednesdays
"at Brooklyn, New York. ___

Yearly Subscription Rates:
United States .................    $2.00
Canada ............................... 2.50
All other countries........... 3.00
Advertising rates on application.

VOKIETIJOS SOCIALISTŲ 
PARTIJOS UŽ RUSŲ TAIKOS 

SĄLYGAS.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on January 16, 
1917, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Amsterdam.
kuriuose „Vorwaerts’ 
svarbiausiais nuo rugs, 
Social-demokratu partija priėmė 
rezoliuciją, kurioj išdėsto, kad 
Įįįsižvelgus į atsitikimus Lietuviš- 
k^je Brastoje ir aneksionistą 
(priverstino užgrobimo rėmėjai) 
norą nustelbti žmonią teisę sav^ęs 
-apsisprensjimo, partija atranda 
reikalingu vėl užreikšti, kad pa
tvari taika galima tik tuomet, 
kuomet demokratinis pradas sa- 
vęs-apsisprendimo bus grynširdiš 
kai įvykintas. Partija reikalau
ja garantiją užkliudytoms tau
toms laisvai dr absoliutiškai ne- 
veretinai išreikšti savo valią. Ji 
nutarė griežtai kovoti prieš pa- 
naudojimą savęs-apsisprendimo 
teisės paslėptam užgrobimui.

Bet užtai kitos „patriotinės” 
partijos stovi už armiją, ir reika
lauja atstatymo sekr. Kueblma- 
no. Anot ją gen. Hindenburgas ir 
Ludendorfas lai nustato taikos są 
lygas, nes tik tuomet bus užtik
rinta Vokietijos ateitis.

RUSAI JAU UŽVĖRĖ TAIKĄ 
SU BULGARIJA.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
4918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas

„Badas rodosi žiuri mums į a- 
kis. Duonos riaušės galį įvykti 
bile valandėlę. Mes gaunam tą 
mažą kiekybę — % sv. juodos 
duonos žmogui — dvejom die
nom. Darbininkai, kareiviai ir ki 
ti privileguoti asmenįs gauna 
daugiau. Nekurtose dienose mes 
ir te visai negauname ir turim 
maityties su keletą bulbelią, ku
rios irgi eina mažyn ir brangyn.

,ĄIiltą ir kitą grūdą, kurią 
šiame Europos aruodyne būdavo 
tiek daug, beveik surasti nebega
lima, negut pasitaikius progai 
slaptai nusipirkti už pasiutusias 
kainas. Juoda ir kartais sitninė 
duona

„VIENYBE LIETUVNINKŲ” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00 
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Vokiečiu narlai- 
ve naktyje torpedavo ligoninį 
laivą Rewa vežantį apie 550 žmo
nią, daugumoje sužeistą ar sun
kiai sergančią kareivią. Trįs žmo 
nės žuvo torpedai plyštant. Kiti NARLAIVTlJ VEIKIMAS AUGA 
turėjo dvi valandas pluduriuoti 
valtyse ant žiauraus vėjo iki ne
pasiekė krašto. Labiausia kentėjo 
sužeistieji, kuriu dauguma, nepa
spėjo nei rūbą apsivilkti. Laivas savaitę nuo miną 
nebuvo teplaukęs uždrauston ap- 
yrubėn ir turėjo pilnas šviesas 
bei visus reikalingus pažinimui 
ženklus. Nežiūrint to, vokiečiai jį 
torpedavo be jokio persergėjimo.

gurys. Bėdini žmonės 
dirbtuvią darbininkai, 
ima begalines algas kit kartais 
perka karvės ragą apačias ir uo
degą galus. Arklio mėsa — pa
prastoj vartonėj.

„Vagystes, plėšimai, užmušė- 
jystės begėdingiausioje formoje 
taip išsiplatinę, kaip niekad. Vy
rams bei moterims avalas bei plo 
sčiai tiesiog ant gatvės nuplėšia
mi. Naktį burtai vagilią apsirė
džiusią kareivią rūbais laužiasi 
stubosna neva del oficialią kratą 
ar rekviziciją. Plėšikai važinė-

feOLŠEVIKAI PANAIKINA VI
SAS RUSUOS SKOLAS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of. Octo 
ber ^6,41917 {Trading with the* enemy 
act). į

Londonas. —^philips Price 8 d. 
sausio telegrafavo sekančiai 
„Manchester Guardian: ” „ .

„Žmonią komisionieriai -nfibno 
bėgyje kelią dieną apskelbti" pa
rėdymą panaikinti Rusijos valstL’ 
jos skolas. Aš suprantu,__ kad pa
rėdymas susidės iš sekančią pos- 
mą:

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of October 6, 1917 (Trading with the Enemy 
’Act).

LIETUVIAI ATSTOVAI VISŲ PARTIJŲ STOCKHOLME 
APSKELBS LIETUVOS NEPRIGULMYBE. VOKIEČIAI NESI- 
PRIESINA LABAI TIK NENORI IŠTRAUKT SAVO KARIUME-

B rasto s: 7
„Karė tarp Rusijos ir Bulgari

jos užsibaigia. Diplomatiniai bei 
ekonominiai susinėsimai jau at
naujinti. Rusija pripažįsta Bul
garijos teisę nuskirti vieną de
legatą tarptautinėn Dunojaus 
klausimo komisijom Tokiu budu 
pirmoji taika jau užverta, pri
tariant Bulgarijos talkininkėm.”

Toliau ,Bund” sako, buk Bul
garija jau paskyrus pasiuntinį 
Petrogradan -bei generalį konsu
lą Odeson ir buk pavelijus jurtą 
važinėjimą Odeson.

VOKIETIJOS SPAUDA PO 
VALDŽIOS PRIEŽIŪRA.

Washtegtonas. — Valstybės De 
partamentas apturėjo patikėtiną 
informaciją kaip Vokietijos val
džia kontroliuoja šalies spaudą, 
kad ši negalėtą ką nors laisvo 
priešingo junkerią politikai pra
nešti žmonėms. Dept. paskelbė vi
są eilę Vokietijos valdžios pri
sakymą spaudai, iš kurią aišku, 
kad Vokietija stengėsi neduoti 
žmonėms žinoti apie įvairius vi
dujinius neramumus, net maištus, 
apie Austrijos parlamento posė
džius, apie S. V. galybę ir tt. At
sižvelgiant ant tą prisakymą, ne
galima betikėti, kad spauda Vo
kietijoj yra žmonią minčią iš- 
reiškėja.

2; Paskolos ir Iždo bondsai1 lai
komi Rusijos pdiečią sumoje virš 
10 tukstančią rublią yra paka- 
savoti.

3. Paskolos ar Iždo bondsai, 
kuriuos turį Rusijos .piliečiai su- 
mojb iki 1,000 rublią gaus 5 nuo
šimtį, sumoje iki 10 tukstančią 
— 3 nuošimtį.

4. Darbininkai ir kareiviai tu
rintis bondsą 100 rublią vertės 
gali juos parduoti valstijai už 
75 rublius ; tie, turtetįs 600 rub. 
vertės už 480 rub.

Reuterio žinia praneša, kad 
bolševiku valdžia išleido parėdy
mą, uždraudžiantį privatinėm 
kompanijom išmokėti dividendus 
(pelnas nuo indėto kapitalo). Vai 
džia taiposgi uždraudė vertimą
si biržoje, kadangi mano išleisti 
parėdymus, sulyg kurią prame
ni j a taps ap visuomenių ta ir kurie 
nustatys pelną duodamą privati- 
nią kompaniją ant įnešto kapita-

UKRAINA SUSITAIKO SU 
BOLŠEVIKAIS.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

Londonas

MAIŠTAS VOKIEČIŲ 
---- ------- -—ARMIJOJE.__ ___  

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading withf the ei/emy 
aet).------------ • /___ .

Londonas. — Pranešimas nuo 
rusą bevielinio telegrafo sako, 
kad 25 tūkstančiai vokiečią ka
reivią pakėlė maištą rytuose nuo 
Kauno. -Vokiški pabėgėliai aiški
na maištas kilęs iš valdžios draf- 
tavimo visą vyrą iki 35 m. am
žiaus del tamystos ant vakaru 
fronto. Kareiviai esą pasipriešinę 
ir prasisalinę iš apkasą.

Toliau, jie apsikasė gerai ap
siginklavę šaudyklėm ir kulko
svaidžiais, prieš kitus vokiečią 
barius. Vokiečią karinė valdžia 
niąko neįstengia ^padaryti prieš 
juos ir todėl ba do badu marin-

Address:

J. J. PAUKSZTIS & C0., INC 
. 120-124 Grand St.

mano praSyti sushnylėjteio, bet 
elgsis kaip elgėsi tikrais revoliu- 
cijomeriais.
r Rusą delegacija susideda

Dideli sniegai nu- Leono Trotekio, pirmsėdžio, po-

Established 1886.

VIENYBE LIETUVNINKŲ
THE LITHUANIAN WEEKLY

VĖL PRADĖTAS BELGUOS 
APIPLĖŠIMAS.

Hague. — New York Times 
korespondentas dažteojo iš pa
tikėtiną šaltinią, kad Belgijos re
kvizavimas tęsiasi su nauju gy
vumu. Labiausia imama naugią 
išdirbiniai, paveikslai ir rakan-

JUREIVIAI KĖLĖ RIAUŠES 
PORTUGALUOJE.

True translation filed with the Poet 
mooter of Brooklyn, on January 16, 
1918, a« required by the Aet of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
ac0.

Lisbona. — Valdžia skelbia:

jmŲiŲŲŲittjŲHiiiŲiŲii;

■



rie

dienos

Apsiginklavę pi

Gerb.

ms

FELJETONAS

ir Raulas gardžiai

SIUVIMAS DRABUŽIŲ SUVIE 
NYTŲ VALSTIJŲ ARMIJAI 

NAMIEJE UŽDRAUSTA.

Gelžkelių kom- 
darbininkams

S. V. PASTATYS 3 MILIJONUS 
JŪRIŲ VAŽTOS 1918 M.

Washingtonas

ir gailios ašaros pa

BEDARBĖ
Conn.

savaitės

DIMUI PRAMONLTA TURĖS 
TAUPYTI ANGLIUS. 

Washington.

ta, kaip buvo nutarta.
Vieną dieną Marytė netu

rėdama su kuo paplepėti,

susigriaudinus tarė Marytė
— Nė, tai ne aš pats iš

verst iną blaivybę Mississippi val
stijos Įstatymdavyst&s Butas jį 
patvirtint). Prieš'"baisa v o tik 8. 
Ši valstija yra pirmoji, kuri/at
siliepė ant to biliaus. Kentucky 
gal but bus antra, nes ten jau 
susirinko Įstatymdavystės Butas. 
Virginijos Senatas taipgi jau jį 
patvirtino 30 balsais prieš aštuo
nis.

mano 
tu man 
neskai- 

tu man 
tai aš 

patinka

Gerb. „V. L.”: —
Prisiunčiu dvi naujas prenume 

ratas, atleiskite, kad taip ma
žai, o juk tokiam puikiam laik
raščiui reikėtų daugiau pasidar
buoti. Sveikinu su Naujais Me
tais ! A* Maziokas.

rtytojus. Atleiskite, kad taip ma
žai, o tokiam puikiam laikraš
čiui reikėtų daugiau pasidarbuo
ti. Toliau pasistengsiu. Linksmu 
Naujų Metų! Pr. Cibulskas.

o ji žinoma nusistebės ir

♦ — Et, Baltrau, kodėl tu 
vaikščioji nukabinęs nosį, 
rasi ką nors pametei ir nori 
rasti —-užklausė jį juok
darys Raulas.

— Brolau, ir tu butum 
liūdnas, jeigu turėtumei to
kią pačią savo namuose, — 
liūdnai atsakė Baltrus.

nes (pamatęs savo Marytes 
ašaras tavo širdis atsiranda 
užupenciuos. Na, tai tada 
Maryte ir šokina mano Bal 
truką, bet nusiramink, bro
lau, aš tau kitą patarimą

(Išleido komitetas Besirupinhs
Moterims, Užimtomis Pramonėje)

PRIVERSTINOS BLAIVYBĖS 
TAISYKLĖ PRIE KONSTITU
CIJOS JAU PRIIMTA VIENOS 

VALSTIJOS.
Jackson, Miss. — 15 minučių 

praėjus kaip gubernatorius įnešė 
kongreso priimtą bilių apie pri-

pinigų 
pastatymui darbininkams butų. 
Senato komisija buVo labai už- 
interesuota šiuo klausimu ir ma
no .priderančiai veikti.

meilės, — ir Baltrus nupa
sakojo kaip tas atsitiko.

— Et, brolau! — matau

Naujosios Anglijos Kuro Adm., 
užreiŠkė, kad anglies Moka grą- 
maia didžiausiu -pavojumi ir greb 
tu krizių. Jis išdavė prisakymą, 
kad Mass, valstijoj biznio vietos 
butų atidengtos nuo 9 ryto iki 5 
vakaro, teatrai ir tam panašios 
įstaigos 10 vai. vakare, dirbtu
vėse stengties atlikti darbą prie 
dienos šviesos ir tt. Dauguma 
dirbtuvių led-ne-led dirba ir grą- 
sina užsidaryti jei nebus tuoj pri 
statyta anglių. Šalies Kuro Adm. 
„visai dar nesupranta krizio čio
nai,” sako p. Storrow.

pradės tau balsiau skaityti, 
o tu buk kurčias ir . paliepk, 
kad ji (pašauktų gydytoją, 
ir vietoj daktaro antrašo 
paduok mano. Ji manęs ne
pažįsta ir mislys, kad esu 
gydytojas, o kaip ji užklaus 
kas yra, tai aš atsakysiu, 
kad ligonis reikalauja ra
mumo, o jei jis jo negaus,

Prieš — 102 demokratai; 33 
publikonai; 1 progresistas; išvi
so 136.

vo pati kitą myli ir žada su 
juom pabėgti, o tave vieną 
palikti.. — Ką ar ne taip?
— juokėsi Raulas.

— Raulai, (pamesk savo 
juokus, nes tu mane baigi 
nervuoti, nes šiomis dieno
mis mažiausias juokas ma
ne sunervuoja. Mano ner
vus sugadino Marytė. Ver- 
čiaus duok, patarimą ką 
man daryti su ja? — klau
sė patarimo Baltrus.

— Na, o ko jai trūksta?
— užklausė Raulas.

„Ant durų ženklas, kad namai 
užkrėsti difterija, o viduj, tai yra 
namuose dirbama uniformos S. 
V. kareiviams.” — Toks buvo 
pranešimas, kuri davė praėjusį 
liepos mėnesi vienas tyrinėtojas 
New Yorke. Buvo surasta, kad 
kareiviams uniformos vra siuva- 
mos namie, kuone kiekvienoj mie 
sto dalyje. Jos buvo suverstos 
ant purvinų virtuvių grindų, ant po

Raulas. Palauk, kaip aš jį 
(agausiu, tai aš jam visus 

antis išmušiu. Taip jis no
rėjo musų gyvenimo išardy
ti. O kad jį... sugniaužęs 
kumštį karščiavosi Baltrus.

— Cit, nekeik! — sustab
dė jį Marytė. — Jeigu tu 
nenorėdavai girdėti 
skaitymo tai kodėl 
nesakei, aš bučiau 
čius tau, bet kaip 
nieko nesakydavai 
mislijau, kad tau 
klausyties, bet dabar kad tu 
ir norėtumei, tai aš neskai
tyčiau, 
baigė Marytė.

— Maryte širdele, juk tu 
skaitysi man šį vakarą, ar 
ne?
tarė Baltrus.

— Ne, sakiau, kad, ne, tai 
rųsčiai atkirto Ma-

Liepos 14. — Tas pats atsitiko 
Flat River, Mo., kur amerikie
čiai angliakasiai apsiginklavę 
pravarė iš miestuko apie tūkstan
tį svetimtaučių angliakasių.

Rugs. 5. — Y aidžios agentai 
padarė kratas I. W. W. organi
zacijos ofisuose 24 miestuose.

Lapkr. 17. — Darbo Federaci
ja metiniame susivažiavime nu
taria dalyvauti šalies politikoje.

tu man skaitytum. Aš vėl 
noriu girdėti tavo meilų 
balselį, juk tu skaitysi, ar 
ne? — skubiai kalbėdamas 
užklausė Baltrus.

— Bet kas tave pamoki
no? — Aš žinau, kad tu 
pats neišmislijai, nes tu esi

Ant rytojaus Baltrus su
tiko Raulą. - .

— Dabar brolau saugo
kis, nes aš tau visus dantis 
išmušiu padėkodamas už ge 
rą patarimą. — piktai .pra
tarė Baltrus.

— Na, brolau, pirma man 
papasakok kas atsitiko, tai 
tada jau dantis skaityk — 
nusijuokė Raulas.

— Brolau! tavo patarimo

prisimygę taupyti anglius. Kitaip 
bus stoka 50 milijonų tonų. Al
koholio varytojų, dažų, saldainių, 
ledo, stiklo išdirbystės jau priža
dėjo sumažinti savo darbą ir 
tuom sutaupyti 20 milijonų tonų 
anglies. Taupymo sistema bus į- 
vedama nuosekliai, kad nesujurš- 
ti šalies ekonominį padėjimą. 
Nes nurodoma, kad tos „nesvar
bios” išdirbystės duoda darbą 10 
milijonų darbininkų, nuo kurių 
gaunama daug mokesčių ir pa
skolų karės vedimui.

Washingtonas. — Čionai randa 
si biuras, kuris pajieško reikalau
jantiems darbo. Dabar tas biuras 
tapo gerokai praplėstas ir jam 
pavesta surasti bei sutraukti kru 
von 
ūkio, laivų statymo, ir amunicijos 
darbų.

rekomenduoja Laivų Statymo 
kompanijom mokėti darbinin-

gyvenimo. Ir tokiu budu jo 
nervai susitaisys, o ji, žino
ma, mylėdama tave ir nu
stos skaityti ir po biskį at- 
pras ir niekados tau neno
rės skaityti. Tik žiūrėk, ne
pamiršk, kad* esi kurčias.

syti, — juokėsi Raulas.
— Klausyk, brolau, — ir 

pradėjo Baltrus savo nelai
mę pasakoti. — Kuomet aš 
pareinu į namus iš darbo 
ir sėdu valgyti vakarienę, 
tai Marytė tuoj aus pradeda 
skaityti, ji skaito ir skaito, 
o mane tas baisiai nervuo- 
ja; aš norėčiau pasakytit 
kad ji perstotų skaityti, bet 
bijau, kad tas neužgautų 
jos jausmų. Todėl aš sėdžiu 
ir kojoms trepsiu ir pats ne 
žinau ką darau, o ji-vis skai 
to si r skaito. Po vakarienės 
(nors man jos netenka val
gyti), aš norėčiau pasilikti 
vienas sau ir skaityti, o ji 
vėl ateina ir vėl skaito ir 
skaito. Tikrai, brolau, jei 
taip ilgiau bus, tai aš iš 
galvos išeisiu. Pasakyk ką.vęs, 
man daryti?

— Aš savo bobos begaliu

Šie 102 demokratai balsavo 
prieš todėl, kad prez. Wilsonas 
paremdamas sufragizmą ant jų, 
sulaužė demokratų partijos pa- -senas, prez. Newport News laivų 
grinids. Sen. Manns net sirgda-' statymo komp., prieš Senato tyri
mas pribuvo kongresan idant bal- nėjimo komisiją užreiskė, kad S. 
suoti už. Žodžiu, buvo arši ko- V. 1918 metais galės pastatyti 
va tarp šalininkų ir priešininkų 3 milijonus tonų intalpos laivuo- 
sufragizmo, kuri užsibaigė laimė- se. Sako Fergusonas: „Nėra ry- 
jimu demokratijos prado — ly- bu laivams, kuriuos ši šalis ga- 
gybė visiems piliečiams. lėtų padirbti, jei tik ji kibtų dar

ban. Laivų jardai buvo pastatę ir 
dirbanti gali pastatyti 5 milijo
nus tonu ant metu.” Bet tam rei- c
kia žmonių, o žmonėms reikia stu 
bų kur gyventi. Stoka gyvenimo 
vietų darbininkams daugiausdąi 
trukdo laivų statymo darią. Esą 
viename jarde^lS' žmonių gyvena 
5 kambariuose. Todėl Ferguso-

patalinių dvokiančiuose miega
muose kambariuose. Užmokestis 
■už jų siuvimą • buvo nepaprastai 
menka. Vidutinė mokestis už už
baigimą kareivių ploščiaus buvo 
vienuolika arba dvylika centų. 
Moters pasakojo, kad jos gali už
baigti vos aštuonis ar dešimtį 
ploščių į dieną.

Šitokis naminis darbas yra di
deliu pavojumi iš dviejų atžvil
gių: kareiviai, kurie dėvi tokias 
uniformas, gali užsikrėsti limpan
čiomis ligomis, atgabentomis iš 
namų, ir išnešioti tas ligas po vi
sas armijos, stovyklas. Siuvimo 
darbas’ todėl privalo būti atlik
tas kriaučių šapose, kurios esti 
prižiūrimos, kad ten butų prisi
laikoma sanitariškų taisyklių.

Kitas blogumas naminio darbo 
yra tame, kad darbininkės gauna 
už jį visai menzą mokestį. Sam
dytojai neprivalo be niekur nie
ko krauties neužpelnytus lobius 
ir mokėti naminiams darbinin
kams algas, iš kurių tie gali vos 
pusbadžiai gyventi.

Suvienytų Valstijų valdžia pri
pažino tai piktu esant. Karės 
Sekretorius, Newton D. Baker, 
ant kurio atsakomybės gula ru- 
jjinimasi kareiviais, o taipgi su
teikimas jiems uniformų ir kitų 
reikalingų daiktų, nutarė, kad ta 
sai piktas turi būti pataisytas. 
Jisai- sudarė tam tikrą tarybą, 
kuri turi kontroliuoti, idant bu
tų prisilaikoma taip vadinamų 
„Standard” darbo sąlygų dirbtu
vėse, kur dirbama rūbai* karei
viams; taryba privalo apžiuri
nėti dirbtuves ir rupinties, kad 
valdžios užsakymai butų išpildy
ti tinkamose darbui sąlygose. 
„Tik vien tatai,” užreiškė Se
kretorius Baker, „užtikrins ar
mijai tinkamus drabužius ir jų 
^pristatymą į paskirtą laiką.” 
i . Taryba iš trijų narių tapo su
daryta praėjusį rugpjūčio mėne
sį.' Ji dabar prižiūri visus kon
traktus ant užsakymų pagaminti 
kareiviams uniformų. Ir ne tik 
dirbtuvės privalo būti padarytos 
saugiomis nuo gaisro ar nelaimin 
gų atsitikimų pavojaus, bet ir 
darbininkams užtikrinta algos, 
nustatytos bendromis sutartimis,, Bridgeportj Colm. _ Bėgyje 
padarytomis tarp darbininkų ir paskutllrfs savaitės Kemin^on 
samdytojų. Arms Co. dirbtuvė (dirbusi Rusi-

i Griežtos permainos, kurios ta- jai šautuvus) atstatė netoli 6 tuk 
įvykintos, galima pastebėti stančius darbininkų.

su kito, — atsakė Baltrus.
— Tas tiesa, brolau, - 

nusijuokė Raulas.
Eugenija.

KUL
—Philadelphia.. —Kernan, prez... 
Centrales Darbo Unijos, aproka- 
vo pasiremdamas statist&om^ 
kad darbininko šeimynai iš 5 as- 

PEREITAIS METAIS |,UenU reikia ant metl> mažiausiai 
Pereitais metais štai kas svar- $1’443' ,Prie dabartini« maį3to 

baus atsitiko S. V. darbininkų gy kamv- tai Šei*aynai val«ls kaŽtu°- 
venime:

Kovos 19 
panijos pripažino 
8 vai. darbo dienos pamatą algos 
išmokėjimams.

Liepos 12
liečiai iš Brisbee Arizona, apsupo 
ir išvarė iš valstijos rybų 12 
šimtų streikuojančių angliakasių, 
kuriuos intarė prigulėjime prie 
L W. W.

SUFRAGIZMAS LAIMI 
KONGRESE.

Washingtonas. — Po 70 metų 
nenuoalsios kovos, sufragizmas 
ant galo laimėjo kongrese, kur 
gavo lygiai 2/3 reikalaujamos di
džiumos balsų. Dabar tas bilius 
eis kaip ir priverstinos blaivybės, 
valstijų įstatymdavystės Butams, 
ir jų didžiumai jį patvirtinus, 
taps įrašytas S. V. konstitucijom

Ginčai už ir prieš tęsėsi 5 vai. - rios Kuro Adm. yra priskaitytos 
ir buvo labai karšti. Priešininkai prie nesvarbių, turės 1918 metais 
sufragizmo vedė baisią kovą; rei 
kalavo net antro balsų suskai- 
tymo. Bet nieko nepešė ir mote
rims liko pripažinta lygios bal
savimo teisės su vyrais.

Pagal partijų balsai buvo pa
duoti šie:

Už — 104 demokratai; 165 re- 
publikonai; 2 neprigulmingi; 1 
socialistas; 1 priv. blaivybės ša
lininkas; 1 progresistas; išviso 
274.

ANGLIES KRIZIS DAROSI AR 
ŠESNIU NAUJOJE 

ANGLIJOJE.
Bostonas. — James Storrow

Gerb. „V. L.” Adm.: —
Sveikinu Jus ir linkiu viso la

bo. Siunčiu prenumeratą. Juk 
negalima persiskirti su taip bran 
giu laikraščiu „V. L. ’ ’

Kartu prisiunčiu $10.00. Per-,; 
duokite $5.00 į L. Gelb. fondą ir 
$5.00 į Neprigulmybės fondą. Ma 
lonėčiau gauti pakvitavimą iš 
abiejų fondų.

Broliai, gelbėkime Lietuvą ir 
gaukime jai laisvę.

Vincas Makauskas.
Gerb. „V. L.” Rėdytojai: —

Siųskite Jus laikraštį čia nu 
rodytoms • dviems merginoms kai
po dovaną nuo vaikinų. Geresnės 
dovanos negalima išrasti. Toks 
laikraštis kaip 
geriausia dovana. J. A. Karsokas

jau iš vien to fakto, kad už už- $4-50 NEUŽTENKA DARBININ 
baigimą ploščiaus dabar mokama 
PO 25 centus vietoj 12 eentų, ku- 

mokėta seniau.

mas
nusijuokė.

^iu, P^kytės akyse, tai žmogus

ties.
— Nusiramink — tarė 

draugė, — gal ateis laikas, 
kad vėl galėsi skaityti kaip 
visados ir vėl linksmai va
karus praleisti.

— Gal ateis, gal ir ne, — 
liūdnai atsakė Marytė. — 
Jau dabar dvi savaitės kaip 
jis sau vienas skaito užsi
daręs savo kambaryje, o ka
da aš tik pradedu jam kai 
bėti, tai jis tik liudnomį 
akimis pasižiūri į mane ir 
vėį skaito. Nelaimingas Bal 
trus!
sirodė Marytės akyse.

Baltrus nors savo kamba 
ryje buvo, bet gerai girdėjo 
Marytės kalbą. Kaip Mary
tė aimanavo, tai Baltrus 
tykiai sau juokėsi, bet kaip 
Baltrus pamatė ašaras Ma

nė 
nematė kaip atsidūrė prie 
Marytės kelią, ir rankas su 
ėmęs tarė:

— Atleisk, Maryte, at
leisk! aš nesu kurčias, aš 
tik taip nuduodu, nes ma
ne baisiai nervuodavo kaip 
tu man skaitydavai. Aš no
rėdamas išvengti tavo skai
tymo apsimečiau . kurčiu, 
bet dabar aš vėl noriu, kad

linksmai tarė Bal
trus.

Tą vakarą Baltrus buvo 
priversti knygą į rankas pa kurčias. Maryte labai nusi
imti, o jis nervuojasi, kad gando ir tuojaus pašaukė 
ji skaito. Jeigu nori pata- gydytoją (žinoma Raulą) 
rimo, tai štai jis: brolau, dr taip viskas tapo padary- 
kaip tik į namus pareisi, ii 
jei tuojau pradės tau skai

ti? — kvatodamas Raulas 
užklausė nusiminusio Bal
traus.

— Verčiaus duok man ra

DRAFTO ĮSTATYMAS PA
TVIRTINTAS VIRŠIAUSIOJO

TEISMO.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on January 16, 
IglS. as required by the Act of Octo 
ber 6, 1917 (Trading with the enemy 
act).

.Washingtonas. — Viršiausias
teismas peržiūrėjęs
dus, po apsvarstymo, atrado, kad nas nu0 seno kvietė ir dabar te 
drafto įstatymas konstitucionalis bekviečią valdžią duoti 
iš visų atžvilgių

LAIŠKAI Į ADMINISTRACIJĄ
Gerb. „V. L.” Adm.:.^

Prisiunčiu dvi prenumeratas 
už save ir vieno naujo.

Darbuokitės broliai kiek galė
dami, mes jus visu kuom pa
rems ime. V. K. Podžiunas,

POPIEROS IŠDIRBĖJAI PEL
NĖ PERNAI 105 MILIJONUS.

Washingtonas. — Senate ėjo 
karšti ginčai už ir prieš paėmi
mą popieros išdirbystės į valdžios 
rankai. Bėgyje ginčų paaiškėjo, 
kad šioje šalyje yra susitveręs 
galingas popieros trustas, kuris 
gali valdyti netik kainas, bet net 
laikraštijos pakraipą. Pernai tas 
trustas pelnęs virš 105 milijonus 
dolarių, iš kurių 17 ir pusė mi
lijonų suplaukė vien todėl, kad 
kainos buvo be jokios priežasties 
pakeltos. Kiek pelno popieros 
trustas rodo dar tas faktas, kad 
valdžia už svarą popieros moka 
2 ir pusę centų ir išdirbėjai gau
na užtektinai pelno, o vienok 
nuo paprastų išleidėjų ima po 3 
ir 4 centus už svarą. Ginčai dar 
tęsis ir kol *kas prie nusprendi
mo neprieita.

trūksta — atsakė Baltrus.
— Na, tai papasakok 

man visą, kas tavo nervus 
gadina, rasi galėsime patai-

INLEIS KINUS-DARBININKUS
San Francisco. — Komitetas iš 

plėtojimui Kalifornijos valstijos 
prameni jos nutarė remti sumany
mą įleisti- ton valstijon darbi- 
ninkus-kiniečius; bet vien tik ka
rės laiku. Sakoma, kad norint 
Kalifornijos pramonijai veikti 
kaip veikė, reikalinga tučtuoji- 

pristatymas darbininkų.

girdi ir užklausk jos kodėl parsikvietė savo draugą, ii 
ji tau neskaito kaip visados pradėjo savo vargus skųs

Gerb. „V. L.”: —
Sveikinu visus su Naujais Me-

3 milijonai darbininkų del'tais. Jus mus vadovus ir rėdy
tojus vienintelio svarbiausio vi
suomeninio organo. Siunčiu 5 
prenumeratas. J. J. Nienius



lietu

Kaip Lietuva

Kodėl valdiniu

narius, koks

Mikšiui ir p. T. Kuolaiiui savo 
draugijos naudingumą nutarta 
atidaryti lietuviu draugijėlę „T- 
tos'Sąjungos” pamatais. Draugi-

mirtis, j te m 
bailiai išmo- 
suspenduoja-

nymo ženklų, negali nei dieną pa 
laikyti savo pramonę ir prekybą. 
Be pinigų žmonės galėtų tiktai 
primitiviškai gyventi, tai yra 
kiekvienas viską sau reikvlingą 
pats turėtų pasigaminti

Paskutine ašara.
Geras žmogau, ar ne matei...?
Kerštas.
Kol saule patekės.

Dar ką už- 
■ jau ir taip 

Tai

ir ant toliaus aukautojais-gera 
dėjais iš jūsų kišenės.

Koks likimas.

šjkti. Pajamų 562 rub. Gryno 
pelno liko apie 130 rub. Visas pel 
n as skiriamas Polocko Karinin
kų Kuopai.
Karininkų Kuopos pirmininkas: 

P. Purenąs.

Pra
buvo 
nėra 

visiš- 
Buvo

2) Klausimas 
gaus savo neprigulmybę, ji dirbsi 
pinigus, tai juos dalins uždyka 
žmonėms ar kaip kitaip? J. B.

Atsakymas. — Jokiu budu ne
dalins už dyką, kitaip pinigas 
(popierinis) bus visai be vertės. 
Pinigų bus išleista ant tiek, kiek 
už juos bus gvarantuotas turtas. 
Turto niekas nedalina. Gal but 
bus taip, kaip Suvien. Vaisi, kur 
kiekvienas, didesnis bankas yra 
išleidęs sąvo pinigus, (daugiau
sia-.penkinės ir dešimtinės, do
leriai išleisti federates valdžios). 
Gi už bankų turtą atsako savo 
nuosavybe jos šėrininkai įsteigė-

Atsakymas. —■ Pinigas reiškia 
ne ką kitą, kaip tiktai turtą. 
Turtą galima pakeisti i pinigą 
ir atbulai. Jei Lietuva tvers tur
tą ir fšvežš jį į užsienius, tai pi
nigai arba auksas tekės į Lietu
vą. Yra daug šalių, kurios neturi 
savo aukso vienok jų valiuta auk 
su paremta. Tai visai mažas klau 

i simas ar šalis turi aukso/ar ne, 
by tik ji bus turtinga, tai aukso

Atsak. — Nesuprantame klau
simo. Auksas yra turtas. Už pi
nigą galima gauti auksą ir kitokį 
turtą.

Tambovas.
Kelias dienas buvo čia lenkų 

veikėjas kunigas Žiskaras, kuris 
ųž tautinius, lenkiškus ir bažny
tinius, prieš maskolių valdžią per 
žengimus buvo senojo maskolių 
režimo persekiojamas, sėdėjo ka
lėjime ir buvo išsiųstas Sibiran, 
o dabar laisvei atėjus, paleistas. 
Liepos 16 d. prelekcijas Tambo- 
ve sakydamas apipasakojo savo 
gyvenimą. Jo tėvas buvęs fran- 
cuzas, o motina vokietė. Žmonės 
vienok sako, kad tėvas buvęs lat
vis tik jis gėdinąs savo kilmės. 
Labai nuostabu, kaip kunigas Žis 
karas pasidarė lenku, o tai atsi-

7) Klaus- — 'Leisdami pinigus 
ant ko remia skaitlių, ar ant 
žmonių ar ant turto? J. B.

Atsak. — Ant turto. Skaitliui 
žmonių čia mažai reiškia. Esant 
mažai pinigų eina apivarton vek
selis ar čekis. Jie tas pats pini
gas by tik po jais pasirašęs tik
rai gvarantuoja jų vertę savo 
turtu.

pia iš savų iždų (kuriuose jie nio 
ko neturi), o ne iš musų iždo, iš 
kurio mes turim šelpti savo tik
rus klubo narius, kurie moka sa
vo duokles.

Draugai, visi atsilankykite ant 
19 dienos sausio ir pakeikite tuos 
klausinius kodėl taip elgtasi (su
sirinkimui neesant aukauta ko
kios ten aukos). Narių priedermė 
yra būti susirinkime, kol ko
mitetas išeina iš • svetainės. Nes

Parašė garsus gyvenimo vaizdelių rašytojas 
K. PUIDA.

Tai vienatinė knyga ir pirmutinė lietuvių kalboje, ką nu
šviečia Lietuvos žmonių gyvenimą, vargus ir jų laimę. 
Skaitytojas pradėjęs šią knygą skaityti nuskrenda ten į už
jūrį... į savo prigimtą kraštą... Lietuvą. Šitoji knyga yra 
būtina pareiga kiekvieno lietuvio ir lietuvaitės perskaiyti. 
Knyga didelė turi 237 puslapius.
............. „ Kaina sulyginamai žema 75 centai
Pinigus siųskite’ stampoms arba Money Orderiu, adresuojant 

„VIENYBĖ LIETUVNINKŲ”
120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

NEWARK, N. J.
MUSŲ PABĖGĖLIAI.
Naujų Metų vakarėlis.

Naujų Metų dienoje Newarko 
merginos sumanė rengtipramogė 
lę. Susirinko apie dvidešimtį 
skaisčiųjų sesučių po vadovyste 
p-lės A. Budrevičiutės ir nutarė 
parengti vakarienę, kurios išlai
das padengė savo lėšomis. Sve
čiai buvo kviečiami privatiskai- 
laiškučiais, ir tik tas galėjo atsi
lankyti, kuris gavo ’ užkvietimą.

Svečiai pradėjo rinktis apie še 
štą valandą vakare. Inėjus svetai 
nėn pirmiausia akį vėrė puiki 
tvarka: aplinkui matėsi su sko
niu parengti stalai, ant kurių ties 
viduriu stovėjo augšti flakonai 
su gėlėmis. Viduris svetainės bu
vo tuščias

1) Klausimas. — Lietuva netu 
ri aukso ir sidabro. O sakoma, 
kad jei ižde nėra jo, tai popieri
niai pinigai neturi vertės užrube- 
žyje. Tai kaip butų? Ar lietuviš
ki pinigai butų be vertės užsie
niuose. J. B.

džio gerokas būrelis vaikų. „Na 
sakau, kur jus, be bilietų ... 
„Mus įleido » taip”... — atšovė. 
Laukiu vejz Esą valandą. Susirin
ko apie W žmonių. Vėl laukiu

pilyje Rusijos Lietuvių Seimo 
darbus, ir išgirdęs, kad taip liūd
nai pasibaigė tasai, — iš kurio 
taip daug laukta del Lietuvos 
gero — Seimas, išreiškė didį pa
sigailėjimą, kad musų broliai So- 
cial-demokratai, Social-liaudinin- 
kai su Santarininkais ir tokiu 
svarbiu momentu nerado reikalo 
susitaikinti tėvynės Lietuvos ate i 
ties klausimu su kitų pažiūrų 
tautiečiais, ir svajodami apie pa
saulinį demokratijos internacijo- 
nalą — suskaldė tautos pajiėgas.

Kadangi mes, siųsdami savo at 
stovą Seiman inteiktu jam raštu, 
reikalavome palaikyti Lietuvos 
nepriklausomybės idėją, ir šiai 
dieną prisilaikome to paties savo į 
reikalavimo, — džiaugiamės kad 
Seimas, ir taip keistose aplinky
bėse, nutarė sulyg mpsų noro, 
jog visa etnografinė Lietuva pri
valo tapti' nepriklausoma valsty
be nuolatiniai neutrali; vienybės 
gi skaldytojams išreiškiame pa
peikimą, kad del jų užsispyrimo 
ir išėjimo' i salės, Seimas liko 
uždarytas, ne atlikęs daugumos 
svarbių ir naudingų musų tautai 
reikalu, c

Te gyvuoja laisvė, teisybė ir 
vienybė! Te žūsta varžymas, sau- 
valia ir ardymas. Mes visame eisi 
me su išrinktąją Seimo Vykdo
mąją Komisija. Seka 26 parašai

Polockas.
Galų gale ir Polocko lietuviai 

susilaukė, ilgai laukiamo pirmo 
lietuvių vakaro. Rugsėjo 17 d. 
Karininkų Kuopa surengė Gele
žinkelininkų Klube vakarą-spe'k- 
taklį. Artistai mėgėjai suvaidino 
3 veiksmų farsą — Audrą Gie
droje. Po vaidinimo 2 mergaitės 
iš vaikų prieglaudos ir kar. P. 
P. padeklamavo keletą Vaičaičio 
eilių Choro negalima buvo su
rengti, nes Polocke nėra žmo
gaus, kuris galėtų jį vesti. Publi
kos prisirinko apie 300 žm. Bi 
lietų truko. Apie pusė publikos 
buvo svetimtaučiai, kurie pasili
ko pilnai patenkinti vakaru. Tik 
vieno truko, kad karės (ulanų 
pulko) orkestras nemokėjo griež
ti musų šokių, o iš lietuvių ma
ža kas moka „panskus” šokius

SociaL-klerikalų blokas.
Daugelis mano, kad socialistai 

ištikro negali veikti išvieno su 
(pavartojus jų terminologiją) 
buržujais, kramolos naikintojais, 
etc. Bet taip manyti yra didžiau
sia klaida, nes čionykščiai socia
listai dailiausiai susivienijo išneš
ti protestą prieš R. L. Tarybą 
(tilpo ,/Lietuvoje” No. ui). Bet 
ne del kultūros darbo, ne del 
tautos labo jie susivienijo, o vien 
tik kad užduoti smūgį taut.-de- 
mokratam šmeižimu. Tą atlikę 
jie vėl mandagiausiai praneša g. 
St. Klimui, soc.-kler. konferenci
jos pirm, (kuris proteste pasira
šo Pikunu), kad jų principai ne
velija tartis su katalikais tautos 
darbuose. Še tau Jurgi ir devin
tinės. Apjuodinti R. L. T. tai 
principai Celina jungtis su „pil
kaisiais,’’’ bet tolesniame darbe

Charbarovskas prie Amūro.
Lietuvių Draugija. — Visuoti

nas lietuviu susirinkimas buvo 
paskirtas liepos 9 d. parapijos 
salėje ir apie tai buvo išanksto 
rusų ir lietuvių kalbomis pa
skubta laikraštyje „Priamurska- 
ja Zizn.” Minėtąją dieną atsi
lankė iš Blagovieščensko gerb. 
karės Paamurio srities kapelio
nas kun. *D. Mikšis ir pasakė lie
tuviškąjį pamokslą. Po pamaldų 
surinko į 40 abiejų lyčiųi Beni

tas Teofilius Kuolalis; jis pildys 
ir sekretoriaus pareigas, iždinin
ku p. Jonas Pulkovnikas, revi
zijos komisijon
čius, Sutkus ir Stanevičienė, de
legatu į vietinį parapijinį (len
kų) komitetą — p. B^iuševičius. 
Sudėta 43 rub. vienlaikinių (įrar 
šomųjų) įnašų už kuriuos nutar
ta išrašyti „Lietuvių Balsą,” 
,3ygos Garsą,” „Vadą,” „Atei
ties Spindulius” ir knygų už 5 
rub. Laikraščiai bus visiems no
rintiems skaityti parapijos safe- 
Fprie vietines lenkų bibliotekos.

9) Klausim.
kai reikalauja sau algų iš žmo
nių? Kodėl jie/neprisidaro sau 
pinigų? J* B.

Atsak. — Todėl, kad pinigas 
yra turtas. Žmonės sumokėdami 
mokesčius sumoka savo turtą. 
Jei dirbtų kas pinigus (popieri- 
įnius) tai jie butų be vertės. Pi
nigas be vertės ne pinigas, o ša-

/ 5) Kuri šalis turi daug aukso 
L^r sidabro, - ^ai^ kodėl nedalina 
į pinigų tarpe neturtingų ? J. B.

Atsak. — Jei pinigai butų da- 
ti^ami už dyką, nors jie būtų 
rauksimai, tai jų vertė pultų. Už 
auksinį pinigą butų galima daug 
mažiau nupirkti. Tas padarytų 
tiktai puolimą pinigo ant pasau
linės rinkos ir labai kenktų pra
monei, o dalyko vis vien nepa- 
gelbėtų nes pinigų dalinimas be 
turčiams juos turtingais nepada
rytu.

4) Klausimas- — Jei niekadė- 
jas pasidirba pini g ils, kam tad 
skriauda, ar žmonėms, ar val
džiai? J. B.

Atsak. — Visokiame atsitiki
me žmonėms. Gavęs žmogus fal- *šyvą pinigą jį t nustoja, nes jis 
uždavė turtą už pinigą, o gavo 
nieką, nes fallšyvas pinigas netu
ri jokios vertės.

Jei toks pinigas kaip tikras pa 
siekia valdžios iždą, kaipo geras, 
tuomet valdžia turi skriaudą. 
Bet reikia žinoti, kad valdžios iž 
das; tai visų šalies žmonių iž
das. ~

tis. Po 15 minučių kitas ir lau
kiam vėl 15 minučių. Trečią kart 
sužvangėjo, ir atsidarė scena. 
Prasidėjo „Kova.” Sunkiai „ko
vojo” „artistai”. Kovojau ir aš 
su savim, met prakaitas išpylė be 
žiūrint... Pasibaigė drama. Lan
dų šokių. Bet sulaukėm žaislų. 
Ir žaislai gi: jokio takto, jokios 
tvarkos... Kas gi čia? Gi žiuriu 
„artistai” riša ryšulius. Mat, ren 
giasi jau į Maskvą. Priėjau ir pri 
miniau apie šokius 
simanys! — atrėžė 
turim deficito 250 rub 
bent žaislus, sakau, tvarkingai 
■veskite! Kur gi skubinatės, jog 
dar ne pirma valanda. „Artistas” 
nieko neatsakė. Turbut nepatiko.

Kikilis.

Laužymas parlamentarių teisių.
5 dieną sausio 1918 metų turė

jo atsibūti Lietuvių Politikos 
Klubo susirinkimas. Bet susirinki 
mas liko atidėtas ant 19 dienos 
sausio (tai yra ant komitėtavo) 
del daugelio klinčių. Pirmučiau
sia kliūtis tai buvo atsitikusi- 
ugnis kliubo skiepe. Angliškuose 
laikraščiuose buvo paskelbta, jog 
rimbas išdegė ir ant $1,500 nuo
stolio padaryta-; tad gi žmonių 
abai mažai susirinko, o kurie ir 
>uvo atėję, tai irgi nerimavo, 
tik>vieni socialistai ramiai užsi- 
laike! Iš tikro ba’Ern?'bpvo ten 
ir sėdėti tamsumoj, nes šviesos 
buvo sugedę. Tamsumoj bėda im
ti ir balsą, nes jeigu ką išsitarsi 
kam nepatinkamą^ tai gali gau
ti per kepurę ir nematysi nei iš 
kur (nejaugi? — Red.)

Taipgi šaltis svetainėje buvo 
nesvietiškas, nes nekurti pečiai. 
Vienu žodžiu, viskas kaip mirę 
kliube. Nutarus susirinkimą. per
kelti ant toliaus dauguma narių 
tuoj ir prasišalino iš susirinkimo 
Liko visi dovyniolikrečiai. Na ir 
pradėjo iš naujo susirinkimą!

Buvo skaitoma atsišaukimai vi
sai iš neprigulinčių kliuban (lai
škai, prašančių pagalbos), 
sidėjo svarstymas nors ir 
patėmyta, jog susirinkimo 

iandien, todėl negalima 
kai svarstyti tų dalykų, 
net prašyta atidėti juos ant se
kančio susirinkimo.

Bet viens koks tai bekampų 
asmuo atsistojęs ir sako: „aš es- 
mu tikras socialistas ir atstovau
jamas uniją (kokią, aš nepame
nu) „pasiremdamas ant tokių „či 
nų” jis ir ėmė agituoti, kad tąsi 
svarstymas butų šiandien, nes 
tas žmogus reikalauja pagalbos 
(matomai jo draugutis). Todėl 
iš klubo kasos nors $25.00 pašal
pos. Tas sumanymas visiems drau 
gučiams patiko ir liko nuskirta 
$25.00 iš klubo kasos sušelpti tą 
jų draugutį (kuris nei centu nie
kuomet neprisidėjo prie klubo, o 
iš jo iždo turi gauti net $25.00 
pašalpos).

Gerbiami klubo nariai sumo
ka pinigus, o’ kuomet juos pa
tinka nelaimės, ar 
taip atsargiai, taip 
kaina arba ir visai 
tna.

Kas laukia klubo 
jūsų draugai, likimas ir kodėl 
įųs taip pasiduodat save išnaudo
ti per keletą tų draugučių, ku
riems nerupi klubo narių gero
vė? Jau nepirmas toks atsitiki
mas: jie aukauja tai po $5.00, tai

Berdičevas.
Esama ir Berdičeve lietuvių, 

tik mes vienas kito nežinojom, 
gludėjom kiekvienas sau, nelygi
nant išgąsdintos pelytės: kai ku
rie per trejis karės metus nei 
lietuviško žodelio nebuvom girdė
ję. Rugpjūčio 15 dieną iniciati- 
va kelių vyrų įvyko lietuvių su- ...suf” s. Į susirinkimą atėjo 

žmonių.
vienu balsu nutarta prisi- 

Žitomiro lietuvių drau
gijos „Rūtos”. Atidarius Berdi- 
čevo šios draugijos skyrių, sky
riaus pirmininku išrinktas A. Ku 
liukas, jo pavaduotoju Vladislo
vas Valentintavičius ir sekreto
rium Domininkas Biekšia. Susi
rinkimo protokolas pasiųstas Ži- 
tomirio. draugijai „Rūtai. ’ ’

Toliaus nutarta išrašyti keli Ee 
tuvių laikraščiai. D. Biekšri. 

(Iš „Santaros”)

nochos lenkišką veikalą „Jadwi- 
ga i Jagiello” pasijuto iš kar
to lenku. Jeigu jam butų į ran
kas papuolęs Talmudas, tai tik
rai įsiskaitęs butų pasidaręs žy
du. Tas pats kun. Žiskaras ste
buklingai pasidaręs lenku, gynė 
lenkų reikalus, pasakojo apie 
persekiojimą Lietuvoje ir Letga- 
liuose lenkiškų mokyklų kurios 
buvo kreipiamos mažne išimtinai 
lietuvių ir letgalių ištautinimui. 
Prelegentas liepos 16 d. bepyk
damas ant maskolių šunybių, re- 

I gis nesupranta, kuomet ištauti- 
nant lietuvius lenkai ne mažes
nę šunybę daro. Prelegentas pla 
čiaus kalbėjo apie grovų Pilot e- 
rių lenkiškas mokyklas Letgaliuo 
se, kurios ištikro buvo letgalių 
lenkinimui. Vienok prelegentas 
tą darbą skaitydamas teisingu 
dejuoja del lenkų skriaudų.

Del tų lenkiškų mokyklų, o 
ypač del grovų Plioterių veiki
mo Letgaliuose. Su pačiais *plio- 
teriais ir jų tarnais ėjo ilga po
lemika „Litwoje, ’ ’ einančioje Vii 
niuje. •

Liepos 23 d. miesto Tambovo 
rinkimų laiku, lietuviai statė. sa
vo kandidatus, bet regis nelai- 

j mės. Lenkai laimėjo du delegatu, 
o žydai vieną.

M. Dovoina-Silvestravičius.

Gomelis-
1917 m. liepos 16 dieną 

vių gyvenančių Gomelyje 
gil. gub.) susirinkimas, išklausęs 
savo atstovo pranešimo apie bu
vusio gegužės 27 d. š. m. Petra-

6) Klausim. — Jei kas ant sa
vo žemės suranda aukso, tai kam 
jis priklauso, žemės savininkui 
ar valstijai? J. B.

Atsak. — Tas priklauso nuo ša 
lies įstatymų. Pav.: Suvalkijoje 
radus aukso žemėje reikia pusę 
atiduoti valdžiai sulyg Lenkijos 
tiesų. Kauno rėdyboje reikia vis
ką atiduoti valdžiai. Tas klau
simas labai įvairiai rišamas.

po $10.00 tiems, kurie prasikaltę 
politikoje arba tam panašiai.

Gerbiami klubo nariai! gana 
mums, duotis taip puikiai už no
sies vedžioti. Lai jie (devynio-

Chimkad, (Maskvos gub.)
Vieną gražią dieną apsilankė į 

Chimkuš kokie tai ponaičiai ir 
pradėjo lipinti prie tvorų, stul
pų sienų kokius tai spausdin
tus lapus. Prisiartinom. Žiūrim 
— lietuviškai rašyti. Net nudžiu- 
gom. Skaitom: „Dramos Artistų 
Bendrovė liepos 22 d. š. m. 7:30 
vai. vakaro Chimikuose Vasaros 
teatre stato 3-jų veiksmų dramą 
„Kova”. Parašė Dvi Moterį Po 
vaidinimų šokiai, žaislai, laksto- 
masai paštas. Bufete galima bu 
išgert arbatėlės ir užkąsti pi- 
ragaleių. Tęsis iki 1 vai. nak
ties. Bilietai nuo 3 rub. iki 80 
kąp. Direkcija.”

Čia kas tai tokio negera — 
pasigirdo keli balsai — net ne
vienoda kaina. Bene Komitetas 
rengia pabėgėliams sląstus. No
ri sužinot, kiek kas turi pini
gų. Ko gero, gali atimt pajokus 
ir atsakyti butus. Neisim, dar 
bėdą gausim....

Atėjo laukiama diena. Lygiai 
7:30 vai. vak. nueinu į Vasaros 
teatrą. Keli ponaičiai vaikščioja. 
Supratau kad tai „artistai”.

' 'j-’

paliktas del šokių. 
Publika jautė save labai liuosai 
ir smagiai Nesigirdėjo sukaujan 
čių kaip tankiai atsitinka tarpe* 
lietuvių. Muzikantai griežė dau
giausiai lietuviškus šokius. Tar
pe šokių jaunuomenė žaidė vi
sokeriopus lietuviškus žaislus.

Prieš vakarienę del didesnio 
įvairumo buvo parengtas mažas 
koncertas. P-lė Braduniutčį skam 
binant ant piano p-lei Radzevičių 
tei, dailiai pašoko porį šokių. P- 
lė P. Glemžytė skambinant ant 
gitaros padainavo lietuvišką lop
šinę dainelę. P-lės A. Budre- 
vičiutė, O. Burauskiutė, T. Gau- 
bužhitc ir T. Simaičiutė padai
navo keletą dainelių P4xia 
Bradunienė padainavo porį dai
nelių pritariant pianu. P-nia D. 
Jurkaitienė taipgi puikiai padai
navo pritariant ant piano p-noi 
Radzevičiui. Nedidelis, bet sma
gus koncertas padarė ant publi
kos malonų įspūdį.

Pasibaigus koncertui buvo da
linami numeriai ant korčiukių
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Artistas Vitkauskas prie Varpo.
Turiu už garbę pranešti, jog 

žinomas artistas p. A Vitkaus
kas 6 d. sausio sutiko pasilikti

Viskas 
atsilan- 
„Gabi-

vienybės 
tam tik
inėjo ir 
„Varpo”

pataisyti tas klaidas, kurias darė 
te pereitą veik visą metą ir su 
tąja pačia klaida sutikote iff 
šiuos naujus metus. Gerbiamieji, 
paliaukite rengę tokius trukš- 
mingus su svaiginančiais gėri
mais baliną, o imkitės už naudin
gesnio darbo, kuris neštą naudą 
musą tautai ir mums patiems t 
Rengkime naudingus vakarus su 
perstatymais, paskaitomis ir pra 
kalbomis; skirkime dalį pelno 
nuo tą vakarą sušelpimui badau
jančią mąs brolių bei sesučią Lie 
tuvoje ir išgavimui laisvės mu- 
su brangiai Tėvynei. Atsiminki- 
me, koks dabar yra kritiškas pa 
dėjimas Lietuvoj I Mums dabar

torius Jonas Liutkauskas. Į 
Jįrędąs .halsai pasiskirstė.

zmgj
soms

dirbti prie „Varpo” dailės drau 
gijos. A. Liepinis.

Turiu priminti, kad 
sąlygos buvo sustatytos 
ros komisijos, kurion 
„Aido” ir ,,Aušros” ir 
atstovai.

Susivažiavimas užsidarė 7
vakare.---------—P. Girninkay

vaikinams. Kiekvienas vaikinas 
tada turėjo surasti savo mergi-

rengė pats jaunimas, kuris, ro
dos, turėtą rupinties daugiau Lie 
tuvos daile bei kultuvą ir rengią
si sutikti laisvą Lietuvą su ap- 
švietos, dailės ir kultūros žibin
tuvu rankose. Bet tas musą jau
nimas Tautos žiedas praleido pe
reitus veik visus metus ir sulau
kė šiuos naujus metus svaigalą Į 
vartojime visai užmiršdamas, kad 
ją tėvynė, gimdytojai, broliai ir 
sesutės kenčia didžiausį vargą, 
alkį ir šalti. Gal tas mąs jauni
mas, apie kurį aš čia kalbu ir į- 
sižeis mano šiais karčios teisybes 
žodžiais, bet aš ant to neatkrei
piu atidos ir mano pareiga yra 
ne kam pataikauti, bet parodyti, 
kad tas jaunimas taip elgdamas 
daro didelę klaidą ir sykiu 
skriaudą, kaip sau taip savo tė
vynei. Ir aš jus, gerbiamieji, kyie

našlaičiai išskėtę rankas, šaukia
si musą pagalbos. Todėl kiekvie
no Lietuvos sunaus ir dukteries 
pareiga yra skubintis kuonogrei- 
čiausiai pagalbon, suraminti 
tuos našlaičius, kurią vienatinė 
viltis yra
Žengkime vienu žingsniu pirmyn 
prie apšvietos, vienybės ir mei
lės! Lai užsidega musą širdyse 
tikra, o ne lupinė artimo meilė.

A. Noburaitis

nūs metus ir sulaukti naujus. 
Bet užbaigiant pereitus senus me 
tus ir sulaukiant šiuos naujus 
metus 'baltimoriečiai jau neturėjo 
tokios puikios progos; jie jau 
neturėjo tokią puikią perstaty
mą kokius, J<ad ‘turėdavo kitais

yra
Apšvietos komisi

tyli ir tyli)

stovai ir apskričio valdyba — 
pirm. P. Sakatauskas, rašt. A. P. 
Zailskas ir iždininkas A B. Stri
maitis- organizatoriai nepribuvo. 
Viso dalyvavo 21 su sprendžia
muoju balsu ir dar keletas sve- 
v* cią.

Suvažiavimo pirmininku išrink 
ta /P. Sakatauskas.

Išdavus valdybai raportus, iš 
ko pasirodė, kad valdyba gana 
veikli, pirmiausiai paimta apkal
bėjimui kurios ypatos bei asme- 
nįs butą tinkamesnės bei atsakan 
tesnės nominuoti į SLA Pildomą 
ją Tarybą

pusės, išreiškiu T-kai Dr-jai 
„Aušrai” ir rengėjams širdingą 
ačin-už pasidarbavimą- tobį-gra- 
žą ir prakilnų. Nes man pirmu 
kartu tėkd dalyvauti tokiame 
gražiame būrelyje jaunimo ir ap
vaikščioti* Kalėdą eglaitę.

Patartina ir kitoms dailės drau 
gijoms sekti pavyzdį „Aušros.” 
Tai tuomi tikrai grynai skleidžia 
ma lietuvių tarpe kultūra.

Ten dalyvavęs.^

kti.” O kaizeris tai jau vadina 
save socialistu, dabar ir pasiuntė 
Rusijos bolševikams net pasverki 
nimą. Ir daug panašią fantaziją 
papasakojo, ale brangindamas 
laikraščio vietą apleidžiu ją at
pasakojimą.

Broliai* socialistai, jąs visi be
veik vienos nuomonės: būtent 
vietoj ištarti žodį teisybės,, jąs 
visados ' stengiatės fantaziruoti. 
Ypatingai p. Smelstoriuą kuris

BALTIMORE, MD.
B-rės jaunimo N. Metai.

Seniaus Baltimoriečiai prieš

ną su tokiu numeriu, kokAjam 
pateko. Paskui visos poros per
ėjo kelis sykius maršu per salę 
ir sėdosi už stalą. Valgiai buvo 
puikiai su skoniu pagaminti. Bu
vo duodami šiltus ir šaltus už
kandžiai bei fruktai. Maloniai vi
siems tarnavo prie stalą p-lės M. 
Baroniutė, M. Kokiutė ir M. Ci- 
p a rintė.

Po vakarienei skambino ant pi
ano p-nia Verbienė. Kiekvienas 
su savo išrinktąją ypata pašoko 
pori šokią ir linksmai bei pilnai 
užganėdinti skirstėsi po namus.

Garbė toms merginoms, kurios 
paėmė atlikti toki didžiai maloną 
atsilarikusiems darbą ir garbė p- 
lei A. Bud re vičiutei, kuri savo 
neišsemiama energija ąepavarg- 
stant, visur užmatė ir visur darė 
puikiausią tvarką

Tik tiek norėčiau patėmyti, 
kad ant panašią vakarėlių, kur 
susirenka taip daili jaunuomenė, 
geistina butą, kad dar prie vis
ko butą skrajojanti krasa. Yra 
ypatų nešokančių, tai galėtų 
iminėti laiškučiais

vo puikius perstatymus, kur jau
nimas ir suaugusie turėdavo pui
kią progą linksmai užbaigti se

ni ains... Tas apkalbėjimas pakel
tas tam, kad kuopą atstovai ga
lėtą savo kp. susirinkimuose pa
aiškinti apie vieną-kitą atsakan- 
tesntį... žmogą į tą ar kitą urėdą; 
nes kartais atsitinką kad esti 
mfhinuojamas žmogus nemokan
tis rašyti. — (Tai faktas, ką 
mačiau savo akimis, laike šių no
minaciją; kuopoje kur pats pri
guliu).

Ant pirm. — šis suvažiavimas j 
atrado tinkamiausias: St. Gegužį 
— dabartinį prezidentą, F. Živat 
kauską ir K. Jurgelionį. Ant Vi- 
ce-pirm. O. Alytienė, Baltrušai
tienė, J. Žemantauskas ir kiti. 
A B. Strimaitis ir kiti išsireiškė, 
kad labai pageidaujamą kad į 
pildomąją Tarybą ineitų nors vie 
na moteris, ypatingai Baltrušai- 
tfend — kaipo medicinos žinovė

PASSAIC, N.
■Kataliką klerikalą 

nėra, yra tik dvi srovi tautinin
kai ir socialistai, bet pastarą
ją čia labai mažai. Didžiausia gi 
srove, tai niekur nepriklausan
čią ir nežinančių kas jie. Dabar 
jau Patersono naujas klebonas 
gimdo ir trečiąją srovę. Rengia 
prakalbas. Bet matomai iš to nie
ko neišeis.

Svarbiausia organizacija čio
nai, tai bene bus SLA. 47 kuo
pa. Laike paskutinio jos susirin
kimo likosi nominuota į C. Valdy 
bą. Daugiausiai balsų gavo į pir

SO. BOSTON, MASS. 
„Gabijos” veikimas.

30 d. gruodžio Dramos ir Mu
zikos draugija „Gabija” suren
gė vakarą.- Programas prasidėjo 
„Gabijos” chorui po vadovyste 
Miko Petrausko, sudainuojant ke 
lėtą gražių dainų. M. Petrausko 
mokiniai, pritariant pačiam mo
kytojui ant piano, taipgi sudai
navo keletą dainelių. Užsibaigus 
dainoms, prasidėjo šokiai, kurie 
tęsėsi iki 12-tai valandai, kuomet 
sudainuota paimant Naujus Me
tus trįs dainos. Po dainų vėl šo
kiai iki 1-mai valandai, 
pasisekė gerai; publikos 
kė nemažiausiai; pelno 
jai” liko 10 dolarią.

4 d. Sausio atsibuvo „Gabijos” 
choro praktikos, kur pertrauko
je g. M. Petrauskas kvietė savo 
mokinius kalbinti kodaugiausiai 
jaunimo prie „Gabijos,” nes „da
bar laikas pradėti -veikti smar
kiau kuomet aš esu su jumis 
Bostone.” Toliaus žadėjo pirmiau 
šia statyti ant scenos „Kamina- 
kretis ir Maluninkas;” potam 
„Šventoji Naktis.” Bet o, sako, 
butų geistina, kad dar šią žiemą 
suspėjus pastatyti ant scenos 
„Vestuves.” Už tokius gerus su
manymus M. Petrauskui verta iš 
tarti viešai pagarbos žodį ir lin
kėti geriausių pasisekimų. Beto 
visi lietuviai-. turi paremti tą 
musų vienatinį muzikos srytyje 
nenuoalsą darbininką.
Prakalbos.

6 d. sausio LSS. 60 kp.. pa
rengė prakalbas; kalbėjo Nevia- 
ckas iš Worcesterio ir Pruseika 
iš Brooklyn©. Pirmoj© kalboje 
tik ir buvo girdėti žodžiai ant 
kunigų, bažnyčių ir tikėjimo, 9 
daugiaus nieko nenurodė. Antras1 
Pruseika, savo kalboje paaiškino 
ąpie Rusijos partijas, kas tai yra 
bolševikai ir menševikai. Abelnai 
jo kalba buvo geresnė negu pir
mo kalbėtojo. Publikos buvo ga
na daug atsilankę. Buvo matyti 
ir keli svetimtaučiai, tik nesu
prantu kodėl jie klausė prakal
bą^ ar jiems patinka lietuvią kai 
ba, ar patįs kalbėtojai?

P. S- R.

tuvosiabuąneša ant Lietuvos 
aukuro savo sunki ai uždirbt^ 
centą. Sunkus bus jūsų broliai

— Red.) ta; rie- 
imas daugelį da 

va- NEW HAVEN, CONN.
Fantazijos.

30 d. Gruodžio atsibuvo prakal 
bos, kurias parengė draugystė D. 
L. K. Vitauto, kalbėjo p. Smelsto 
rius iš Bostono. Pirmoje dalyje 
savo kalbos išdėstė reikalą bei 
naudą prigulėjimo pašalpinėn 
draugystėn, sakysime, labai ge
rai. Bet antroje dalyje kalbos 
žmogelis važiavo ir nuvažiavo 
nuo tilto. Žiūrėkite sako, tauti
ninkai Lietuvai ‘laisvę perka; iš
siuntė gerb. Dr. J. Šliupą išpra
šyti autonomijos ar neprigulmy- 
bės. New Haveniečiams primi
nė, kad ir jie nekurie aukavo po 
$10 į L. N. F. Bet ant tuščios 
nes nei dr. J. Šliupas, nei p. Gab- 
ris, nei kun. Bartuška Lietuvai 
laisvės nenupirks (ir nemano vi
sai pirkti. — Red.)

„Mes, sako, „socialistai tik vie
ni galim ir reikalaujame Lietu
vai laisvės ir visam pasauliui. 
-Jau visas pasaulis -sujudo; net ir- 

; jau drįsta tokį svarbą 
padaryti: apskelbti1 vi- 

’tautoms laisvę ir taiką.” 
Ir girdi, „kad kariaujančios val
stybes nepaklausys popiežiaus, 
tai popiežius prisirašys prie so-

„ Varpo” vakarienė.
1 d. sausio Dr. Dailės Dr-ja 

„Varpas” turėjo savo vakarie
nę, kurion atsilankė diktas bū
rys svečią ir narių. Pažaidus lie
tuviškų žaislų atsilankusieji bu
vo pakviesti prie stalų, manda
giai ir su skoniu aprūpintą jau
nąją gaspadinią — p-lią M. ir T. 
Gediminaičią ir J. Kronkaičiutės. 
Svečiai buvo labai užganėdinti 
šią jaunų gaspadinią gabumais 
prie namą ruošos. Pavakarienia
vus buvo prisiminta apie auka- 
virną ant Tėvynės Laisvės au
kuro. Jaunuomenė džiaugsmin
gai sutiko ir $14.45c. tapo pasių
sta L. N. F. Linkėtina „Varpui” 
geriausio pasisekimo darbuoties 
per šiuos naujus metus dailės 
srytyje, o ypač, kad g. Vitkaus
kas prisidėjo su savo artistine 
energija ir gabumais.

Aukavo šie:
Po $1.00: — E. Andriunas, A. 

Osteika, J. Jurgelaitis, J. Rama
nauskas; po 50c: — J. Aidukonis, 
A. Kaulinskiutė, J. oKvsa, K. 
Ališauskaite, P. Baltrūnas, J. Nei 
berka, J. Trečiokas, P. Trečiokie.- 
nė, A. Barkauskas, A. Aiduko
nis, J. Bukauskas, J. Urbanavi- 
čia, J. Rinkevičia, J. Mareinke- 
vičia; po 25c. — J. Janušaitis, 
E. Aleksaitienė, A. Aleksaitis, S. 
Lietuvnikas. Smulkią auką su
rinkta $2.45.

Kalėdų Eglaitė.
Gruodžio 25 d. T-ka Dr-ja „A u 

šra” parengė Kalėdų Eglaitę sa 
vo d r-jos nariams su tuom tiks 
lu, kad praleidus Kalėdas ne 
taip, kaip pernai išsisklaidę pc 
vieną ar du ir tam panašiai, 
suėjus vienan burelin, vienon 
ton praleisti tą dieną linksmai 
ir prakilnioje dvasioje kaip ir 
pridera dailės dr-jos nariams.

Apvaikščiojimas eglaites pra
sidėjo po pietą 3-čioje balandoje. 
Pirmiausiai „Aušros” pirm. J. 
Kurauskas paaiškino susirinku
siam jaunimui bei svečiams eglai
tės tikslą ir kvietė visus daly
vauti su tyru linksmumu ir dva
sia. Visas būrelis jaunimo laukė 
tik-kad ko nepaprasto, ypatingai 
kreipė kiekvieno domą parėdy- 
ton Kalėdą eglaitėn, kuri stovė
dama prieš akis, rodos sveikino 
su * naujais gimstančiais jaus
mais ir su nauja geresne ryt-die- 
nos viltimi. Eglelės parėdymas 
buvo gana gražus, įspūdingas: 
įvairios šviesos, įvairus kaban
ti dalykai. Šalę eglelės buvo pa
kabinta vėliava su parašu „Links 
mų Kalėdų linkim visiems”, o 
aplinkui ją degė visokią spalvą 
žibintuvai. -

Sekė programas: 1) Kalėdinių 
dovaną išdalinimas. Dovaną bu
vo įvairiausių. Įžymesnes gavo: 
p-lė O. Griniūtė, 2 dėžutes pui
kių saldainių; p. J. J. Satula — 
puikią kaklaraikštę; p. J. J. Ku
rauskas nuo dr-jos „Aušros” na
rių auksinį žiedą.

2) Draugiškas pasivaišinimas, 
kuris buvo be svaiginančių gėri
mų; vien iš fruktų, saldainių ir 
tam panašiai. 3) Trumpos pra- 
kalbėlės aušriečią ir atsilankusią 
svečių.' (Kurie man regisi, buvo 
užkviesti iš „Aido” T-kos dr-jos: 
p-lė O. Levanauskiutė, p-nas A 
Lazdauskas ir p-nas K. Razman- 
tas). Iš prakalbėlią paaiškėjo, 
kaip visi užganėdinti Kalėdą eg
lele. 4) Dainos. „Aušros” cho
ras sudainavo keletą linksmii dai 
nelią. Nors be chorvedžio (gerb. 
P, Brazauskas del svarbios prie
žasties negalėjo atsilankyti), JĮjet 
dainos skambėjo gana puikiai. 
7) Žaislai Visuose žaidimuose ir 
pirmuoju buvo vadovu p. K. Raz 
mantas. 8) Pasikalbėjimas apie 
tolimesnį veikimą dailės srytyje. 
Čia visko aš negalėsiu patalpin
ti kas buvo kalbėta. Tik tarsiu, 
jog ,,Aušros” nariai išreiškė sa
vo mintis ir išdirbtus planus. Tai 
yra stoti prie tikrojo dailės dar
bo prie darbo gražaus ir prakil
naus; ir darbuoties ne del parti
jos kokios nors palaikymo, ne 
del kokios tuščios garbės, bet del 
tos vienintelės, gražios ir prakil
nios dailės, kuri dar iki šiolai 
yra ant žemo laipsnio -lietuvių 
visuomenėje. 9) Buvo šaukiamas 
jaunimas prie stalo užbaigti ap- 
vaikščiojimą. Susėdus jaunimui, 
p-l§ 0 .Griniūtė pasiprašė pas vi
gus, kad jei daleistą ką tokio 
pratarti. P4ė O. Griniūtė, nors 
trumpai, bet aiškiai, nurodė šian
dieninį musą gyvenimą ir likimą 
musą tėvą, brolių ir sesučią bei 
likimą Lietuvos. Galutinai ji iš
reiškė, kad kiekvienas, kuris jau
čiasi lietuviu, paaukautą pagal 
savo išgalę Lietuvos Neprigul- 
mybės Fondan. Visi sutiko ir su- 
aukauta $6.75 (pinigai atiduoti

WATERBURY, CONN.
Jaunimo vienybė suiro.

Antrame dailės dr-jų susirinki
me del vienybės klausimo pasiro
dė šios nuomonės: „Varpas” pil
nai sutiko vienytis, „Aidas” pa
reikalavo, kad g. Vitkauskas pa
duotų išlygas, kurias jie apsvar- 
stysią, „Aušra” sutiko vienytis 
tik sulyg savo plano (kurio jų 
atstovai tuomet neįstengė aiškiai 
nupiešti).

6 d. sausio atsibuvo trečias su
sirinkimas—apsvarstymui—to pa- 
ties vienybės klausimo. Nuomo
nės apsireiškė šios: „Aidas” su- 
sikritikavo patsai save užreikšda 
mas, kad „mes -nereikalaujam p. 
Vitkausko statyti kokias nors iš
lygas; mes turim patįs tą nusista 
tyti” „Aušros” atstovai pasakė 
tiesiog, kad jie nenori vienytis. 
„Jei, sako „Varpo” nebūtą, tai 
galėtumėm vienytis.” Bet ir tuo 
met jie nesutinka duoti taip bran 
giai duoti (kam?
ir 30 nuošimčių nuo veikalo. 
„Varpo” nuomonė buvo tokia

atminti, kad prie SLA. priguli 
gana daug moterų.

Wbra-Tš ties, — sako Strimai
tis, dabartinė vice-pinnininkė ne 
sustengia atlikti savo darbą — 
neprižiūri ir neragina laiks nuo 
laiko visas prie SLA. Centro es
ančias komisijas, kad jos atlik
tą tą darbą kam yra išrinktos 
(pavyzdin 
ja tik ir „veikli

Ant sekretoriaus atrasta tinka
miausias Jonas Liutkauskas ir A. 
B. Strimaitis. Beje tūlas ponas 
Rudavičius karštai agituoja, kad 
esą yra tinkamiausias žmogus į 
sekr. tai Stilsonas — (turbut Sta 
siulevičius) esantis LSS. sekreto
rius. ,

Gi suvažiavimo pirm, sako: Ar 
gi verta agituoti, kad SLA. na
riai nominuotu ypatų, kuri yra 
areštuota ir stovi po kaucija, dar 
be teismo ir kaip anglų laikraš
čiai rašė, gali būti nuteistas į 
šaltąją...

Ant iždininko visi išsireiškė 
už Tarną Paukštį ar Skritulską.

Apie iždo globėjus ir daktarą 
kvotėją mažai kalbėta.

Pakeltas klausimas, — kas bus 
perduota sekančiam SLA. seimui 
del apsvarstymo, — kad busin- 
čių SLA. seimą protokolai butų 
atspausdinami tam tikroje bro
šiūroje ir išsiuntinėta kuopoms 
bent po kelias...

Kįla klausimas: kode! įstatą 
komisija įrašė įstatuose tą ką sei
mas nenutarė — būtent: Seimą 
ves esantis prezidentas ir sekre
torius, o ne taip, kaip kad pra
eityje buvo — kuomet seimas iš
sirinkdavo sau valdybą — prezi
diumą.

Šį klausimą A. B. Strimaitis 
pilnai „išaiškino” — sako: Vis
kas taip yra atlikta kaip seimas 
nutarė (taip paskutiniojo seimo 
nebuvo nutarta 
na. Antra gi.^ 
lykų pavedė įstatų komisijos 
liai. Gi trečia, buvusio seimo 
kretorius P. Norkus smarkiai 
suko Strimaitis — nei pusę 
neužrašė <į protokolą kas buvo 
mo nutariama! (Pats seimas pri
ėmė protokolą — Red.)

Plačiai apkalbėta, ir atrasta 
naudingu, kad moterįs bei mergi
nos tvertą moterą kuopas .prie 
SLA; tuomet moterįs pačios im
tųsi rupinties savo reikalais.

Atrasta labai reikalingu įstei
gti SLA kuopose tam tikrą fon
dą šelpimui SLA narių — "sun
kiai sužeistų ir tt. — O taipgi 
ir narių kareivių.

Svarstant šį klausimą, ponas 
Rudavičius matyt karštas „socia
listas,” sako: „Taip, mes priva
lome rūpintis kareivių likimu — 
tą, kuriuos prievarta paėmė ar 
paims į kariumenę ar kalėjimą, 
bet ne tų, kurie patįs nubėgo į 
kariumenę, kad veštų mušt „ne- 

[ k ai tus'; vo k i cčius—ir-tti—Pak ilo 
juokas, Rudavičius užraudo.

Tapo išnešta rezoliucija, kad 
busiantis SLA. seimas surastą bu 
dus sukoncentravimui SLA. cen
tro, kad Pildomoji Taryba gyven 
tų arti Centro, tuomet sučėdintą 

|daug P. T. kelionės išlaidą...
Antra rezoliucija tai padėka 

Pildomajai Tarybai už nupirki
mą preso, nes No. 1. „Tėv.” šių 

atspausta ant nuosavo preso, 
daug aiškesnis-malonesnis.

Nutarta ateinančią vasarą ren
gti apskričio išvažiavimą-autin- .

Ant užbaigos ,Aušros” choras 
visiems sustojus sudainavo Lie
tuva Tėvyne musą. Potam jau
nimas pradėjo skirstyties namon.

rijoj taps užrašyta jūsų sklei
dimas neapikantos męlagingais 
žodžiais. -Išraukit- iš šakAą ncapi* 
kantą ir tuomet žengkime pro
greso keliu visi krūvoj! Stoki
me visi be skirtumo prie darbą, 
nes laukia pagalbos nuo musų

PATERSON, N. J.
SLA. 5-to apskričio su d važią vi. 
mas.

Sausio 6 d. šių m. SLA. 
skritis, 
Jersey valstijų kuopą įvyko su 
sivažiavimas. Šiuomį kartu šuva

kaus perstatymo, kuris trauktų 
publiką prie lietuvdškos dailės ir 
kultūriško atbudimo, turėjome > 
trukšmingą balių su svaiginan
čiais gėrimais, iš kurio naudą 
turėjo tik svetimtaučiai. Mes ir 
musų Tėvynė neturėjome jokios 
naudos. Tiesa, mes paaukavome 
gana daug savo sunkiai-uždirbtą 
skatiką. Bet ta mąs auka nu-r^11 

• v*)ėjo ,ne mąs Tėvynei ale alkcy 
liui, kuris apsvaigino musą^' vf-' 
protą ir mes užmiršome, A?
sų Tėvynė yra šiandien ašareše 
ir kraujuose paplukus ir kad 
rankas ištiesus šaukiasi pas mus 
pagalbos. O kas liūdniausia, tai

Šiems metams išrinkta 5-to ap
skričio valdyba: pirmininku PP. 
Sakatauskas, tarnavęs pastaruo
sius 2 metu, sekretorium A P. 
Zailskas, taippat tarnavęs, iždin. 

į A B. Strimaitis taipgi tarnavęs, 
organizatoriais M. Truska ir p-lė 
Sedekerskiutė.

Sekantis susivažiavimas įvyks



APIE TAIKOS IŠLYGAS

kad Lietuvai butų suteikta ap
sisprendimo teisė. Bet mus socia-

$2.00
$3.00
$2.50
laiko

ant 
alima

čiai, kurie neturėdami prirodymų 
tai skelbifL Tas tik demoralizuo
ja mus visuomenę ir kenkia lietu
vių judėjimui. Vengkime tol

Sekr. Saltonas, 
Kom. nariai:

rija žino kas yra Lietuvos 
pardavikai.

ro, kad pinasi prie slavų. Dabar 
visa tauta įsitempus, - kad tik at
sikratyti slavus, o čia tokios ži
nios kaip tik viską gadina.

mistos apsvarstymo, mes pasilie
kame su pagarba, -

** Paskui vėl prezidentas 
Wilson visai nutyli ir apie 
tai, kad Ryty Prūsijos dalis 
apgyventa lietuviais. Jei 
jau Italijos, Lenkijos, Ser- 
bijos ir tt. rubežiai nustato
mi sulyg tautos, tai kodėl 
gi Lietuvos rubežiai negali

kalbų. Stokime darban visi, 
kas gyvas. Kas tautiškai nu 
miręs, per tol avoną per
žengę eikime tolyn.

donoščiko vardas lipinamas po
litiškiems priešams.

Tokis pasielgimas pirmiausia

lį, darban visi kas lietuviu 
jaučiamės!

Žinoma, tas laikraštis su pa
šaipa pabraukia, kad kuomet vi
sai šaliai stokuoja anglių, kuo-

asi, 
tautiniu 

ero nuo

listams Lietuvos klausimas likosi 
tarptautiniu klausimu. Tas vis
kas tiesa. f

Bet tą dirba rusųirvokiečių 
socialistai. Rusai socialistai pa-

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917 (Trading with the enemy

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
on January 16, 19118, as required 
by the Act of October 6, 1917 
(,Trading with the Enemy act?)

Pagaliaus sąjungiečiai 
kariauja

didžiusiu greitumu.
reikalingas pamatas
kurio pasiremiant <
butų dirbti, o tuom pamatu

Skaitant musų laikraščius puo
la į akis visokį straipsniai ir pra 
nešimui apie donošcikus. Socia
listų laikraščiuose randame nu
rodymų, kad įvairiais donosais ir 
skundais užsiima kunigai ar jų 
šalininkai. Gi katalikų-klerikalų 
laikraščiai tą blogą suranda tar
pe socialistų ar tautininkų. Klau
simas, kame tiesa f

Negalima užginčyti, kad pas 
lietuvius neatsirastų donoščikų 
arba visokių skundikų. Bet ne
galima gi kam nors sulyg nepa
remtos nuožvalgos, sulyg spėjimo

// Ar socialistai dirba delei 
mažųjų tautų laisvės. •'

• „Naujienos” nekartą vis priki
ša tautininkams, kad ve žiūrėki
te, socialistai daugiausiai dirba 
delei mažųjų tautų laisvės.

Jokiu bud u negalima užginti 
kad socialistai dirba delei mažų-

apsiginklavimai bus numa
žinti iki laipsnio, užtikri
nančio šalies saugumą.

5) Teisingas išrišimas vi
sų kolonialiij klausimų, pa
remtas ant to principo, kad 
užinteresuota tauta turi ly-

Nekuriems mus veikėjams teko 
kalbėtis su lenkų veikėjais. Jie 
labai džiaugiasi, kad prezidentas 
Wilsonas kalbėdamas apie taikos 
išlygas nesuminėjo Lietuvos. Ypa 
čiai jie džiaugiasi iš „Tribūne” 
laikraščio, kuris jų reikalus užsto

pranese uz 
ir ko jie reikalauja. Pir
miausiai pranešė Anglijos 
mimsterių pirmin. Lloyč. 
George, o paskui ir Suv. 
Valstijų prezidentas Wil
sonas. Tie pranešimai labai 
panašus. Mes čionai trum
poje sutraukoje paduosime 
prez. Wilsono apreiškimą, 
delei ko Amerika kariauja 
ir ko reikalauja.

1) Atvira taikos konfe
rencija be slaptingųjų šalių 
susitarimų.

2) Absoliutiška liuosybė 
jūrių ramiame ir Įkaręs lai-

// Bolševikų Kalėdos Ameri- 
-—koje.—’ ’

„Evening Mail” paduoda ži
nią, kad šįmet pirmu kartu buvo 
švenčiama bolševikų Kalėdos ne- 
kuriose Pennsylvanijos vietose. 
Pažymi, kad šįmet apva&ščioją 
rusiškas Kalėdas slavai ir lietu
viai. Nekuriose vietose per rusiš-

// Amerika gretinasi prie 
Rusijos.

True translation filed with the Post 
master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act.)

Pastaruoju laiku Suv. Valstijos 
pradėjo gretinties prie Rusijos. 
Amerikiečiai turi tam tikrą ko
mitetą, kuris Rusijoje veda pla
čią propogandą susiartinimo A- 
merikos su Rusija.

Šitas ir išaiškina tą, kodėl pre 
zidentas taikos išlygas paskelb
damas nieko nesuminėjo apie jo
kią tautą po Rusija. Matomai 
šis klausimas paliekamas išrišti 
pačiai Rusijai.

Bet tas džiaugsmas per anksty
vas. Išlygose juk pasakyta, kad 
valdžia turi būti tokia, kokios 
valdomieji norės. O lietuviai, jn^ 
lenkų valdžios niekad nepakęs.

DELEI VISUOTINOJO 
SEIMO.

tai slavai ir lietuviai apvaikščio- 
• a savo „Celebrations.”

Kas dabar užimtoje Lie
tuvoje dedasi; mes girdime 
tiktai atbalsius. Jau perei
tame Nr. rašėme suly 
tų telegramų Washingtone, 
kad Lietuva pareikalavo 

nėprigulmybės. Bet vis
gi nebuvo aišku nei kur nei 
kaip.

Dabar „Tėvynė” gavo se-

// Apie Lietuvos valdžią.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on January 16, 
1918, as required by the Act of Octo
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act).

Kaip jau žinome, Lietuvą val
do Landrat as. Pati gi vyriausia 
valdžia, sulyg lenkų laikraščių 
žinių susideda iš 12 asmenų. Ta 
dvylika susideda iš 7 lietuvių, 2 
žydų, 2 baltgudžių ir 1 lenko. 
Toje valdyboje buk esą pp. Sme
tona, Žiaulys, Kairys, kun. Ma- 
ciulevičia, kun. Dambrauskas, 
kun. Kukta ir kiti.

Landratas jau apskelbė Lietu
vos Neprigulmybę. Anot ,World’ 

į tą neprigulmybę jau prisiruošę 
Į pripažinti Vokietija ir Švedija.

Šiame momente ar bent trum
poje ateityje galima laukti,- kad 
Vokietija pripažins tą Lietuvos 
neprigulmybę.

Iš augščiau tilpusių strai 
psnelių matome, kad Lietu
vos klausimas apeinamas. 
Ji pavedama Rusijai ar 
Lenkijai. Kas tame kaltas 1

Stockbolmo nuo

// šaukiasi greitos pagalbos.
Šiomis dienomis „Keleivio” re

daktorius gavo iš Vokietijos šito-

6) Apleidimas visų Rusi
jos teritorijų ir suteikimas 
Rusijai laisvai vystyties.

7) Pasitraukimas iš Bel
gijos be mažiausio pasikė
sinimo aprubežiuoti jos ne
prigulmybę.

8) Visa Prancūzų terito
rija turi būti paliuosuota 
nuo vokiškos kariumenės. 
Turi būti atlyginta už užė
mimą Elzas-Lotaringijos.

9) Atitaisymas Italijos 
rubežiaus sulyg tautos.

10) Liuosybė del autono
mijų tautoms gyvenančioms 
Austro-V engri j o j e.

11) Pasitraukimas iš Ru
munijos, Serbijos, Juodkal
nijos su tiesa Serbijai išė
jimo prie jūrių.

12) Pripažinimas Turki
jai Nėprigulmybės turkų 
kraštuose, bet suteikimas au 
tonomijų paškirioms tau
toms gyvenančioms Turki- 
joje. Dar daneliai turi būti

kuomet bus padaryti tarp
tautiniai susitarimai.

3) Panaikinimas visokių

Aiškus priparodymas.
Jonas apsivedė del pinigų 
Iš kur tu tą žinai!
Aš mačiau jo pačią.

su Vokietija.
True translation filed with the Post 

master of Brooklyn, on January 16,I 
1918, as required by the Act of Octo- i 
ber 6, 1917. (Trading with the Enemy 
act).

Korespondentas Londono „Dai
ly News” turėjo pasikalbėjimą 
su Trotskiu Petrograde. Tas pa
sikalbėjimas tilpo daugelyje A- 
merikos laikraščių.

Sulyg korespondento nuomo
nės, dabartinė Rusijos valdžia 

Įmano, kad sąjungiečiai norį, kad 
Rusija seperativiškai susitaikytų 
su Vokietija tokiomis išlygomis, 
kurios butų geros Vokietijai. Jei 
Vokietija pelnys rytuose, tai ji 
bus nuolaidesnė vakaruose. Pas
kui gi sąjungiečiai turės progą 
visą kaltę suversti ant Rusijos už 

į apleidimą Lenkijos, Lietuvos, Lat 
vijos. Ypač Trotskis įsitikinęs, 
kad sąjungiečiai veda tokią poli
tiką.

Žinoma, tas korespondentas 
stengėsi intikrinti Trockį, kad 
jis klysta, beį pastarasis pasili
ko prie savo nuomonės.

Užbaigdamas pasikalbėjimą 
Trockis dar pridūrė, kad jei bū
ti nuosekliu, tai reikėtų paskelb-

13) Neprigulminga Len-• 
kija su išėjimu prie jūrių.

14) Tautų sutartis delei 
priverstino išpildymo ir 
gvarantavimo visų didelių 
ir mažų šalių sutarčių ir jų 
žemių nepaliečiamybės.

Tai maždaug trumpuose 
žodžiuose visi' i________
reikalavimai. Vienok juose 
neužsimenama nei puse lu
pų apie Lietuvą, Latviją, 
-Suomiją ir tt. Apskritai 
kalbama tiktai apie tas ša
lis, kurios priešų užimtos. 
Čia nenoroms visų Rusijos 
mažųjų tautų akis nukrei
piamos į priešą, ką jis pa
sakys. Jei sąjungiečiai neno 
ri kalbėti apie Lietuvą, Lat 
viją ir kitas mažas Rusijos 
tautas, jei ignoruoja, tą 
klausimą, kuomet jau Lietu 
va nežiūrint į vokiečių di
džiausią priespaudą apsišau 
<kė neprigulminga ir nežiū
rint, kad lietuviai už sąjun- 
giečius galvas guldo, tad jie 
eina prieš pasaulinę demo- 
kratybę ir mažųjų tautų 
liuosybę. ,

Sulyg prezidento Wilso
no, Lietuva bus atiduota ar 
ba lenkams * arba rusams. 
Tas niekad neužganėdins lie 
tuvių, nes jie nenustos reika 
lavę sau nėprigulmybės. 
Taip palikta Lietuva ir Lat 
vija bus priežastimi visokių 
nesutikimų, neapikantos, 
kaip iki šiol buvo Elzas-Lo-

pranešimas
Barriaon, N. J. lietuviai gali nusipir- 

IMi pavieniais „Vien. Liet,” nume
stas krautuvėje

PRANO BENEfilUNO
812 John Str, Harrison, N. Ji

Indijas, Aigiptą, Airiją ir kitas 
tautas. Jis pridūrė: „Jus anglai, 
patįs to nežinodami, esate šovi- 
nistiškiausia tauta pasaulyje.”

// ,,Laisve” nori Lietuvai 
tiktai autonomijos.

„Laisvė” pretenduojanti likti 
LSS. oficialiu organu bekritikuo
dama mus išsireiškė, kad- ji. gei
džia tiktai pilnos autonomijos 
Lietuvai.

Tai aiškus priparodymas, kaip 
mus socialistai atsilikę nuo kitų 
šalių socialistų. Kuomet 'kitų ša
lių socialistai reikalauja Lietuvai 
apsisprendimo, tuomet mus so
cialistai reikalauja tiktai antono 
mijos, nežiūrint kad Lietuvos vi
sos partijos apsisprendė ir ap
šaukė Lietuvos Neprigulmybę.

Ir kaip keista. Tie, kurie kal- 
Įba apie didžiausias laisves, išti- 
kro reikalauja tiktai prigulmy- 
bės. Į šį paskelbimą visi turėtų at 
(kreipti domą.

// Lietuva pavojuje.
~ Gerb. T. Naruševičius patalpi
no nekuriuose laikraščiuose svar
bų straipsnį „Lietuva pavojuje.” 
Tenai išrėdyta visas pavojus ir 
tas, ką lietuviams reikia daryti. 
Nieko'prie to pridėti negalima.'

Ir reikia stebėtis tiktai su ko
ku atkaklumu jį sutiko musų 
katalikų-kelrikal,, spauda. Nieko 
jame daugiau nematoma, kaip 
tiktai „gaudymą žirgų laisvama
niams” ir tt.

Ir apskritai amžinai jie į ge
riausius sumanymus, į geriausius 
norus, į sielą žiuri su pasityčio
jimu, įžeidimu. Amžinai kartoja
ma, kad tautininkai nustoję do
ros ir vardo ir tt. Ir tai daro 
tame momente nuo kurio visa Lie 
tuvos ateitis priklauso.

kF? Išeina kas sereda iš Brooklyn, N. Y.
•Suvienytose Valstijose .................. ......................................................
Europoje ir kitur ........... .........................................................................
Kanadoje ..,..?.........../......................................................... ...............................
Prenumerata mokama iš viršaus. Pre numerata metams skaitosi nuo 

užsirašymo, ne nuo Naujq Metą.
J .J. PAUKŠTIS & CO. (Inc.)

120-124 GRANU STREET BROOKLYN N. Y.
• - Telephone 2427 Greenpoint.

„Rusų ■^^'TelSisviųTTCiėTŪvių 
Komitetas, Spalių 26 d., 1917. 

Nr. 89, Stargard im Pom- 
mern, Vokietijoj. * V
P-nui Michelsonui,

Liet. Savaitraščio ,perimo” 
Redaktoriui, Broadway, So. : 

Boston, Mass.: — 
Gerbiamas Tamista:

Paeidami daugiausia iš užimto 
krašto ir todėl negalėdami gauti 
nei mažiausios pagalbos iš savo 
giminių, mes, nesenai organizuo
to komiteto nariai, atsišaukiame 
į tamstą sulyg visuotino susirin
kimo nutarimo, širdingai maldau
dami paremti nelaimingus musų 
šalies žmones, kurie del savo ne
sveikatos, kaip antai žaizdų, džio 
vos ar kitokių ligų,, būtinai rei
kalauja daugiau maisto- 

(Cenzūros išbraukta).
Bent kas iš valgomų

jų daiktų butų didelė pagalba 
ir tuoj aus butų išdalyta tarpe 
tų, kuriem daugiausia reikia. 
Kadangi tiesiog iš Suvienytų Vai 
stijų maisto siųsti negalima, tai 
jus galėtumėt užsakyti siuntimą 
iš kokio nors Belaisvių Šelpimo 
Komiteto Londone, Anglijoj 
(Vienas toks komitetas randasi 
Chesham House, London, S. W.) 

Jeigu Tamsta negali pagelbėti 
mums pats, tai malonėk paban
dyti užinteresuoti apie mus kokį 
komitetą arba partiją.

Iškalno tardami ačiū ir tikėda
miesi, kad musų atsišaukimas ne-

pnncipo.
Bet visgi mes tikime į S. 

■Valstiją valdžią ir į prezi
dentą Wilsoną, kad jis už
stos už mažąsias tautas po 
Rusija. Iš to pranešimo juk 
matome, kad čionai kalba
ma tiktai tas, ko iš priešo 
reikalaujama, o visiškai už
tylima ką duos sąjungiečiai. 
savoms mažomsioms tau
toms. Tikime, kad vėliau 

..prezidentas Wilsonas taikos 
kongrese užstos už Lietuvą 

' ir kitas mažas tautas.

,^Jan. 8. „Tėvynė” 307 
W. 30tE S t r., New York. 
Landratas apšaukė tėvy
nės neprigulmybę. Sunki
te pinigų pragyvenimui 
ir publikacijai.

J. Šliupas.” 
Trumpa* bet labai aiški 

žinia. Ji aiškiai pasako, kad 
Lietuvos valdžia arba Lietu 

Landratas apšaukė Lie- 
' neprigulminga. Kaip

io atlikti po vokie- 
auda, mes iki šiol 

nežinome, bet faktas pasilie 
ka faktu.

Jei j aupati Lietuva apsi- 
šaukė neprigulminga, tai pa 
silieka tiktai reikalauti, kad 
visos pasaulio šalis tą nepri 
gulmybę pripažinai.

Čia ir prisartino didžiau
sio darbymečio valanda. 
Reikia intempti visas pajie- 
gas, kad išreikalauti iš pa
saulio pripažinimo tos ne- 
prigulmybės. Reikia remti

dabar jei kas ką dirba, tai 
pasauliui išrodo, kad pavie
ni asmenis dirba. J>k aiš
kiai tą pamatėme iš „Tri
būne,” kuomet lenkų atsto
vas Gorškis atsakydamas į 
J. J. Bielskio straipsnį pa
sakė, kad 
vią
mingos Lietuvos, ir atsiski-| 
rimo nuo Lenkijos, girdi, 

svarbiausi gerai kad tokių Bielskio la
bai mažai vra. Tai buvo grv 
niausiąs melas, bet kuom tą 
atremti, kokiomis rezoliuci
jomis ir kokią susivažiavi
mu nutarimais remtis, kad 
visa Lietuva, visi lietuviai 
nori nepriklausomybės ?

Kad būtinai reikalingas 
visuotinas susivažiavimas, 
visi mato. Ir iš koloniją pa
prasti žmonės šaukte-šau- 
kia, kad reikia susivažiuoti. 
Tik musų nekuriu partijų 
vadovai to nemato. Jiems 
jau visi keliai atrasti... O 
ironija!....

Dabar Centr. Komit. iš
siuntinėjo visų srovių komi- 
sti atstovus delei aptarimo 
susivažiavimo, delei įšdirbi- 
mofftaisyklių ir delei daugy
bės kitų reikalų. Jei jau ir 
šį kartą nebus galima prie 
ko nors bendro prieiti, tai 
tautininkai viena srovė 
šauks visuotiną susivažiavi
mą. Kam rupi Lietuva ir 
jos reikalai, tie -atvažiuos. 
Kam nerūpės, kas ignoruos

listai, savieji, to visai nereikala- 
vo Nei 7JNwjinnnfi”-nei kiti 
tuviški socialistiški laikraščiai 
nieko neveikė delei to, kad Lie
tuva turėtų apsisprendimo teisę. 
Parašė porą kartų panašiai ir jau 
mano, kad viskas atlikta. Kodėl 
dabar neraginama prie visuotino
jo seimo kur nors dalis mus tau
tos galėtų apsispręsti.
Kodėl nieko neveikiama. O kaip 
ten nei žiūrėsi, lietuviams socia
listams Lietuvos reikalai daug 
daugiau apeina, negu vokiečiams 
ar rusams socialistams, šiandien 
iš lietuvių socialistų reikia reika
lauti bent to, kad jie nors dirbtų 
del Lietuvoj tiek, kiek dirba kitų 
šalių socialistai.

Jei lietuviai socialistai nesirupl' 
na Lietuvos reikalais, o kitatau
čiai socialistai daugiau rup; 
tai juk du sykiu teisingi 
kai, ‘kurie laukė ko g 
socialistą, bet tik ne/nuo lietu
viškųjų. Juk pačiosX?Nauj.” ne- 

Į kartą tą pastebėja. Tautininkai 
ne socializmo priešai, bet priešai 
tų, kurie eina prieš tautą, ne
draugai tų, /kurie indifirentiškai 
žiuri į tautos klausimą. Jei lietu
viški socialistai ir toliau bus in
diferentiški lietuvių tautos rei
kale,/tai suprantama, kad tauti
ninkai nebus jų draugais.

tįs lietuviai, jų nesantaika.
Bt reikia taisyti kol dar 

dalykai pataisomi. Reikia 
kuogreičiausiai sušaukti vi
suotinas seimas,, nors vien 
dėlto, kad jis p^fcauliui gar
siai ir galingai galėtų ap
reikšti ko lietuviai nori. Rei 
kia, kad susivažiuotu įvai
riausių partiją atstovai ir 
rinktiniai veikėjai. Remtis 
ant seimą atsibuvusią prieš 
4 metus, visiškai nėra ga
lima. Politikoje kas buvo 
prieš 4 metus, — tai žila se-
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padaryti vienas žmogus! in- 
ėjęs į bendrovę galės gauti 
sau ir atsakantį darbą-už- 
siėmimą, nes jų bus tukstan

Bet jeigu butu ir geresni 
paveikslai ir tada visuome
nė neturėtų užsiganėdinti, 
nes pelnas eina vienam žmo 
gui. Tai yra darbas visuo
meniškas, tai ir pelnas turi

Markso), kuris kiekviena 
me sakiny.

ri ir linguodama galva sa
ko „šenai jau viską mačiau 
(penkeentiniame teatre.’*. O 
įžangą užmoka gana bran-

nimu parodyti kitiems, bet 
viskas yra atbulai. Vietoje 
meilės

ORGANIZUOKIME :
ATRO BENDROVĘ

zuotds bendrovės. Vadinasi 
jisai apart nuo indėto kapi
talo, nuošimčio gauna ir ap 
mokamą darbą. Kita visuo-

pati sutiko susijungti. Ant 
kiek teko sužinoti, tai visa 
priežastis buvo atsisakymo, 
tai baimė nustoti nekuriems 
vadovams savo vadovaujan
čių vietų. Ar ne»gėda? Dai-

vargsta, bet nieko neįsten
gia nuveikti, kad galima 
butų matyti aiškias pasek
mes jų darbo. Tiesa tų drau 
gijų veikėjams niekas neap
moka, o dargi tankiai patįs 
nariai neša nuostolius. Tie-

Šitas sakinys aiškiai pa
rodo vokiškai-kulturišką so 
cializmą ir Vokietijos socia
listai eina ranka-rankon su 
junkeriais ir kaizeriu, kad 
ingyti vokišką taiką ir pas
kui įvesdinti visur Kulturiš

viai turėti iš panašių pa
veikslų ? Nieko! Išleidžia 
plakatus, prirašo nebūtus 
daiktus ir sutraukia publi-

vejo su imi^ulnu už panai
kinimą vergijos ir prieš iš
krikimą valstijų. Marksas 
ir jo pasėkėjai yra demokra 
tijos inpėuiniais, ką skelbė 
Mlltonas, Dantenas, Frank
linas ii- Jeffersonas.

Francuzijos socialistai vi 
sados buvo demokratijos 
vykintojais ir rodijo tvar
kyti pramonę demokratiš
kai. Tarptautiškame. Socia
listų Kongrese, laikytame 
Amsterdame 1904 m. Fran
cuzijos socialistų vadas, Jau 
res (Žores) debatuodamas 
su Vokietijos socialistais 
apie demokratiją, pasakė : 
„Francuzijos respublika 
yra verta visokio apgyni
mo, ir jus, Vokietijos socia-

kyti, kad visos panašios 
draugijos pripratina prie 
lankymo teatrų, ne, daugu
mas iš jų dar gi atpratina ir

reikalingo jam pedestalo, 
tai sutvėrimas arba suorga
nizavimas tam tikros ant 
kapitalistiškų pamatų Te
atro Bendrovės.

Panaši bendrovė galėtų 
atvesti teatrą ant tikro ke
lio, nes ji turės kapitalą ir 
rūpindamasi, kad kapitalas 
nežūtų stengsis pagerinti 
teatrą. Jeigu ji eis dailės 
taku ir užganėdins žmonių 
reikalavimus, tai visuomenė 
ją parems ir ji įstengs kelti 
teatrą ir umu laiku galės 
musų teatras susilyginti su 
kitų tautų teatrais. Čionai 
trumpai paduosiu užduotį 
bendrovės •• Bendrovė turi 
rūpintis apie:

1) Užlaikymą savo teat
ralių kuopų.

2) Pagaminimą artistiš
kų spėkų įvairios rųšies.

3) Užlaikymu ir budavo- 
jimu Lietuvoje savo teatrų.

4) Išskleisti po visą Lie
tuvą savo „Judamųjų pavei 
kslų teatrus.”

5) Išdirbystė judamųjų 
paveikslų, jų fotografavi
mas bei sulosimas.

6) Prirengti tam tikslui 
žmones specialistus toje ša
koje.

7) Supirkti įvairius rei- 
kalingus tam tikslui daik
tus, mašinas ir tt.

8) Pastatyti Lietuvoje 
savo studiją-dirbtuvę.

Dramatu keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ft 
Ameriką. Jis neteikaUnja rekomen-

dalyką ne su lengvu minti
jimu. Žiūrėkite į Vokietiją. 
Vokietija yra lizdu duzgian 
čių ir giliančių širšių — 
draugija su abelna nuosa- 
vybe ir viena jiega, valdan
čiu pamatu abelname supra 
time ~ susi gi cm št i visą pa 
šaulį į savo neprisotinamą 
organizmą su kardu ir sočia 
le sistema. Vokiečių tauta 
tveria visiškai naują socįa- 
lį surėdymą, niekam nežino

rėdymas turėtų būti žino 
m as ir vadinamas kaipo so 
ciališkas militarizmas arb 
geriaus ,fKuUuriskas sočio 
lizmas.” Vienatinė draug 
-šalis senobinėje praeityje 
panaši Vokietijai, buvo tik
tai Sparta. (Sparta buvo 
Laconijos respublikos sostą 
pilė, įsteigta ketvirtojo ka
raliaus Lacedaemono, var
dan jo pačios Spartos apie 
1516 m. pirm Kristaus. La- 
cedaemoniečiai arba Spar- 
tanai atmušė visų kaimynų 
(neprietelių) užpuolimus 
per 800 metų. Jie buvo ka
reivi ų-karžygių tauta. Mo
tinos tai šventė iškilmes, jei

Pirmasi s klesti Vok i et i 
joj, antrasis Francuzijoj 
bet Kultūriškas socializ 
mos užkrėtė Rusiją ii 
Ameriką.

mo bei ypatiškumų, visi pri 
valo dirbti ne del ypatų, bet 
del dailės. Matomai tokiems 
žmonėms mažai ar dargi ir 
visai nerupi dailės gerovė 
bei teatro pakėlimas, kad 
jie rūpinasi savo vadovau
jančioms vietomis.

Kaip teko patirti tokiais 
„susivienijimais” iš no
ro, bei daugybėmis draugi
jų mes neįstengsime pakelti 
teatrą.

Ir ne tik neįstengsime, 
bet dar daugiaus nupuldysi- 
me besipešdami už vadova-

po, tai be pasigailėjimo pa
čios juos užmušdavo, jei sū
nus pabėgdavo iš kovos lau
ko arba pamesdavo savo gin 
klus, kuomi užtraukdavo ne 
garbę ant savo šalies). To
kioje draugijoje kariauna 
nelaikoma vien užgrobimui 
kitų šalių ir turtų valdan-

Kaip Lietuvoje, taip ir 
Amerikoje, lietuviai turi 
daugybes savo teatrališkų

rią geresnė draugija buvo 
pripratinus. Dar tų draugi
jų, kurių užduotimi yra tik 
teatras, tik dailė, negalima 
taip smarkiai pasmerkti, 
kaip tas draugijas, kuopas, 
sroves ir tt., kurios nieko 
bendro neturi su daile. Tom 
nieko bendro neturinčiom 
su daila draugijoms, 
nerupi pagerinimas teatro, 
jos nemato jokios morališ
kos naudos iš teatro, joms 
nerupi ištraukti musų nu
skurdusį teatrą iš dvokian
čių skiepi! bei saliunų sve
tainių, jos nesirūpina apie 
atlikimą veikalų, 
statvtų scenų,

Rugsėjo mėnesyje, 1914, 
atvyko vienas vokiškas so
cialistas į Ameriką ir mė
gino varyti Kultūriškojo so 
cializmo agitaciją delei kai
zerio naudos ir jis tvirtino: 
— „Mes, socialistai, turi
me tvirtai laikvties Kultu- *
riškojo socializmo velydami

Dailės šakoje reikalingų dZ, 
lykų, bet viską negalimą^ 
dėstyti per spaudą, iy70rp ran 
darbas butų per si^'^ 
užimtii daug vietos, ■ paga
lbaus, tai .darbas pačias Te
atro Bendrovės.'

Kad judamieji paveiks
lai duoda pelną ir priprati
na žmonės prie lankymo te
atrų, nėra ir kalbos. Lietu
voje mes jų neturime. Jeigu 
tai tik didžiuose miestuose 
ir tai ne lietuvių rankose, 
bet įvairių žydų, lenkų ir 
kitų tautų vertelgų užgrieb
ti, kurie iš to per porą metų 
išsistatė sau didelius na
mus. Tie atėjūnai pasinau
doja lietuvių pinigais ir iš 
jų turtėja. Neturi lietuviai 
jodomųjų paveikslų ir A- 
merikoje. Beje! Yra vienas 
„kinematografistas,” kuris, 
supirkęs senus paveikslus 
važinėja ir maitina musų vi

nuo pražūties teatrą? Kaip 
jį ištraukti iš nereikalingų 
gaivalų? Kaip jį pastatyti 
ant priderančio jam pede
stalo? Ne vienas gal iš dai
lės mylėtojų laužo sau gal
vą, kaip paversti „tijatrą” 
į tikrą Lietuvių Tautos te
atrą. Ant kiek teko sužino
ti iš Rusijoje einančių lai
kraščių, kad tenai laikę tos 
baisios audros susitvėrė 
„Tautos Teatras.” Kaip tai 
nesinori tikėti ir keistai iš
rodo, kad tenai, jiems rupi 
dar ir dailė ir teatras. Ro
dos, kaip jie
paplūdę kraujuose, apie te
atrą? Kaip jie galr rūpintis 
apie jo tvėrimą!

Bet taip yra. Tą pranešė 
„Santaros” N20 1917 m. 
Jeigu jie tenai rūpinasi ir 
dirba del teatro. Jeigu jie 
mato iš to naudą, tai mato
mai, kad teatras yra svarbi 
tautos jiega, kurią negali
ma nei kraujuose nuskan
dinti. Jie* dirbą, rūpinasi, 
tveria. O Jus? Ką Jus a- 
merikieciai darote del teat
ro? Ant kiek jus jį pageri
note? Jau rodos, kad dailė 
yra bepartivė, tą visi pri
pažinome. Del' pavyzdžio 
privesiu sekantį atsitikimą. 
Aš perskaičiau viename lai
kraštyj e ’ straipsniuką-atsi- 
šaukimą į jaunimą, kad dir
bti dailės sfytyje išvien su
jungtomis spėkomis. Apsi
džiaugiau. Važiuoju į tą di
doką lietuvių koloniją (ku
rioje randasi apie 16,000 lie 
tuvių) idant padėti susivie- 
nvti ir dirbti. Radau net 
penkias jaunimo dramatiš
kas draugijas. Pradėjom 
darbą. Dvi draugijos pri
siunčia laiškus apie susivie
nijimą (dvi, kaipo parti viš- 
kos oficialiai negali susivie
nyti ir davė prižadėjimą da
lyvauti kaipo atškiri na
riai) ir viena atsisakė nuo 
susivienijimo delei kokių 
tai savo išrokavimų (pasku 
tinioji darė atsišaukimą

,, Mes turime suprasti skir
tumą tarpe Kulturiško-vo- 
kiško socializmo ir Demo
kratiško socializmo. Demo
kratija išsiplėtojo kartu su 
vaisba (—pirklyste, komer
cija) vakarinėje Europoje, 
bet, ip (demokratiją) nega- 
Mjo plėtotis vidurinėje ir 
■rytinėje Europoje delei ap- 
rubežiuotų vaisbos progų 
tarpe sodiečių ir vandinių 
kelių. Vaisba ir vėliaus pra
mone (isdirbystė, industri
ja) įvedė algos sistemą, iš
naudojimą, vargystę ir do
rišką nupuolimą naujos 
mados. Pramonė reikalavo 
atgimimo ir iš to išaugo so
cializmo filosofija kaipo pa

tai yra panaudojami iškėli
mui ir auginimui militariz- 
mo. Militarizmas Vokietijo
je yra taip įsišaknėjęs, jo- 
gei seniai ir net moteris dau 
gumoje priguli prie Kriger- 
vereinų - 
vienijimų 
mu. t 

Traukiami vieno abelno 
geidulio, militarizmas ir ša
lies socializmas vadinamas 
„sočiai demokratija” tapo 
sukalti į vieną kūną. Demo- 
kratiškai-socialistiškos teo
rijos mokinamos nuo Mark
so/ir Engelso laikų neturė
jo progos prigyti Vokietijo
je, nes politikoje tos teori
jos turėjo priešu kylančią 
naują sociališką sistemą. 
Kad laimėti praktikoje, tai 
revoliucijos sistema, mintis, 
turi pasitenkinti su griuvan 
čia social istiška tvarka. 
Bet monarkiška Vokietija 
ileidusi šaknis ir leisdama 
šakas dabartinėje pramonė
je ingavo naują .gyvybę ir 
spėką. Politiška demokrati
ja Vokietijoje tapo nusmau 
gta 1848 metuose ir politiš
ki demokratai išgainioti i 
visas šalis, socializmas Vo
kietijoje negalėjo plėtot? de 
mokratijos kelių politikoje. 
Taigi Vokietijoje išaugo ga 
lingas Kultūriškas socializ
mas su kuriuomi dabar po
litiškoji demokratija visų 
keturių pasaulio dalių ir ko
voja. Šiandien Vokietijoje 
tikrieji demokratai socialis
tai mažumoje vedami c K. 
Liebknechto ir F. Mehringo 
visiškai pertraukė ryšius su 
Kultūriškaisiais socialistais, 
kurie niekame nesiskiria 
nuo junkerių-militaristų. 
Paskutiniuose rinkimuose 
paaiškėjo kad socialistai 
net kaizerio sargais tapo ir 
silsi vieni jo su junkeriais- 
konservatyvais priešais 
Mehringą. Mehringas yra 
kibirkščia socialistų-demo- 
kratų, bet dar toli nuo užsi
liepsnojimo.

Francuzijoje socializmas 
yra demokratiškas, kadan
gi Francuzija buvo demo
kratiška. Social istiška filo
sofija turi savo pradžią 
francuzų revoliucijoje, kuri 1 
apėmė mintį ir dvasią K. 
Markso demokratiškoje Va
karinėje Vokietijoje ir 1848 
metu revoliucija pribrendi-

aKis svetimtaučių, tai apart 
pajuokos žodžio nieko neiš
girstume. Jie pasijuoktų iš 
tokios tautos, kuri nori bū
ti liuosa, o neturi įstaigų, 
kurios duoda kultūrą tau
tai, įstaigų, kurios lavintų 
žmonių jausmą ir skonį. Ir 
išties ne tik svetimtaučiai 
turi teisę juoktiesi, bet turi 
tęisę pasakyti, kad lietuviai 
neturi teatro, lietuviai nesu 
pranta dailės. Lietuvių teat 
ras yra „prostitutė” „mel
žiama karvė,” kurios gali
ma naudoti be jokios padė
kos, nes jos yra bespėkės.

gražiai ap 
parinkimą 

rūbų bei nusigrimiravimą 
ir pačių veikalų parinkimą. 
Joms viskas tas neapeina. 
Joms tas viskas svetima ii' 
nereikalinga. Joms reikalin
gas „t i j atras” tik del ‘to, 
kad pasipelnyti ir užkišti 
draugijų kokią nors spragą. 
Ir taip vardan tų įvairių 
„spragų” yra naikinamas 
ir žeminamas musų teatras. 
Teatras yra paverstas į „ti
jatrą” ir balaganą į kurį 
šiek-tiek protaujantis žmo
gus bijo’si ineiti. Ko-gi pa
gal iaus eiti į tuos „tijat- 
rus?” Kam gadinti savo nėr 
vus ir skoni? Vardan ko? 
Ar gal vardan draugijų, 
kurioms rupi apiplėšti mu
sų nieko neturintį teatrą ? 
Ar gal vardan bažnytinių 
draugijų, kurios irgi naudo 
jasi teatru, kaipo šaltiniu 
pasisemti pinigą 
čios gi turi savo iždus ir 
šaltinius inplaukų ir jomj 
ytm nereikėtų naudotiesA^- 
atru, kurį tankiausiai išf ri- 
kiama bažnyčiose, jeigu nei 
na jos naudai. O gal var
dan to, kad visai pražudyti 
musų dailę ir duoti paverg
ti įvairiems išnaudotojams. 
Jau jeigu vardan to turėtų 
žmonės lankyti tuos ‘ teat
rus, tai galima drąsiai su
šukti musų lankančiai pu
blikai: liaukitės ėję į 
,ti jatrus! ’ ’ liaukitės nešę 
savo skatikus ne tam kam 
priguli! liaukitės_ gadinę sa 
vo skonį ir jaiismusTSySfa 
su tais obalsiais protaujan
čioji dalis publikos bei my
lintieji teatrą ir dailą priva 
lo pasakyti išnaudotojams 
dailės: rankas šalin!!!

Jeigu mes kaipo tauta, 
kuri reikalauja sau nepri- 

(Ucijos. Jan baigia išpirkti antr* uj- gulmybes išdrįstume perlei-

kerštas, vienybės 
— iškrikimas, brolystės — 
neapkanta. Vietoje idealis
tų musų „socialistai” tapo 
tikrais žiopliais.

Pelėda.

narchijos pamatus namiėje, 
negu varykite agitaciją ki
tose šalyse.” Galiausiai 
Tarptautiškame Socialistų 
Kongrese, Stuttgarte, lai
kytame 1907 metuose drą
susis Herve, francuzų so
cialistas, išmetinėjo vokie
čiams socialistams, sekan
čiai: „Jus esate vien baisa vi 
mo mašinomis ir mokėtojais 
prenumeratos už organus. 
Jus bijotės kalėjimo! Ka
da eina klausimai panaikini 
mo karės, kuri prarys šim
tus tūkstančių gyvasčių, 
francuzų ir vokiečių, ir ki-

savo raštų sto- 
kratijos tėvais 

Jei. Šis naujas socialia su- Amerikoje, vArriijo5* ir

cializmą ir civilizaciją, tai 
iš jūsų, trijų milijonų bal
suotj oų neatsiras trįs šim
tai vyrų, kurie už socializ
mo idėją pasišvęstų eiti į k a 
Įėjimus jūsų kaizerio. Jus 
■esate kaimene avinų po laz
da viliugio ka-izerio-Bėbelio. 
Jūsų disciplina yra discipli

- paklusnumas) mir- 
Kada užsidegs karė, 

eikit! Eikite viską žudyti, 
naikinti, pagal planą jūsų 
kaizerio.”

Tai Vokietijos socialistų 
tipas, kuriuos pasekė Ame
rikos socialistai, na, ir mu
sų lietuviški „sočiai ista i, ’ ’ 
kurie pripasakojo ilgų pa
mokslų tautiečiams ir kapi
talistams apie nereikalingu
mą ir sustabdymą karės, tik 
jų lupos užšalę prieš kai
zerį ir „kultumešius” Vo
kietijos socialistus kurie 
vra militaristai, grobikai 
kitų šalių.

Ypatingai reikia stebėtis 
iš musų lietuviškų „socia
listų,” kurie'nulėkė į svajo
nių dausas ir nusitolino nuo 
reališko gyvenimo. Vadai, 
agitatoriai, nesuprasdami 
pajus socializmo principų 
yienok užhipnotizavo tūlą 
dalį lietuvių aklai juos se
kančių^ mokančių tik pre
numeratą ir duodančių au
kas nenuvokdami kam tos 
aukos reikalingos — su tik
slu keršto tautiečiams ir 
stabdymu jų veikimo. Sočia 
lizmo idėja yra gera 
cialistams-idėalistams

Vokietija yra didžiausia so- 
cialistiška šalis. Kur Vo
kietijos armija nueina, ten 
Kultūriškas (—vokiškas) 
socializmas seka. Užkaria
vus Europą bus galima įgy
vendinti Kultūrišką socia-

įprogreso. Socializmas, su
manantis socializavimą pra 
monės, yra pasipriešinimas 
arba antitėza prieš nesu
valdomą, nesuorganizuotą 
pavienį lenktyniavimą pra
monėje.

Iš pat pradžių atsirado 
dvi mokykli socializmo — 
šalies-valdžios socializmas 
ir demokratijos socializmas. 
Valdžios socializmas visa
dos reikaląvo, idant valdžia 
turėtų ir tvarkytų, vestų, vi 
sas šakas pramonės, — kad 
valdžia duotų kiekvienam 
darbą ir mokėtų kiekvie
nam algą. Su šitokia siste
ma valdžia tampa viena di
delė pramonės savininkė ir 
viena despotiška-politiška 
baisenybė, kuri suryja visą 
žmonijos gyvenimą. Po ši
tokia sistema kiekviena 
draugija turi ineiti į orga
nizmą,- kaipo į bičių avilį, ar 
ba skruzdėlių skruzdyną.

m; h
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Vadovaudamies šiais 
siais drąsiai stokime į

,vis 
tau

fondą, nemaža ją yra Centrali- 
rriame Komitete, /Tautos • (klerika 
lų) fonde 
(socialistą) fonde.

ir kuo- 
nariams

obal 
sun-

ilsio be pertrūkio. Kada pri 
eisime prie musą siekio ir 
pabudavosime pamatą Dai
lės Teatrui galėsim atsilsėti 
ir pavedę savo darbą jau
namai kartai pasidžiaugti 
nuveiktu darbu.

Ir taip, šalin nesutiki
mui! Šalin ypatiškumaif Ša 
lin, iš tako dailės partiviš- 
kumai!

Lai gyvuoja Daila! Lai 
gyvuoja jos tvėrėjai!

Lietuvos Šelpimo

keletas
ali pasėkmingiausiai augti tarp 20

senai {panašias bendroves ir 
ją darbas yra pasekmių-' 
gu. Ją darbas buna net 
daug pasekmingesnis už pri 
vatiškus užlaikytojus . teat
rą, nes ją darbas rišasi su 
visuomene.

Suorganizavus tokią ben
drovę, mes daug įgalėtume 
atnešti naudos svffo tėvynei.

Bakterijų Apystova 
mingai bakterijos 
vaisinties, tinkamos aplinkybės yra reika
lingos. Atsakantis maistas, drėgnumas, ir 
ganėtina temperatūra yra neatbūtini veik
sniai mikroorganizmai gyvenime. Tūloms 
rūšims oksegenas yra reikalingas; bet dau
gelis randasi tokią, kurios tęsia savo ek- 
zistavimą ir be šio gazo. Saulės šviesa, ku
ri yra naudinga ir neatbūtina visoms gyvy
bės formoms, neša pavoją bakterijoms. Nė
ra tokio daikto, nuo kuino taip greitai mi
kroorganizmai mirtą, kaip nuo saulės spin- 
dulią.

■džiausiąs Šerno pagerbimas ir jo 
parėmimas, tai jo raštu išleidi
mas. Organizacijos nepamirškite 
prisidėti prie to taip naudingo 
darbo.

mi. Tūli organizmai, kaip Klosteridium 
Pasteurianum, esančiai dirvoje, arba tie,

heliuose ankštetą augmeną šakną (dobi
lą, žirnią) turi pastebėtiną spėką imti ni- 
trogeną tiesiog iš atmosferos.

'Hydrogenas paprasčiausiai patenka 
bakterijos sistemon pavidale vandens (H2 
O) arba jis yra paimamas sykiu su karbo
nu ir nitrogenu.

Fosforos jungtiniai, kaip kalcio, mag- 
nesio, sodio, ir potassio fosfates aprūpina 
bakterijas fosforu. Serą, ant kito žvilgsnio, 
pasiekia ją kunus formoje šerinio hydro- 
geno (H2S) arba druską. Geležies jungti
niai, toliaus, suteikia geležį.

Tiek apie maistą.
Pasekmingam augimui drėgnumas yra 

reikalingas užtai, kad sausą, neištirpintą 
medžiagą bakterijos ąegali sunaudoti. Džio

berty Bondsus, Rusiškus rtfblius, 
ir kontraktus. •' * a-h w w <

Iš Trust Guarantee Co., išgavo-
me paliudijimą /statement), jog

AUKAS LIETUVOS ŽMONIŲ 
ŠELPIMUI.

naikinta, žmonės, ypač jau
nimais yra išžudytas arba 
sužeistas, kurie nieko pana
šaus negalės nuveikti, nes

APIE KNYGŲ LEIDIMĄ 1918.
TMD. Centro raštinė gauna 

ddhg laišką, kuriuose reikalauja
ma jūnet išleisti vieną tomą ama
tą ^nkvedžią. Tas klausimas 
yra svarstomas ir jei tik bus pa
gamintas rankraštis, tos bus išlei 
sta.

j amas džiovinimui, juo labiauš užtikrinta 
yra bakterijos pražūtis.

Kiekviena mikroorganizmą rąšis turi 
sau ypatingą laipsnį temperatūros, kuria
me augimas yra pasekmingiausis. Šis yra 
vadinamas optimum temperatūra. Pathoge 
niškoms formoms tinkamiausi šiluma yra 
37.5 gradusą C. (kūno temperatūra). Ke
letas skirtingą klasą, tečiaus, bujoja van
denyje temp, esant 20 grad. C. arba net O 
grad. C. Difteria, tyfoid, ir kitos bacilli 
kartais patekę tokion aplinkybėn, kur šal
tis pasiekia 200 grad. C. ar daugiau že
miau zero, gali dar neatbo j ančiai tęsti gy
vybės veiklumus.

Kitos .bakterijos 
turą atlaiko. Termofiliškos rąšis šiltuose 
šaltiniuose, ir paviršutiniuose žemės sluog- 
sniuose triyoja prie 55 grad. C; ir tūlos 
nejudančios bacilli gyvuoja smagume ju
rtą vandenyse, kuomet šiltumas yra taip 
augštas kaip 70 grad. C.

Didelis skaičius mikroorganizmą, žvel 
giant įplačiaus, turi ypatingą spėką, per- 
keisdami savo originališką pobūdį, prisitai
kinti prie įvairią temperatūrą. Todėl ne- 
kurios bakterijos apima didelį plotį ekzis- 
tavimui tinkamos šilumos. Ligas tverian
čios grupės, išskiriant gonokokkus, piX/u- 
mokokkus, bacillus tuberculosis, 
kitu
grad. ir 40 grad. C. Vėl, paukščią sausligės

APIE PERSIUNTIMO RAŠTŲ 
LĖŠAS.

APIE APDARUS.
Nepamirškite, kad šįmet visi na 
riai norinti gauti raštus su kie 
tais apdarais turi iškalno užmo 
keti $1.00. , P. Norkus-

TMD. Sekret

menkesniai jungtiniai paprastai aprūpina 
nitrogenu: kreatinas (iš raumeną), urea 
(iš šlapumo), nitrates (kaip NaNO3) ir

Jau
poms
siuntinėjamas veikalas „Dešim
tis metą tautinio kultūrinio dar
bo.” Kuopą viršininkai dalinda

dusą C., ir spirillum asiatiškos choleros iš
sivysto. tarp 10 ir 40 grad. C.

Toks tai išauklėjimas temperatūros 
įvairumo priverčia nekuriuos organizmus 
pamesti kitokias ypatybes. Bacillus anthro- 
cis išsivysčiusi prie 42 grad. C. temperatū
ros nustoja savo nuodingumo ir pajiegos 
gemalą pagaminimui;; bacillus prodigiosus 
augdama prie 30 grad. C. negali daugiau 
sutverti dažą (pigmento) ir kitas funkci
jas sunkiai atlieka. Kuomet jau karštis 
perviršija maksimum (augščiausį, (prie ku
rio bakterijos gyvybė yra galima) laipsnį, 
mirtis tuomet seka. Taigi patekę tarp 55 
ir 60 grad. C. žūsta daugiausia paprasti! 
mikroorganizmą.

Priežastis mirties yra sutirštėjimas 
(koagulacija) protoplasmos. Drėgna šilu
ma, kaip verdantis vanduo arba garas, yra 
pavojingesnė negu sausa. Užtai plovimas 
indą karštu vandeniu arba gėrimas atvi- 
rinto vandens yra pamatiniai sanitarišku- 
mo principai. Didelis šaltis norint sustab
do laikui bakteriją veiklumą, bet nesunai
kina ją taip pasekmingai kaip augšta tem
peratūra.

IŠ TMD. CENTRO RAŠTINĖS
TMD

Didesnėms kuopoms išleisti ra
štai siuntinėjami ekspresu ir jos 
pačios užsimoka už persiuntimą.

Mažoms kuopoms ir pavieniem 
delei mažumo siuntinių prisieina 
siuntinėti krasa., kuomet reikia 
iškalno apmokėti. Jau kelis kar
tus prašėme sugrąžinti tas lėšas; 
bet nariai pasiliko kurčiais Į tą. 
Per tris mėnesius sugražinta to-

*— A

kiu lėšų tiktai 11c.*

Ištikro nariai perdaug jau nori 
iš TMD. Jie nori daug ir geni 
raštų ir tai dar su pristatymu. Ir 
tai už 60c. i metus. Nejaugi pri
sieis iš kalno pareikalauti prisių
sti persiuntimo lėšas.

vimmas greitai sustabdo organizmą veik
lumą ir daugybės ją suvisu sunaikina. Vie
ni pabuvę tris, -keturias valandas be van
dens nustoja gyvybės, kuomet kiti net čielą 
dieną gali ekzistuoti sausumoje. Bet juo di-

tą, tai įstaigai reikmeną bei 
prietaisą. Mes čionai gyven
dami privalome viskuo ru- 
pinties ir gatavą darbą par
nešti į Lietuvą, kaipo dova
ną už tai, kad išlikome gy
vi ir sveiki. Parvežus to-

Bendrovės jaunimo apsvar
stymui. Svarstykime 
gvildenkime šį klausimą. Il
gas gvildenimas per spau
dą užvelka darbą, trukdo jį 
atlikti. Todėl brangus jau
nime paimkime sau obalsį 
„Mažiaus žodžiu — daugiau 
darbo.” „Mažiaus barniu — 
daugiaus santaikos” ir 
kas del dailės — dailė

mi nariams tą veikalą nepamirš
kite iš ją paimti metines mokes
tis už 1918 m. Kurie nenorės 
užsimokėti už 1918 m., tiems to 
Veikalo neduokite.

Revizijos pranešimas.

Mes, žemiaus pasirašiusieji. 
21 d. gruodžio, 1917, peržiūrėjo
me prisirašymo knygas organizuo 
jamojo Lietuvos žemės Banko ir 
atradome sekančiai:

Narių prisirašiusių į orgahizuo 
j amą ji Banką

Iš tų pilnai užsimokėjusių 255.
Pinigą sumokėta dolariais ir 

sudėta Į Guarantee Trust Co. of 
New York, trimis vardais, bū
tent: Kun. Jono Žilinsko, kun. 
Tamo Žilinsko ir p. M. W. Bush, 
— $53,888.99.

U. S. -Liberty Bondsais $600.00
Iš viso dolariais — $54,488.99

.ORGANIZUOJAMOJO LIETU 
VOS ŽEMĖS BANKO REI

KALAIS.

atidą, 
nieko 
Šerno 

nežino nei 
nei 

gerbs

Bakterijos kūnas, kuomet yra chemiš
kai išanalizuojamas, pasirodo, kad jis turi 
daugiausia vandenio, nuo 80 iki 85 nuošim
čią. Likusi medžiaga principąliškai suside
da iš proteiną, kurie rupiai sudaro nuo 50 
iki 80 nuošimčią kietos bakterijos dalies. 
Po atėmimui vandens ir proteiną pasilieka 
riebumai, ir tūluose atsitikimuose vaškas, 
dalelės celulodo ir pelenai, kurie paprastai 
padaro nuo vieno iki dveją nuošimčią kie
tą substanciją.

Kompozicija bacillus tuberkulosis 
(džiovos bakterijos) yra sekanti:

Vandens 85 iki 86%
Proteiną 8.5 iki 9 nuoš.
Riebumu ir vašku 3.5iki4 nuoš.
Peleną ir karbohydrates 1.2 iki 1.4 nuoš.

Saulės šviesa yra pavojinga visiems 
mikroorganizmams išskiriant seros bakte
rijas, kurios naudoja saulęs energiją savo 
metabolizmui, nelyginant kaip ir chlorofy- 
liški augmenįs. Pavojingiausia ir turbut 
stipriausia džiovos bakterija, bacillus tu
berculosis, per dvi ar mažiaus valandi lie
kasi užmušta saulės spindulių. Į valandą ir 
pusę tyfoid bacillus miršta. Kitą stipres
nis ar menkesnis atsilaikymas priklauso

Kaip visi kiti protoplasmiški kūnai, 
taip -ir bakterijos susideda iš šią keturią 
elementą • oksegeno, nitrogeno, carbono (an 
glio) ir hydrogeno. Taipgi dar galima pri- 
skaityti mažos kiekybės seros, fosforos, ge
ležies ir nemažas skaičius inorganišką dru
skų. Palaikvmui 
turi misti ant tokio maisto, kuriame randa
si anos visos minėtos substancijos.

Karboną jos gauna iš proteiną, karbo- 
hydratą, ir, kariais, iš riebumą. Šie jungti
niai randasi gyvūną kūnuose, ir augmeny
se. Parazitiškos bakterijos patekę žmo
gaus arba kokio gyvulio sistemon lengvai 
aplaiko joms reikalingą maitinimuisi me
džiagą, kitos, saprofitiškos bakterijos, min
ta ant numirusią, negyvą kūną. Be to bak 
terijos turi spėką gauti užtektinai karbo
no ir iš menkesnią jungtiniu, k. t. ketoną, 
amino-rukščią, ir organišką rūgščią, uksu- 
so, tartariškos ir atriškos rūgšties (ran
dančios vaisiuose), ir iš nekuriu alkoholiu. 
Galop atsiranda tarp bakteriją ir tokią ru
siu, kurios gali suvartoti angliarugštį (CO2 
iš oro dapildymui karbono reikmeną.

Oksegeno gavimui, kaip kiekvienas ži
no, nei joks gyvas sutvėrimas neturi keb
lumo. Šį gazą semia iš oro visi gyvybės pa
vidalai. Daugelis bakteriją, tečiaus, apsi
eina ir be oksegeno. Taip vadinamos anae- 
robiškos formos susiduria su silpnu gyveni
mu arba suvisu turi pražūti, kuomet šis ga 
zas ekzistuoja ją apystovoje. Kitos grupės 
norint nereikalauja oksegeno, vienok gali 
gyventi ir jo buvime. Be klaidos, čia reikia 
suprasti, jog yra kalbama apie liuosą, at
mosferos oksegeną. Iš jungtinią, tikriau
siai, bakterijos gauna užtektinai ano gazo, 
nes be jo paprastas metabolizmas (mai
tinimosi procesas) negalėtą imti vietos. 
Daugumas pathogenišką (ligą gimdančią) 
individualą, antroje pusėje, neatbūtinai rei 
kalauja liuosaus oksegeno. Aerobiškais šie 
vra vadinami. Pusėtinas skaičius randasi 
dar tokią bakteriją, kurios, imdamos ok
segeną naudingu, gyvena ir be jo.

Iš organišką jungtinią, proteiną, albu
miną, daugelis bakteriją gauna nitrogeną, 
kaip ir "katborią. Tarp parasitišką grupią 
randasi tokią individualą, kurie turi įžymų 
palinkimą pasirinkti sau nitrogenišką mai
stą. Pavyzdin, gonokokkus (kuris tveri# 
uždegimą šlapinimosi organuose) bujoja 
tik ant nesukietėjusio žmogaus kraujvande- 
nio; difterija bacillus ant jautienos seru
mo (vandenėtos mėsos dalies) užlenkia vi
sas kitas bakterijas savo augimu; vėl ki
toms rąsims peptonas (jungtinis iš protei
ną) yra maištingiausis dėsnis pritaisytos 
medios. Mažiau parazitiškas bakterijas

Visiems žinoma, kad aš (A. M. 
Martus) netoli per ištisus metus 
važinėjau po lietuviškas koloni
jas rinkdamas aukas ir organi
zuodamas šelpėjų grupas. Vienur 
aukas pats siunčiau į fondus, ki
tur palikau ant ranką rengėjų. 
Tų aukų daugiausiai nusiųsta į

PERSPĖJIMAS.
„Tėv.” redakcija sumanė su

rinkti kiek pinigų jubilėjui Šer
no. Nekurios organizacijos tam 
tikslui paaukauja pinigų ir pas
kui mums rašo, kad mes kaip iš
eis iš po spaudos Šerno raštai, 
jiems pasiųstume.

Šiuomi atkreipiame visų 
kad „Tėv.” sumanymas 
bendro neturi su TMD. 
raštii leidimu. TMD 
kas aukauja tam jubilėjui 
veda aukų surašą. Tas yra 
valios žmonių darbas.

KaSlink aukų Šerno raštii iš 
(leidimui, tai užtai atsako TMD

lėsime pasakyti, kad mus 
priims su išskėstomis rauko |K taip esant tai 
mis su džiaugsmu. Jeigu gi 
mes Besiorganizuosime ir 
grįšime tuščiomis rankomis 
tai baisiausia gėda musą 
laukia. Nemanykite, kad jie 
laukia tokią pat kaip jie! 
ne! Jie laukia sveiką, stip
rią ir organizuotą darbinin
ką. Jeigu mes turėdami lai
ko ir gerą progą susiorgani
zuoti nepasinaudosime to, 
tai nei nemanykime grįžti, 
nes iš gėdos neturėsime kur 
kišti akią. Vaikai gatvėmis 
turės teisę rodyti į mus pir
štais kaipo į atmatas Lietu
viu tautos.

Tad ne gaišinkime bran
gaus laiko. Stokime visi į

Grand Rapids, Mich 
gruodžio TMD. 58 kp. turėjo pa
rengus koncertą, kuris buvo bėga 
lo įvairus (dainavo chorai, due
tai, deklamuota ir tt.) bei įspū
dingas ir beto nusisekė gerai. 
Publikos prisirinko nemažai, nors 
diena buvo lytinga ir kitoje vie
toje buvo balius. Po koncertui 
lietuviškam benui griežiant iki 
<1 vai. nakties buvo šokami lie- 
tuvSki Jokiai. A. J. Bernotas

Dabar gaunu ganėtinai laiš-.visi pinigai ąudėti tebėra čiely- 
kų iš aukautojų, kad jie nežino beje.
kur tos aukos, reikalauja atskai- [Kun. N. J. Petkus, 
tų, o pilnų patikrintų atskaitų 
neišduoda fondai Kaip nėra pil
nų ir patikrintų atskaitų, tai 
žmonės visaip kalba, nepasitiki. 
Vieni sako, kad Bulotai labai 
daug išleista, kiti vėl, kad Dr. 
J. J. Bielskis užlaikomas auko
mis surinktomis badaujantiems. 
Yra ir. tokių, kurie sako, kad 
aš gyvenąs iš aukų. Prieš tai 
nieko negalima pasakyti, netu
rint pilnų patikrintų atskaitų ir 
kaltinti negalima, bet užtai 
kia tų, atskaitų reikalauti

Kadangi Lietuvos žmonių šel
pimas yra grynai visuomeninis 
reikalas ir kadangi visuomenė tu 
ri teisę žinoti kam ir kur jos 
aukos sunaudotos, reikalauju, 
kad butų peržiūrėtos visų tų fon 
dų atskaitos. Peržiūrėti turi ne 
kiekviena srovė savo fondą 

ai ai sudari ama 
su galais ir visuomenė nieko ti
kro nedasižino), bet visuomenė. 

Todėl visos trįs visuomeninės 
srovės turi nuskirti po 3 žmones 
dr tie 9 žmonės nuodugniai per- 
kratys visus tris fondus ir pa- 
rodys kiek kam išleista.

Taigi paduodu ŠĮ reikalavimą 
vvdsiems fondams per jų pirminin
kus ir visuomenei per laikraš
čius. Tas turi būti atlikta iki 1 
kovo 1918 metų.

Jei fondai atsisakys ar nenorės 
pasiduoti tokiai visuomeniniai 
kontrolei, aš kreipsiuosi prie Wa 
shingtono valdžios, tai yra trauk 
damas teisminėn atsakomybėn. 
Tuomet lai fondai nesupyks; jei 
juos perkontroliuos Suv. Valsti
jų viršininkai.

Taip kaip iki šiol buvo nega
li ilgiau būti. Išduokite išlaidų 
pilnas atskaitas, o jei to nenori
te, tai prasižengiate prieš Visuo
menės užsitikėjimą ir turit but 
nubausti. A. M. Martus,
120 Grand Str., B’klyn, N. Y.

259 N. 5th Str., B’klyn, N. Y. 
Adv. Jurg. Matulevičius
810 Broad St., Newark, N. J.

Knygas peržiurėjus inplaukė 
dar suvirs $6,000.00 ir vis dar 
nauji nariai rašosi ir pinigai plau 
kia. Kum J. Žilinskas,
50 W. 6th Str., S. Boston, Mas.

„tai turi atkreipti 
veidą jaunimas, nes jo ran
kose yra Lietuvos ateitis. 
Tik nu(P~jaunimo priguli 
tautos pakilimas ir kultūra. 

Paduodu šį savo projek-

nariams ir kuopų viršinin 
kams.

išėjo iš spaudos
bei pavieniems

Rusiškais rubliais, gatavais ir 
kontraktais padarytais pas nota
rą, dngaliojanciais kun. Joną Ži
linską paimti į L. Žemės Banką 
pinigus, Lietuvoje esančius, iš vi
so — rbl. 65,672.00.

Šitie rubliai ir kontraktai su
dėti į Safe Deposit Vault* First 
National Bank of Brooklyn, New 
York, vardais Kun. Jono Žilins- 
kio ir p. M. W. Busši.

Dolarini į rublius lig šiol dar 
neparmainyta, bet žadama trum
pame laike mainyti.

Knygas peržiūrėjome šitokias r
Knygą kasdieninių įmokėsimų 

(Day -Book).
Alfabetišką narių knygą, Led

ger) ir Trust Guarantee Co., of 
New York Bankos knygutę. >

Knygas atradome tvarkoje ir 
taisykliScai vedamas. '



IŠLAIDOS

Inplaukė spalio mėnesyje

m-o

GRANATU PAVĖSYJE

-

Tai yra rankius gražių apysakaičių-pasakų, pa
rašytų garsaus pasaulio rašytojo Oskar Wilde,

ibi spau- 
,Granatų, 
aros lai-

28.10
102.50
21.17

. 1.75
12.00

3.00
46.50

1.60
4.00
1.00

4.10
2.00
2.80

5.90
5.40
1.20
2.00

13.00
4.50
3.60
1.00

13.10 
4.00

19.40
1.70
3.00
2.00
8.60 Geležiniame kapitale buvo 1 d. spalio 

Dabar dasideda 10 nuošimtis 
Bankos nuošimtis

Valio, mano dalgeli,
• • Valio, Valio ir tt

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežųsi, 
Varge nebusi, ir it

Sausio 4 d. SLA. 64 kuopos bu
vo laikytas susirinkimas. Delega
tai, kurie vaikščiojo į C. K. sky
rių, pranešė, kad C. K. skyrius 
rengia prakalbas ant 13 d. sausio 
kur kalbės gerbiami musų tautie 
čiai: Inž. Naruševičius ir kun. J. 
Žilinskas. Toliau apšvietos komi
sijos narys p. Tg. Naruševičius 
padavė įnešimą kad kuopa pasi
rūpintų surengti agitativiškas 
prakalbas už SLA.; tas likosi pri 
imta ir pavesta apšvietos komisi
jai tuomi rūpintis. Toliau buvo 
paaukauta iš kuopos iždo $10 iš
leidimui senelio Šerno raštų. Tai- 
pat frnvo svarstyta kad paaukau 
ti kiek ir į L. N. F. Bet tas liko
si/atidėta ant sekančio susirin
kimo, kuris bus sušauktas kaipo 
nepaprastas del nominavimo kan
didato j C. V. Galima tikėtis, kad 
SLA. 64 kuopa paskirs nemažą 
auką išgavimui Lietuvai laisvės.

Aukų del sušelpimo nukentėju 
šių nuo karės surinkta 90c.

Balandėlis.

KINGSTON, PA.--------
Iš lietuvių parapijos paimta į 

kariumenę apie 73 vyrai-lietu
viai.

Čion sudegė namai drauge su

Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus 
lapių, stambi-stipri popiera, aiški-s 
da. Niekad taip netiks šita kninga - 
Pavėsyje” perskaityt, kaip dabar, 
ku, nedėldieniais, išvažiavus į parkus alksnynų 

pavėsyje.
Prekė vos tik 40 centų

Viso inplaukė nuo 1 d. sp. iki 31 d. gruodžio 1917 
Atėmus 10 nuošimtį į geležini kapitalą

Bėgantiems, reikalams per bertainį
Spalio 1 d. bėgantiems reikalams buvo

masias.
Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 

suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būreli ir Unkarngnen 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja: ’

Eik sian mergužėle, x
E ilk šian lelijėle, ir tt

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio pa
ėjus pas merginą su vaikinu. Taip paSnekų į merginą uždainuoja •

Vai gieda paukštelė,

būti išleista kaip galint greičiau, 
nes joje aiškiai nušviesti visi

(nau
Amerikos Lietuvių

Viso ___
Viso išleista per bertainį

„revoliuciją.” 
riai” už tokį 
žinoma, gavo

Reikalaukite
REDAKCIJOJE

^VIENYBĖS LIETUVNINKŲ
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y. •

Laimingos ateities Cliffsidie- 
čiams, Ižd. rast. J. Sagevečius

!!!NEATSISAKYK NUSIPIRKT KNINGAU!

ŽEMIŲ DULKES
Parašyta, garsios apysakų rašėjos M. Rardzevičiutės.

Kn in goję Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 
kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.

Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės, 
litoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia

Visas TMD. piniginis turtas 31 d. gruodžio 1917 m.
Bėgančių reikalų fonde ................................................  754.75
Geležiniame kapitale •................ • $1,798.44

.................... $2,553.19
Sekr. P. Norkus

sūnus. Vyriausias sūnūs buvo par 
važiavęs ant Kalėdų iš kariume- 
nės, antras sūnūs 17 metų, tre
čias 12 metų. Tai buvo baisus 
reginis. Tai pasimokinimas su pe
čiais ir lempom kaip apsieiti.

Pas mus šaltis 10 žemiau zero.
$545.43 Sniego mažai. K. K.

ROCKFORD, ILL. 
Ką A. L. D. T. šelpia. ”

Nepersenai suorganizuota 
jieniečių) 
Darbininku Taryba pradėjo šel
pti „politiškus kalinius” auko
mis. „Naujienų” No. 297’ vienas 
tokių „politiškų kalinių” iš'Bred 
ville, III. kalėjimo ačiuoja virš- 
minėtai Tarybai už prisiųstas au 
kas. (Nusiųsta apie $50).

Nieko nebūtų stebėtino jeigu 
tikri -politiški .kaliniai butų šel
piami. Bet pažiūrėkime, kas yra 
tie „politiški kaliniai”, kuriuos 
A. L. D. T. šelpia? Ugi, tai ne
protingo pasielgimo vyrukai, ku
rie už savo neapgalvotą darbą 
gavo po vienus metus kalėjimo! 
Kad skaitytojui dalykas butų ai- 
škiaus suprantamas, pakartosiu 
čia atsitikimą su tais „politiškais 
kaliniais”. Buvo taip: birželio 
6 d. 1917 m. t. y. antrą dieną 
po registracijai (del kareiviai 
vimo), susidarė apie 150 tę2fio 
vyrukų, kurių tarpe rodos btKO 
33 lietuviai, (kiti svetimtaučiai) 
ir susitarė nesiregistruoti, bet ei
ti pas miesto šerifą ir pasisiūly
ti jam — jeigu jis nori 
ima kalėjimam Kaip sutarei, taip 
ir padarė: visi „numaršavo” pas 
kalėjimo duris, ir pasakė šerifui, 
kad jie nesiregistravo, ir jis gali 
juos imti kalejiman, nes todėl 
jie patįs ir atėjo, p. šerifas tai 
išklausęs, plačiai atidarė kalėji
mo duris, ir pasakė: „come in

[r „revoliueionie- 
betvarkės kėlimą 
šveist nugaras, nauja ALTS, kuopa iš dvidešimt 

(Mat jų išrokavimas buvo tas, narių. Iš kaleinos kuopai nume- 
kad šerifas neturės tiek vietos ras pripuola 45-tas.
kalėjime del visų, ir tada jie lai
mės). Vėliaus gi, viršminėti „re
voliucionieriai” federalio teismo 
buvo teisiami, ir už tokį pasielgi
mą, gavo baudos po metus kalėj i ‘laiku augščiau minėtame mieste

BredvUle, UI. susitvėrė nauja kuopa ALTS. IŠ
kaleinos numetąs kuopai yra pa- 

Tai tokis buvo atsitikimas su skirtas 46-tas. Ant pradžios prisi 
tais vyrukais. — Ko j ieškojo, tai rašė 21-nas narys, ir visi užsimo- 
rado. Gi A. L. D. T. dabar tuos kėjo į Sandaros iždą už du mėne- 
„revoliucionierius” šelpia auko-’siu iš karto.
mis kaipo „politiškus kalinius
Ir kągi tokis A. L. D. T. šelpi- linkime laimingo pasisekimo . ir 
mas tųjų vyrukų kaipo „politiš- toliaus darbuoties labui lietuvių 
kų kalinių” reiškia? Reiškia tai, Tautos. J. Sagevičius.
kad A. L. D. T., arba jos vadai 
pripažįsta, tųjų vyrukų pasielgi 
mą protingu!

Tokis ALDT. darbas — šelpi 
mas 
riu’

2.90 
15.00

1.20
14.80

6.30
8.50
1.60 
2.00

18.50
8.40 
3.00

14.80
1.60
2.40
1.50

21.90 
7.00 
3.60 
2.30 
7.00

10.40
10.00
2.00 
1.00 
9:10
2.00

$545.43

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
Pav. Easton, Pa., per S. A. Striaukas

44 Brooklyn, N. Y„ perJ. Laučiškį
Pav. Westfield, Mass., per J. Žekonį

3 Brooklyn, N. Y., per K. Jankevičių
20 Cleveland, Ohio, per J. A. Plerpą
52 Rochester, N. Y., per D. Jokšą

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
55 Cambridge, Mass., per V. Jankauską
15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislovavičių

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
80 Sioux City, Iowa, per M. Biliūną
— Chicago, Ill.', per M. J. Damijonaitį
24 Pittston, Pa., per A. Galinaitį
<— Passaic, N. J., per A. Jodsnukį

Pav. Rochester, N. Y., per J. K. Čiepą
127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį
47 Cleveland, Ohio, per J. Montvilą
— Niagara Falls, N. Y., per M. Mockevičių
—- New York, N. Y., per Underwood Co.

105 Manchester, N. H., per Ign. Klemką
7 Lawrence, Mass., per J. Sekevičių *

— Chicago, Ill., per „Lietuvą.”
10 Minneapolis, Minn., per A. Masoką
41 Newark, N. J., per M. Truską

144 Amsterdam, N. Y., per A. S. Lukšį . ji
122 New Philadelphia, Pa., per S. Bulotą
59 Lincoln, N. H., per M. Bublį

Inplaukė lapkričio mėnesyje
150 Haverhill, Mass., per M. Aleksonį
121 Racine, Wis., per M. Kasparavičią
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
42 Paterson, N. J., per Praną Faltinaitį
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biluną
81 So. Boston, Mass., per M. Mockapetrį
22 Chicago, Bl., per Iz. Pupauską

3 Brooklyn, N. Y., per Iz. K. Jankevičių
100 DeKalb, Hl., per A Savickį
127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį

7 Lawrence, Mass., per J? Sekevičių / 
Ttj ^2I Tžl-ain, Ohio, per F> Danavičių- f 
W 62 Harrison, N. J., per M. Kauklį

81 So. Boston, Mass., per M. Mockapetrį
10 Minneapolis, Minn., per A. Masoką
50 Worcester, Mass., per N. Meškių

- ----- ------------------ Inplaukė- gruodžio mėnesyje-
52 Rochester, N. Y., per P. Petrilą
41 Newark, N. J., per M. Truską

103 So. Manchester, Conn., per J. Januškevičių 
The Grand Rapids Public Library

— Chicago, Ill., per M. J. Damijonaiti
28 Chicago, Ill., per B. Lenkauską
58 Grand Rapids. Mich., per L. Braškį

117 Rockford, Ill. ,per St. Jokubauską
3 Brooklyn, N. Y., per E. Širvydaitę

Pav. Rea, Idaho, per D. Sarguną
74 Philadelphia, Pa., per P. Plungę

144 Amsterdam, N. Y., per A. S. Lukšį
Pav. Tamaqua, Pa., per P. Gudaitį

23 New Britain, Conn., per A. Valinčių
22 Chicago, Ill., per Izid. Pupauską

9 Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkų
30 Gardner, Mass., per P. Jacką

127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį
68 Detroit, Mich., per J. M. Andriušį
44 Brooklyn, N. Y., per J. Laučiškį
62 Harrison, N. J., per M. Kauklį
2 Union City, Conn., per A. Benaitį

Pav. Williamstown, Pa., per A. Žukauską
Pav. Chicago, Ill., per M. Bacevičių
15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislovavičių
17 Lawrence, Mass., per J. Sekevičių

♦ • 81 Boston, Mass., per M. Mockapetrį t
- 128 Homestead, Pa., per J. A. Miškevičių

24 Pittaton, Pa., per A. Galinską
52 Rochester, N. Y., per D. Jokšą
13 Valparaiso, Ind., per J. Jakučionį
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
42 Paterson, N. J., per P. Faltinaitį
50 Worcester, Mass., per M. Miškų
6 Passaic, N. J., per P. Sakatauską

- • Viso .............
Inplaukos pasiskirsto: — 

___ .. 1) Metinių ir įstojimo ................... . ..........
2) Už ženklelius .............................. .
3) Aukų ............................. . ... ....................
4) Už apdarus................................. . ...........
5) Už knygas................ ...............................
6) Už organą....................................... .........
8) Gražinta iš Underwood Comp. .
9) Persiuntimo knygų lėšų gražinta ........

rifas uždarė kalėjimo duris, užra 
kino, ir all right Pasijutę viršmi
nėti vyrukai uždarytais, pradėjo 
kalėjime kelti „revoliuciją”: 
daužyt langus, laužyt geležinius 
barus (grotas), ir tt Tada p.

$2.00 
1.00 
6.60 
4.00 
3.20 

13.20 
26.90

1.00 
8.60 
1.18 
4.75 
2.00

12.10 
12.70 
10.00

1.60 
1.60 
2.80 
2.00 

12.00 
10.11
4.40 
3.50 
5.00 
2.60 
4.30 
2.60 
4.00

Data Kam ir už ką
X- 15 M. J. Damijonaičiui alga už rugp., rugs., liepos

ir Birželį m. randa $60.00 Krasa ir smulkmenos 
$4.63 Viso ................     $64.63

„Vien. Liet, už organą, Donora, Pa., kuopai........$1.75
„Vien. Liet.” už spaudą konvertų laiškų apšvie

tos komisijai .........      6.75
Dr. A. Zimontui užmokėjo Šernui už korektą

„Kultūros Istorijos”. Jam atlygyta........ .  60.00
Dr. A. Zimontui konvertai ir laiškai bei štam- 

pos del atsišaukimų .............   12.96
! „V. L.” už spaudą 1,000 kvitų, 800 laiškų pra
nešimų, 500 raportų blankų, 300 balsavimo kor
čiukių .............................................................. .........

XI- 22 Šernui už skaitymą korektos Šalčiaus „Desim
ties metų musų kultūrinio darbo.” ........................

XII- 25 Žemaitis Printing House už spaudą „Kultūros
Istorijos” dabaigta mokėti (pirmiau jau išmokė
ta $1,200.00) už visus 3 tomus .......................... 1,682.86

XII-26 TMD. Sekr. P. Norkui bila: Siuntinėjimas kon 
stitucijų 82c., l,30Q konvertų $3.15, 800 laišką 
štampos del Šerno raštų $24.00. Paprastiems susi
rašinėjimams ir balsavimams štampos $7.50, maž 
možįs $1.00. Viso . .........................................

XII-26 P. Norkui alga už antrą pusę 1917 metų .... 
XII-26 „Vien. Liet.” spauda atsišaukimų į įvairias or 

ganizacijas ir'‘trumpų pranešimų ......... .

ATVIRAS LAIŠKAS ALTS. 
VALDYBAI.

Rodos jau senai yra nutarta iš 
viršminėtų „revoliucionie- leisti knygutę, kurią parašė A. 

kaipo „politiškų kalinių” — Rimka. „Kas tai yra A. L. T. 
reiškia pasityčiojimą iš tikrųjų Sandara.” Toji knygutė turėtų 
politiškų kalinių vardo.

Homo Rockfordietis

Sandaros pradai Joje aiškiai nu
rodyta, del ko Sandara susitvė
rė, kokius ji turi pamatus ir ką 
ji mane veikti ateityje.

Toji knygutė turėtų būti išlei
sta kaip galint greičiaus, nes 
daugelis iš pačių sandariečių 
klausinėja, o podraug ir skun
džiasi, jog jie nežino kokie yra 
Sandaros pamatai (tas randama 
konstitucijoj. — Red.) ir ką ji 
mano veikti ateityje. Jie visi rei
kalauja, kad jiems butų išaiškin
ti Sandaros pradai ir nurodyta 
jos naudingumas, r-

Aš melseiau kaip galint virš 
minėtą knygutę išleisti, o tuomi 
užganėdintų Sandaros kuopų na
rius. Podraug ir naujų narių pri 
traukimui butų geresnės pasek
mės.

pasistengti, kad kaip 
galint greičiau tas darbas bu
tų atliktas, nes kuopų nariai to 
reikalauja.

Su tikra pagarba

ANT SANDAROS LAUKO.
Newark, N. J. — ALTS. 19 kp.

vių svetainėje Dramatiškos Dai
lės Draugija iš Brooklyno po va
dovyste artisto A. Vitkausko sta 
te scenoje garsų 4-rių veiksmų 
veikalą „Musų Gyvenimo Die
nos.” Šis veikalas parodo tikros 
meilės kančias. Su atyda tėmi- 
jant, jis sujudina žmogaus jaus
mus, primena tas jaunystės die
nas, kada . jaunikaitis pradeda | 
abejoti delei ištikimybės savo 
mylimosios, nors ji jam bųva iš- 

savo meilėj P -as A. Vit
kauskas ir p-lė A. Skeraitė savo 
roles atliko labai artistiškai ir
įspūdingai. Tokį 
mą matyti augi 
Į^ose. Tik gaila, 
Hs dar nevisai

augštos klesos teat- 
ikad musų žmo- 

nevisai supranta lošimo 
grožę; musų lietuviška 
žiuri į lošimą tik akimi 

jausmais. Norint turėti pil- i 
ną užganėdinnną iš kokio nors lo 
šiamo veikalo, visados reikia įsi
gilinti, jausti tą ,ką aktorius kai 
ba, veikia, nuduoda. Priešingai, |

laukt tik juokų, žiūrėtojams ne
atneša naudos nors ir geriausias 
veikalas.

Mano nuomonė yra, kad musų 
publika dar nepripratus prie gi
lių dramatiškų veikalų. Reikia 
pradėti su lengvoms komedijoms 

ją pripratinti prie gilesnių.
veikala^Jjpšė gerb. artistai iš į

Vakaras pavyko puikiai: 
•buvo pilnos sėdynės ir, 

rodos, likosi užganėdinta, 
nesmagus atsitikimas, 

lošėjai -buvo priversti lošti 
Nors buvo išsiųsta 
pirma, bet delei ne- 

ekspreso kompa 
į svetainę, o tą 

išduoti. M. T.

be kostiumų, 
keletas dienų

KBASOS D£ŽUT£.
J. Januškevičius. — Jūsų kores

pondencija, tai SLA. kp. baliaus ap
skelbimas. Beikėtą už jį apmokėti. De 
dame apskelbimuosna. Meldžiame raši
nėti šiaip jau žinučių. Iš kalno ačiū.

Z. Jankauskas. — Truputį suvėli
note į šį Nr. Tilps sekančiame.

Viską girdėjęs, —r Atleiskite, kad 
Jusą kor. netalpinam. Kaip jau sakėm, 
kunigai veik visur panašiai elgiasi, 
todėl visuomenei nesvarbu žinoti, kad 
ten ir ten taip elgtasi, nes kiekvieno
je parapijoj tą mato.

Putinėlis. — Tas visas dalykas la
bai indomus. Ar nebūtumėt taip geri, 
kad primųstumėt pilną atpasakojimą 
kaip susitvėrė ta Taryba, ką ji nu* j 
veikė ir tt. Tas butų žingeidu lietuvių 
visuomenei ir tuomi geriausiai užkim- 
štumėt gerklę „juodajai” armijai.

Svečiui. — Talpiname pirmiau gau
tą, todėl jūsų netilps. Kitas talpina
me.

vjūHmnmnŲ xxntAit
Nesinaudokite i| apskelbimų kun. V. 

Matulaičio apie pajieškojitną vargo-

ANT JŪSŲ 
OBDEBIO bar 

Vienas

Prentmera

KANKLĖS TeL 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:1918-1919 m. & 
money orderiais.

g; Už 1917-1918 metus galima dar įjį 
tįį gauti pilnas „Kanklių” leidinys, jfc

t. y. 12 numerių už vienc doL & 
j^Kanhlią” prenumeratoriai dar 

g gaus „Girią Karalių,” vieno tk- 
įg to opr. (lietuvišku ir anglišk. įfį 

tekstais), primokėdami tik vieną Jfį 
Įfį dolarį. Neprenumeratoriai mokės Įfj 
S 3 dol. už knygą. I
g Siųsk pinigus: įfį

(Jpeciališkas
pasiūlymas.

del priparodymo
musą puikios 
materijos šios ’ 

puikios kelnės 
vertės $5.00 (ga, 
lite pasirinkti iš 
visokio gatunko

I ir mados) tik
, $1.95.
Nereikia ekstra 
mokėti už labai 
didelių 1?^; tops 

Kofsus, Geimam ekstra 
dailiai išmargintą diržo 
šenės skvernus, nei už

I tines siūles arba didesnes mieras — 
žodžiu visi naujoviškumai veltui, — 
jokią damokėjimą nereikalaujama.

Gali pelnyti pinigą nuiminėdamas 
savo kaimyną ar giminią mieras. Jau 
nas Jurgis Gekovičius pelnė $66.16 

[į vieną dieną. Klausk tuoj pavyzdžių 
kurie, siunčiami veltui. Nesiųsk jokią 
pinigą.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept. E126 515 Franklin Str.,.

, Chicago, Ill.

M. PETRAUSKAS
395 Broadway, So. Boston, Mass. įįį

už padarymą 
kilpą ar ki- 
atviras kraš-

NAUDINGA KNYGA J 
’LITHUANIA IN RETEO- | 
SPECT AND PROSPECT. ♦

J Pirmutinė knyga anglų kai- ♦ 
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
* Įteikite j-ą svetimtaučiams. J

nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 B. Elizabeth.

Gyvena Elizabethport’e, N. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8 — 9. po pietą nuo 1

Po pietą nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai

r ■ ■■ r imi.
Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St, Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

7»5

. Didžiansias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Doudam Lietuviams ant Deiman- 
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių 

ankrinių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons
Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y.

Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS.

MUSŲ STEMBIMO SPĖKA IR 
JOS ATGAVIMAS.

Kiekvienas sveikas žmogus tu- 
Iri nuo gamtos užtektinai pajie- 
gų stembti prieš ligas, ir vienati
ne priežaseia musų pasidavimo 
ligoms yra ta, kad mes kokiu 
nors budu esam peržengę gam- 
|tos taisykles, kas numažino mu
sų stembimo spėką ir daleido 
bakterijoms dirbti jų mirtiną 
darbą. Geriausiu atstatytoju tos 
stembimo spėkos yra Trinerio 
'Kartaus Vyno Eliksiras. Jis išva- 
jlo pilvą, prašalina visas medžia
gas iš vidurių, kuriose bakterijos 
puikiausiai1 tarptų, padeda virsti-, 
nimui ir suteikia didžiulę stem- 
bimo spėką. Kaina $1.10 aptieko- 
se. Trinerio Linimentas nesulygi
namas greitu išgydymu reumatiz 
mo, nemigos, lumbago, niksterė- 

! jimų, etc. Kaina 35 ir 65c. ap- 
tiekose; pačtu 45 ir 75c. Joseph 
Triner, Chemikas-Išdirbėjas, 1333 
-1343 So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.

♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦

♦ pomis, adresuojant šiaip: J

BALTIMORE, MD. LIETUVIU
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA
Pirm. Jonas Alyta,

639 W. Lombard
Vice-pirm. Aleks. Jenusis,

859 Hollins
Prot. rast. Vaclavas Višeris,

822 Hollins
Tin. rast. Pranas Ginkus,

/ 822 Hollins
Kas. Juozas Naliunaitis,

/ 855 W. Lombard

Str.

Str.

Str.

Str.

Str. 
SriRi-rinkimai ouna laikomi po 1-mai ir 
15-tai utarninkais žėdną mėnesį L. A. 
A. Kliubo salėje, 539 Columbia Av. 

Telephone St. Paul 8074

Tel. Orchard 1374
RUSKAS-LIETUVIŠKAS

2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa-

— sopranui; kaina 30c.
4) Vestuvės. — Papuški© vėjeli”, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.
5j Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždele. — Duetas. Kaina 30c.
Karvelėli — 30c. ’
Šią nedėlėlę — 25c.

esi neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir 
tai užsirašyk

nelinksmas

RAČIŪNO NAUJI JUDOMI 
PAVEIKSLAI 

Bus rodomi
Subatos ir Nedėlios vakarais, Sausio 
26-tą ir 27-tą dd. Apr. Panelės šv. 
Parapijos salėje, North 5-tos gatvės, 
Brooklyn, N. Y.

Nedėlios vakare (Jan.) Sausio 20 
d., 1918 m. J. Maydosh Salėje, 94 
E. 21st Str. ir Avė. F. Bayonne, N. J.

Seredos vakare, (Jan.) Sausio 23 d. 
1918 m. šv. Jurgio salėje, 180 New 
York Av., Newark, N. J.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Nankai-mis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metą, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė j Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
abai svarbą reikalą. Taippat pajieš

kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame- 
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
172 First Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir SATYROS IB JUOKŲ

Ji

KIEKVIENAS GALI BŪTI 
FOTOGRAFU.

Aš Motiejus Skriabis paeinantis iš 
Kauno gub„ Vilkmergės pav., Miežiš
kių parapijos, kaimo Dvarniką, pa- 
jieškau savo draugą Jono Skriabio, 
Jono Vasiliausko ir visu pažįstamą. 
20 metą atgal aš gyvenau Pittsburgh 
Pa. Meldžiu atsišaukti ant žemiau 
padėto

pavojingų ligų.
Visad yra svarbu palaikyti nor 

mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima., pasiekti su tikra- 
ja Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu

B*^
B-^

„Tarka” 
pasakėles 
„Tarka” 
„Tarka” 
t,Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka’ *

TAIGI

antrašo.

50 ceųtų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

120

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, 
apie vaikinus ir merginas, 
talpina visokius paveikslus.

priima nuo visą visokius raštus.
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą.
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num-

NELAUK, IŠPIRK MONEY ORDEB Už 
IB SIUNČIANT UŽADBESUOK:

Tarka” Publ. Co
GRAND STREET, BROOKLYN,

10c.

$1.00

N.

P. O. Box 95 Highland Station 
Springfield, Mass.

sB8B»n»9»aiBna ammammaun

Ką tik išėjo iš spaudos pirma lietu
vių kalboje knyga iš kurios gali len. 
gvai išmokti fotografuoti ir daryti fo
tografijas. Prisiąskite $1.00, o gausi
te Są knygą apmokėta ant jusą pačto 
adresuokite taip:

NORTH END PHOTO CO.
376 Selkirk Av., Winnipeg, Man. — 

Canada.

V. GILIAVIČIA 
YBA

I Pajieškau pusbrolio Jono Pakarklio I „Vienybės Lietuvninkų” 
iš Panevėžio par., Pabalių sodžiaus ir I generalis agentas
pussesere Marcelijos Masiuliunaitės Connecticut valstijoj. Priima prenu- 
Barklainią miestelio, Ramygalos pa- mera-tą, knygą užsakymus, spaudos 

| rap. Kauno Gub. Pirmiaus gyveno I darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie- 
Chicagoje, dabar nežinau kur. Jie pa- jtuvninkų” už jį atsako, 
tįs ar kas apie juos žino meldžiu K. GILIAVIČIA
pranešti šiuom antrašu: 198 John Str., New .Britain, Conn.

ZIGMONTAS PAKABKLIS.
E. 147th Str., New York, N. Y.

Pittsburgho ir apielinkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „Vien. 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti ant 
metą, ir užsisakyti knygas
J. B. Ignotą, 46 So. 22nd Str
A. J. Katkus 2204 Forbes Str.

KUPRELIS

462
(3)

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rąšies kny. 
gą, pasaką, apysaką, dainą, istoriją ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovaną

ŽINGEIDUS TEATRAS
Stato scenon Jaunimo Dailės Ratelis 

„Kerštinga Meilė”
Tragedija 3-ją aktą iš šeimyniško gy
venimo, Priegtam bus įvairus pamar. 
ginimai, deklamacijos ir šokiai., ant 
John Maidosh svetainės, 94 E. 21 
Str., kampas Av. F. Bayonne, N. J. 
19 d. sausio (January) 1918 m.

Taipgi dainuos ir Harrisono Liet. 
Choras. Durys atdaros 6 vai. Lošimas 
prasidės 7:30 vai. vakare.

Įžanga 25 ir 35c. Kviečia Rengėjai.

ANT BANDOS
M^elis ir puikus kambarys ant ren-_ * . ., . . i uuiiauc. jLtuuKi uuuuam uvvžmaudo/^I gyvenimo vaikinui ar mergi-jnjį

119 South 1st Street, Brooklyn. N. Y.
(3)

Liet.” ir prisius prenumeratą ant 
vieną metą $2.00 išpirkdamas money 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland, Ohio.

DIDELIS
SUVALKUOS
ZEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis
LIETUVOS IŽDUI MOKESTIS.

Šios mokestįs skiriamos sulyg aukau 
tojų noro, kovai už Lietuvos 
. Neprigulmybės pripažinimą.

Taut. Taryb. susirinkime 11 sausio.

P. Norkus, A. Jankaus, Kun. J, 
{Žilinskas, V. K Račkauskas, J. Am
braziejus, A B. Strimaitis, V. Jan- 

Įkauskas, J. M. Vinikaitis, B. Adž- 
gauskas, A Vaitkus, P. Bajoras, S. 
P. Vihnontas, — po $5.00.

A. Martus — $1.00.
Viso ......... ............................

Pinigai pas P. Bajorą 
Surinkta per P. Norkų 12 sausio 

„V. L.” redakcijoje: —
J. Narvydo ir Norvaišo šeimynos 

— $8.00.
P. Vaitiekūnas — $3.00.

___  A Kairnkštis, J. Kloniunas. A. Sta- 
I_______ DIDELIS TEJLSBJUI----- Hevičia, A. Augunas. E. Vitkus.
Pirmu kartu So. Manchester, Conn. | po $5.00. Viso $3^.00.
bus Matomas scenoje puikiausiu He-| Vtoo labo ............................... $97.00
tuvių kalboj veikalas ^>u broliu”.I Pinigai perduoti N. F. del kovos su 
Rengia Sua Liet. Am. 207 kuopa. Ne* | taikraščių neteisingomis žiniomis ir 
dėlioję 2 vai- po pietų, 20 d. Sausio ’dol išgavimo Nepriguhnybės Lietuvai.

1918 m. Armory HaH, Wells ,

DIDELIS BALIUS
Parengtas per Komitetą organizavimo 
Lietuviškos B. K. Parapijos, Bronx, 
N.*Y. Su pagalpa draugysčių šv. Izi
doriaus ir šv. Jono, atsibus Subatoj, 
19 d. sausio (January) 1918 m. ant 
salės White Eagle Bronx Casino, 706 
Courtland Av., tarpe E 154 ir 155th 
Str. Pradžia 8 vai. vakare. Puiki 
lietuviška muzika. Įžanga ypatai 50c, 
Su padėjimu drapaną. Komitetas.

NAUDOKITfiS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninką” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikią knygą dova
ną ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siąskie 2 dolariu per „money Or
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygą pundelĮ

__ JUOZAPAS P. ČIUPAS.
Ansonia, Conn

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežeras, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

$61.00
P., O. Box 330,

KAM JAU BAIGIASI!

“Geriantis žemiapla lietu
vių kalboj. — Perslstato 
labai puikiai.”—Taip atai- 
Mepė apie įį risi laikraš
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS

reikale

„VDKNYBfi LIKTU VN1NK?M

Reikalaukit paa
J. J. Paukizls & Co
120 Grand St.

Braškinu M* HE

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvienų lietuvį. Kaina $1.
• Be apdarų — 75c.

— Kreipkitės į —
„VIEN. LIET.”

120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

PINIGAI

parduoda MKortm.

120 0BAX1> ST. BBOOKLTN. Jr.

apieMnkit Hetnviams kad p. J. J. PH-

galiota* uiraMntti wVioa. Uti.99 h



IŠLAIDOS

Inplaukė spalio mėnesyje

m-o

GRANATU PAVĖSYJE

-

Tai yra rankius gražių apysakaičių-pasakų, pa
rašytų garsaus pasaulio rašytojo Oskar Wilde,

ibi spau- 
,Granatų, 
aros lai-

28.10
102.50
21.17

. 1.75
12.00

3.00
46.50

1.60
4.00
1.00

4.10
2.00
2.80

5.90
5.40
1.20
2.00

13.00
4.50
3.60
1.00

13.10 
4.00

19.40
1.70
3.00
2.00
8.60 Geležiniame kapitale buvo 1 d. spalio 

Dabar dasideda 10 nuošimtis 
Bankos nuošimtis

Valio, mano dalgeli,
• • Valio, Valio ir tt

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs, 
Tai tu nežųsi, 
Varge nebusi, ir it

Sausio 4 d. SLA. 64 kuopos bu
vo laikytas susirinkimas. Delega
tai, kurie vaikščiojo į C. K. sky
rių, pranešė, kad C. K. skyrius 
rengia prakalbas ant 13 d. sausio 
kur kalbės gerbiami musų tautie 
čiai: Inž. Naruševičius ir kun. J. 
Žilinskas. Toliau apšvietos komi
sijos narys p. Tg. Naruševičius 
padavė įnešimą kad kuopa pasi
rūpintų surengti agitativiškas 
prakalbas už SLA.; tas likosi pri 
imta ir pavesta apšvietos komisi
jai tuomi rūpintis. Toliau buvo 
paaukauta iš kuopos iždo $10 iš
leidimui senelio Šerno raštų. Tai- 
pat frnvo svarstyta kad paaukau 
ti kiek ir į L. N. F. Bet tas liko
si/atidėta ant sekančio susirin
kimo, kuris bus sušauktas kaipo 
nepaprastas del nominavimo kan
didato j C. V. Galima tikėtis, kad 
SLA. 64 kuopa paskirs nemažą 
auką išgavimui Lietuvai laisvės.

Aukų del sušelpimo nukentėju 
šių nuo karės surinkta 90c.

Balandėlis.

KINGSTON, PA.--------
Iš lietuvių parapijos paimta į 

kariumenę apie 73 vyrai-lietu
viai.

Čion sudegė namai drauge su

Kninga susideda iš suvirs pusantro šimto pus 
lapių, stambi-stipri popiera, aiški-s 
da. Niekad taip netiks šita kninga - 
Pavėsyje” perskaityt, kaip dabar, 
ku, nedėldieniais, išvažiavus į parkus alksnynų 

pavėsyje.
Prekė vos tik 40 centų

Viso inplaukė nuo 1 d. sp. iki 31 d. gruodžio 1917 
Atėmus 10 nuošimtį į geležini kapitalą

Bėgantiems, reikalams per bertainį
Spalio 1 d. bėgantiems reikalams buvo

masias.
Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 

suaugusių ir jaunų žmonių, kada susirenka į būreli ir Unkarngnen 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja: ’

Eik sian mergužėle, x
E ilk šian lelijėle, ir tt

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio pa
ėjus pas merginą su vaikinu. Taip paSnekų į merginą uždainuoja •

Vai gieda paukštelė,

būti išleista kaip galint greičiau, 
nes joje aiškiai nušviesti visi

(nau
Amerikos Lietuvių

Viso ___
Viso išleista per bertainį

„revoliuciją.” 
riai” už tokį 
žinoma, gavo

Reikalaukite
REDAKCIJOJE

^VIENYBĖS LIETUVNINKŲ
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y. •

Laimingos ateities Cliffsidie- 
čiams, Ižd. rast. J. Sagevečius

!!!NEATSISAKYK NUSIPIRKT KNINGAU!

ŽEMIŲ DULKES
Parašyta, garsios apysakų rašėjos M. Rardzevičiutės.

Kn in goję Žemių Dulkės telpa daug puikių užimančių apysa 
kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.

Intalpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės, 
litoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia

Visas TMD. piniginis turtas 31 d. gruodžio 1917 m.
Bėgančių reikalų fonde ................................................  754.75
Geležiniame kapitale •................ • $1,798.44

.................... $2,553.19
Sekr. P. Norkus

sūnus. Vyriausias sūnūs buvo par 
važiavęs ant Kalėdų iš kariume- 
nės, antras sūnūs 17 metų, tre
čias 12 metų. Tai buvo baisus 
reginis. Tai pasimokinimas su pe
čiais ir lempom kaip apsieiti.

Pas mus šaltis 10 žemiau zero.
$545.43 Sniego mažai. K. K.

ROCKFORD, ILL. 
Ką A. L. D. T. šelpia. ”

Nepersenai suorganizuota 
jieniečių) 
Darbininku Taryba pradėjo šel
pti „politiškus kalinius” auko
mis. „Naujienų” No. 297’ vienas 
tokių „politiškų kalinių” iš'Bred 
ville, III. kalėjimo ačiuoja virš- 
minėtai Tarybai už prisiųstas au 
kas. (Nusiųsta apie $50).

Nieko nebūtų stebėtino jeigu 
tikri -politiški .kaliniai butų šel
piami. Bet pažiūrėkime, kas yra 
tie „politiški kaliniai”, kuriuos 
A. L. D. T. šelpia? Ugi, tai ne
protingo pasielgimo vyrukai, ku
rie už savo neapgalvotą darbą 
gavo po vienus metus kalėjimo! 
Kad skaitytojui dalykas butų ai- 
škiaus suprantamas, pakartosiu 
čia atsitikimą su tais „politiškais 
kaliniais”. Buvo taip: birželio 
6 d. 1917 m. t. y. antrą dieną 
po registracijai (del kareiviai 
vimo), susidarė apie 150 tę2fio 
vyrukų, kurių tarpe rodos btKO 
33 lietuviai, (kiti svetimtaučiai) 
ir susitarė nesiregistruoti, bet ei
ti pas miesto šerifą ir pasisiūly
ti jam — jeigu jis nori 
ima kalėjimam Kaip sutarei, taip 
ir padarė: visi „numaršavo” pas 
kalėjimo duris, ir pasakė šerifui, 
kad jie nesiregistravo, ir jis gali 
juos imti kalejiman, nes todėl 
jie patįs ir atėjo, p. šerifas tai 
išklausęs, plačiai atidarė kalėji
mo duris, ir pasakė: „come in

[r „revoliueionie- 
betvarkės kėlimą 
šveist nugaras, nauja ALTS, kuopa iš dvidešimt 

(Mat jų išrokavimas buvo tas, narių. Iš kaleinos kuopai nume- 
kad šerifas neturės tiek vietos ras pripuola 45-tas.
kalėjime del visų, ir tada jie lai
mės). Vėliaus gi, viršminėti „re
voliucionieriai” federalio teismo 
buvo teisiami, ir už tokį pasielgi
mą, gavo baudos po metus kalėj i ‘laiku augščiau minėtame mieste

BredvUle, UI. susitvėrė nauja kuopa ALTS. IŠ
kaleinos numetąs kuopai yra pa- 

Tai tokis buvo atsitikimas su skirtas 46-tas. Ant pradžios prisi 
tais vyrukais. — Ko j ieškojo, tai rašė 21-nas narys, ir visi užsimo- 
rado. Gi A. L. D. T. dabar tuos kėjo į Sandaros iždą už du mėne- 
„revoliucionierius” šelpia auko-’siu iš karto.
mis kaipo „politiškus kalinius
Ir kągi tokis A. L. D. T. šelpi- linkime laimingo pasisekimo . ir 
mas tųjų vyrukų kaipo „politiš- toliaus darbuoties labui lietuvių 
kų kalinių” reiškia? Reiškia tai, Tautos. J. Sagevičius.
kad A. L. D. T., arba jos vadai 
pripažįsta, tųjų vyrukų pasielgi 
mą protingu!

Tokis ALDT. darbas — šelpi 
mas 
riu’

2.90 
15.00

1.20
14.80

6.30
8.50
1.60 
2.00

18.50
8.40 
3.00

14.80
1.60
2.40
1.50

21.90 
7.00 
3.60 
2.30 
7.00

10.40
10.00
2.00 
1.00 
9:10
2.00

$545.43

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
Pav. Easton, Pa., per S. A. Striaukas

44 Brooklyn, N. Y„ perJ. Laučiškį
Pav. Westfield, Mass., per J. Žekonį

3 Brooklyn, N. Y., per K. Jankevičių
20 Cleveland, Ohio, per J. A. Plerpą
52 Rochester, N. Y., per D. Jokšą

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
55 Cambridge, Mass., per V. Jankauską
15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislovavičių

120 Donora, Pa., per V. P. Banionį
80 Sioux City, Iowa, per M. Biliūną
— Chicago, Ill.', per M. J. Damijonaitį
24 Pittston, Pa., per A. Galinaitį
<— Passaic, N. J., per A. Jodsnukį

Pav. Rochester, N. Y., per J. K. Čiepą
127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį
47 Cleveland, Ohio, per J. Montvilą
— Niagara Falls, N. Y., per M. Mockevičių
—- New York, N. Y., per Underwood Co.

105 Manchester, N. H., per Ign. Klemką
7 Lawrence, Mass., per J. Sekevičių *

— Chicago, Ill., per „Lietuvą.”
10 Minneapolis, Minn., per A. Masoką
41 Newark, N. J., per M. Truską

144 Amsterdam, N. Y., per A. S. Lukšį . ji
122 New Philadelphia, Pa., per S. Bulotą
59 Lincoln, N. H., per M. Bublį

Inplaukė lapkričio mėnesyje
150 Haverhill, Mass., per M. Aleksonį
121 Racine, Wis., per M. Kasparavičią
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
42 Paterson, N. J., per Praną Faltinaitį
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biluną
81 So. Boston, Mass., per M. Mockapetrį
22 Chicago, Bl., per Iz. Pupauską

3 Brooklyn, N. Y., per Iz. K. Jankevičių
100 DeKalb, Hl., per A Savickį
127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį

7 Lawrence, Mass., per J? Sekevičių / 
Ttj ^2I Tžl-ain, Ohio, per F> Danavičių- f 
W 62 Harrison, N. J., per M. Kauklį

81 So. Boston, Mass., per M. Mockapetrį
10 Minneapolis, Minn., per A. Masoką
50 Worcester, Mass., per N. Meškių

- ----- ------------------ Inplaukė- gruodžio mėnesyje-
52 Rochester, N. Y., per P. Petrilą
41 Newark, N. J., per M. Truską

103 So. Manchester, Conn., per J. Januškevičių 
The Grand Rapids Public Library

— Chicago, Ill., per M. J. Damijonaiti
28 Chicago, Ill., per B. Lenkauską
58 Grand Rapids. Mich., per L. Braškį

117 Rockford, Ill. ,per St. Jokubauską
3 Brooklyn, N. Y., per E. Širvydaitę

Pav. Rea, Idaho, per D. Sarguną
74 Philadelphia, Pa., per P. Plungę

144 Amsterdam, N. Y., per A. S. Lukšį
Pav. Tamaqua, Pa., per P. Gudaitį

23 New Britain, Conn., per A. Valinčių
22 Chicago, Ill., per Izid. Pupauską

9 Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkų
30 Gardner, Mass., per P. Jacką

127 E. Chicago, Ind., per K. L. Kairį
68 Detroit, Mich., per J. M. Andriušį
44 Brooklyn, N. Y., per J. Laučiškį
62 Harrison, N. J., per M. Kauklį
2 Union City, Conn., per A. Benaitį

Pav. Williamstown, Pa., per A. Žukauską
Pav. Chicago, Ill., per M. Bacevičių
15 Binghamton, N. Y., per J. Stanislovavičių
17 Lawrence, Mass., per J. Sekevičių

♦ • 81 Boston, Mass., per M. Mockapetrį t
- 128 Homestead, Pa., per J. A. Miškevičių

24 Pittaton, Pa., per A. Galinską
52 Rochester, N. Y., per D. Jokšą
13 Valparaiso, Ind., per J. Jakučionį
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
80 Sioux City, Iowa, per J. M. Biliūną
42 Paterson, N. J., per P. Faltinaitį
50 Worcester, Mass., per M. Miškų
6 Passaic, N. J., per P. Sakatauską

- • Viso .............
Inplaukos pasiskirsto: — 

___ .. 1) Metinių ir įstojimo ................... . ..........
2) Už ženklelius .............................. .
3) Aukų ............................. . ... ....................
4) Už apdarus................................. . ...........
5) Už knygas................ ...............................
6) Už organą....................................... .........
8) Gražinta iš Underwood Comp. .
9) Persiuntimo knygų lėšų gražinta ........

rifas uždarė kalėjimo duris, užra 
kino, ir all right Pasijutę viršmi
nėti vyrukai uždarytais, pradėjo 
kalėjime kelti „revoliuciją”: 
daužyt langus, laužyt geležinius 
barus (grotas), ir tt Tada p.

$2.00 
1.00 
6.60 
4.00 
3.20 

13.20 
26.90

1.00 
8.60 
1.18 
4.75 
2.00

12.10 
12.70 
10.00

1.60 
1.60 
2.80 
2.00 

12.00 
10.11
4.40 
3.50 
5.00 
2.60 
4.30 
2.60 
4.00

Data Kam ir už ką
X- 15 M. J. Damijonaičiui alga už rugp., rugs., liepos

ir Birželį m. randa $60.00 Krasa ir smulkmenos 
$4.63 Viso ................     $64.63

„Vien. Liet, už organą, Donora, Pa., kuopai........$1.75
„Vien. Liet.” už spaudą konvertų laiškų apšvie

tos komisijai .........      6.75
Dr. A. Zimontui užmokėjo Šernui už korektą

„Kultūros Istorijos”. Jam atlygyta........ .  60.00
Dr. A. Zimontui konvertai ir laiškai bei štam- 

pos del atsišaukimų .............   12.96
! „V. L.” už spaudą 1,000 kvitų, 800 laiškų pra
nešimų, 500 raportų blankų, 300 balsavimo kor
čiukių .............................................................. .........

XI- 22 Šernui už skaitymą korektos Šalčiaus „Desim
ties metų musų kultūrinio darbo.” ........................

XII- 25 Žemaitis Printing House už spaudą „Kultūros
Istorijos” dabaigta mokėti (pirmiau jau išmokė
ta $1,200.00) už visus 3 tomus .......................... 1,682.86

XII-26 TMD. Sekr. P. Norkui bila: Siuntinėjimas kon 
stitucijų 82c., l,30Q konvertų $3.15, 800 laišką 
štampos del Šerno raštų $24.00. Paprastiems susi
rašinėjimams ir balsavimams štampos $7.50, maž 
možįs $1.00. Viso . .........................................

XII-26 P. Norkui alga už antrą pusę 1917 metų .... 
XII-26 „Vien. Liet.” spauda atsišaukimų į įvairias or 

ganizacijas ir'‘trumpų pranešimų ......... .

ATVIRAS LAIŠKAS ALTS. 
VALDYBAI.

Rodos jau senai yra nutarta iš 
viršminėtų „revoliucionie- leisti knygutę, kurią parašė A. 

kaipo „politiškų kalinių” — Rimka. „Kas tai yra A. L. T. 
reiškia pasityčiojimą iš tikrųjų Sandara.” Toji knygutė turėtų 
politiškų kalinių vardo.

Homo Rockfordietis

Sandaros pradai Joje aiškiai nu
rodyta, del ko Sandara susitvė
rė, kokius ji turi pamatus ir ką 
ji mane veikti ateityje.

Toji knygutė turėtų būti išlei
sta kaip galint greičiaus, nes 
daugelis iš pačių sandariečių 
klausinėja, o podraug ir skun
džiasi, jog jie nežino kokie yra 
Sandaros pamatai (tas randama 
konstitucijoj. — Red.) ir ką ji 
mano veikti ateityje. Jie visi rei
kalauja, kad jiems butų išaiškin
ti Sandaros pradai ir nurodyta 
jos naudingumas, r-

Aš melseiau kaip galint virš 
minėtą knygutę išleisti, o tuomi 
užganėdintų Sandaros kuopų na
rius. Podraug ir naujų narių pri 
traukimui butų geresnės pasek
mės.

pasistengti, kad kaip 
galint greičiau tas darbas bu
tų atliktas, nes kuopų nariai to 
reikalauja.

Su tikra pagarba

ANT SANDAROS LAUKO.
Newark, N. J. — ALTS. 19 kp.

vių svetainėje Dramatiškos Dai
lės Draugija iš Brooklyno po va
dovyste artisto A. Vitkausko sta 
te scenoje garsų 4-rių veiksmų 
veikalą „Musų Gyvenimo Die
nos.” Šis veikalas parodo tikros 
meilės kančias. Su atyda tėmi- 
jant, jis sujudina žmogaus jaus
mus, primena tas jaunystės die
nas, kada . jaunikaitis pradeda | 
abejoti delei ištikimybės savo 
mylimosios, nors ji jam bųva iš- 

savo meilėj P -as A. Vit
kauskas ir p-lė A. Skeraitė savo 
roles atliko labai artistiškai ir
įspūdingai. Tokį 
mą matyti augi 
Į^ose. Tik gaila, 
Hs dar nevisai

augštos klesos teat- 
ikad musų žmo- 

nevisai supranta lošimo 
grožę; musų lietuviška 
žiuri į lošimą tik akimi 

jausmais. Norint turėti pil- i 
ną užganėdinnną iš kokio nors lo 
šiamo veikalo, visados reikia įsi
gilinti, jausti tą ,ką aktorius kai 
ba, veikia, nuduoda. Priešingai, |

laukt tik juokų, žiūrėtojams ne
atneša naudos nors ir geriausias 
veikalas.

Mano nuomonė yra, kad musų 
publika dar nepripratus prie gi
lių dramatiškų veikalų. Reikia 
pradėti su lengvoms komedijoms 

ją pripratinti prie gilesnių.
veikala^Jjpšė gerb. artistai iš į

Vakaras pavyko puikiai: 
•buvo pilnos sėdynės ir, 

rodos, likosi užganėdinta, 
nesmagus atsitikimas, 

lošėjai -buvo priversti lošti 
Nors buvo išsiųsta 
pirma, bet delei ne- 

ekspreso kompa 
į svetainę, o tą 

išduoti. M. T.

be kostiumų, 
keletas dienų

KBASOS D£ŽUT£.
J. Januškevičius. — Jūsų kores

pondencija, tai SLA. kp. baliaus ap
skelbimas. Beikėtą už jį apmokėti. De 
dame apskelbimuosna. Meldžiame raši
nėti šiaip jau žinučių. Iš kalno ačiū.

Z. Jankauskas. — Truputį suvėli
note į šį Nr. Tilps sekančiame.

Viską girdėjęs, —r Atleiskite, kad 
Jusą kor. netalpinam. Kaip jau sakėm, 
kunigai veik visur panašiai elgiasi, 
todėl visuomenei nesvarbu žinoti, kad 
ten ir ten taip elgtasi, nes kiekvieno
je parapijoj tą mato.

Putinėlis. — Tas visas dalykas la
bai indomus. Ar nebūtumėt taip geri, 
kad primųstumėt pilną atpasakojimą 
kaip susitvėrė ta Taryba, ką ji nu* j 
veikė ir tt. Tas butų žingeidu lietuvių 
visuomenei ir tuomi geriausiai užkim- 
štumėt gerklę „juodajai” armijai.

Svečiui. — Talpiname pirmiau gau
tą, todėl jūsų netilps. Kitas talpina
me.

vjūHmnmnŲ xxntAit
Nesinaudokite i| apskelbimų kun. V. 

Matulaičio apie pajieškojitną vargo-

ANT JŪSŲ 
OBDEBIO bar 

Vienas

Prentmera

KANKLĖS TeL 4428 Greenpoint.
DR. J. WALUKAS

VALANDOS:1918-1919 m. & 
money orderiais.

g; Už 1917-1918 metus galima dar įjį 
tįį gauti pilnas „Kanklių” leidinys, jfc

t. y. 12 numerių už vienc doL & 
j^Kanhlią” prenumeratoriai dar 

g gaus „Girią Karalių,” vieno tk- 
įg to opr. (lietuvišku ir anglišk. įfį 

tekstais), primokėdami tik vieną Jfį 
Įfį dolarį. Neprenumeratoriai mokės Įfj 
S 3 dol. už knygą. I
g Siųsk pinigus: įfį

(Jpeciališkas
pasiūlymas.

del priparodymo
musą puikios 
materijos šios ’ 

puikios kelnės 
vertės $5.00 (ga, 
lite pasirinkti iš 
visokio gatunko

I ir mados) tik
, $1.95.
Nereikia ekstra 
mokėti už labai 
didelių 1?^; tops 

Kofsus, Geimam ekstra 
dailiai išmargintą diržo 
šenės skvernus, nei už

I tines siūles arba didesnes mieras — 
žodžiu visi naujoviškumai veltui, — 
jokią damokėjimą nereikalaujama.

Gali pelnyti pinigą nuiminėdamas 
savo kaimyną ar giminią mieras. Jau 
nas Jurgis Gekovičius pelnė $66.16 

[į vieną dieną. Klausk tuoj pavyzdžių 
kurie, siunčiami veltui. Nesiųsk jokią 
pinigą.

CHICAGO TAILORS ASS’N.
Dept. E126 515 Franklin Str.,.

, Chicago, Ill.

M. PETRAUSKAS
395 Broadway, So. Boston, Mass. įįį

už padarymą 
kilpą ar ki- 
atviras kraš-

NAUDINGA KNYGA J 
’LITHUANIA IN RETEO- | 
SPECT AND PROSPECT. ♦

J Pirmutinė knyga anglų kai- ♦ 
J boję apie Lietuvą ir lietuvius, b 
* Įteikite j-ą svetimtaučiams. J

nuo 1 iki 3 po pietą 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedaliomis pagal sutarimą.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

Telephone 1537 B. Elizabeth.

Gyvena Elizabethport’e, N. J.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8 — 9. po pietą nuo 1

Po pietą nuo 1 iki 2.30. 
Vakare nuo 6 iki 8 vai

r ■ ■■ r imi.
Tel. 595 Greenpoint
Dr. J. S. Message (Misevičia) 
270 Berry St, Brooklyn, N.Y. 
Specialistas širdies ir plaučių 
ligų. Office Hours:
8-10 a.m., 12—2 p.m., 6-8 p.m.

7»5

. Didžiansias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Doudam Lietuviams ant Deiman- 
tų, Laikrodėlių ir šiaip visokių 

ankrinių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

M. Bruckheimer Sons
Grand St near Graham Av. Brooklyn, N. Y.

Telephone 3438 Stagg

NAUJOS GAIDOS.

MUSŲ STEMBIMO SPĖKA IR 
JOS ATGAVIMAS.

Kiekvienas sveikas žmogus tu- 
Iri nuo gamtos užtektinai pajie- 
gų stembti prieš ligas, ir vienati
ne priežaseia musų pasidavimo 
ligoms yra ta, kad mes kokiu 
nors budu esam peržengę gam- 
|tos taisykles, kas numažino mu
sų stembimo spėką ir daleido 
bakterijoms dirbti jų mirtiną 
darbą. Geriausiu atstatytoju tos 
stembimo spėkos yra Trinerio 
'Kartaus Vyno Eliksiras. Jis išva- 
jlo pilvą, prašalina visas medžia
gas iš vidurių, kuriose bakterijos 
puikiausiai1 tarptų, padeda virsti-, 
nimui ir suteikia didžiulę stem- 
bimo spėką. Kaina $1.10 aptieko- 
se. Trinerio Linimentas nesulygi
namas greitu išgydymu reumatiz 
mo, nemigos, lumbago, niksterė- 

! jimų, etc. Kaina 35 ir 65c. ap- 
tiekose; pačtu 45 ir 75c. Joseph 
Triner, Chemikas-Išdirbėjas, 1333 
-1343 So. Ashland Ave., Chicago, 
Ill.

♦ gražiai atspausta, prekė tik ♦

♦ pomis, adresuojant šiaip: J

BALTIMORE, MD. LIETUVIU
MERIKOS ATLETŲ KLUBO 

VALDYBA
Pirm. Jonas Alyta,

639 W. Lombard
Vice-pirm. Aleks. Jenusis,

859 Hollins
Prot. rast. Vaclavas Višeris,

822 Hollins
Tin. rast. Pranas Ginkus,

/ 822 Hollins
Kas. Juozas Naliunaitis,

/ 855 W. Lombard

Str.

Str.

Str.

Str.

Str. 
SriRi-rinkimai ouna laikomi po 1-mai ir 
15-tai utarninkais žėdną mėnesį L. A. 
A. Kliubo salėje, 539 Columbia Av. 

Telephone St. Paul 8074

Tel. Orchard 1374
RUSKAS-LIETUVIŠKAS

2-nd Ave. New York, N. Y. 
Po pietų 1-3, vakare 6-7:30

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa-

— sopranui; kaina 30c.
4) Vestuvės. — Papuški© vėjeli”, Jaunosios aria

— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.
5j Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 

vaičio duetas; kaina 75c.
6) Kregždele. — Duetas. Kaina 30c.
Karvelėli — 30c. ’
Šią nedėlėlę — 25c.

esi neramus, nesmagus, nulindęs, nuvargęs ir 
tai užsirašyk

nelinksmas

RAČIŪNO NAUJI JUDOMI 
PAVEIKSLAI 

Bus rodomi
Subatos ir Nedėlios vakarais, Sausio 
26-tą ir 27-tą dd. Apr. Panelės šv. 
Parapijos salėje, North 5-tos gatvės, 
Brooklyn, N. Y.

Nedėlios vakare (Jan.) Sausio 20 
d., 1918 m. J. Maydosh Salėje, 94 
E. 21st Str. ir Avė. F. Bayonne, N. J.

Seredos vakare, (Jan.) Sausio 23 d. 
1918 m. šv. Jurgio salėje, 180 New 
York Av., Newark, N. J.

Pajieškau Brolio Kleopo Navicko. 
Paeina Kauno gub., Raseinių pav., va- 
lasties Šimkaičių. Kaimo Nankai-mis. 
Kaip Amerikoje jau 16 metą, pirmiaus 
gyveno Paterson, N. J. Vėliaus persi
kėlė j Waterbury, Conn. Dabartiniu lai 
ku nežinau kur. Malonės jis pats ar 
kas apie jį žino pranešti man. Turiu 
abai svarbą reikalą. Taippat pajieš

kau Tėvo Juliaus Navicko. Kaip Ame- 
rikoje virš 23 metai. Malonėčiau, kad 
jis pats ar kas žino kur gyvena man 
pranešti.

J. NAVICKAS
172 First Str., Jersey City, N. J. 
(10-10-1918.)

— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir SATYROS IB JUOKŲ

Ji

KIEKVIENAS GALI BŪTI 
FOTOGRAFU.

Aš Motiejus Skriabis paeinantis iš 
Kauno gub„ Vilkmergės pav., Miežiš
kių parapijos, kaimo Dvarniką, pa- 
jieškau savo draugą Jono Skriabio, 
Jono Vasiliausko ir visu pažįstamą. 
20 metą atgal aš gyvenau Pittsburgh 
Pa. Meldžiu atsišaukti ant žemiau 
padėto

pavojingų ligų.
Visad yra svarbu palaikyti nor 

mališką vidurių veikimą. Tą ge
riausiai galima., pasiekti su tikra- 
ja Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų.

Kaina dėžutės su prisiuntimu

B*^
B-^

„Tarka” 
pasakėles 
„Tarka” 
„Tarka” 
t,Tarka” 
„Tarka” 
„Tarka’ *

TAIGI

antrašo.

50 ceųtų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

120

talpina sveikus juokus, linksmas daineles, 
apie vaikinus ir merginas, 
talpina visokius paveikslus.

priima nuo visą visokius raštus.
yra reikalinga kiekvienoj grintelėj. 
tarkuoja visus lygiai pagal reikalą.
kainuoja metams $1.00. Pavieniai num-

NELAUK, IŠPIRK MONEY ORDEB Už 
IB SIUNČIANT UŽADBESUOK:

Tarka” Publ. Co
GRAND STREET, BROOKLYN,

10c.

$1.00

N.

P. O. Box 95 Highland Station 
Springfield, Mass.

sB8B»n»9»aiBna ammammaun

Ką tik išėjo iš spaudos pirma lietu
vių kalboje knyga iš kurios gali len. 
gvai išmokti fotografuoti ir daryti fo
tografijas. Prisiąskite $1.00, o gausi
te Są knygą apmokėta ant jusą pačto 
adresuokite taip:

NORTH END PHOTO CO.
376 Selkirk Av., Winnipeg, Man. — 

Canada.

V. GILIAVIČIA 
YBA

I Pajieškau pusbrolio Jono Pakarklio I „Vienybės Lietuvninkų” 
iš Panevėžio par., Pabalių sodžiaus ir I generalis agentas
pussesere Marcelijos Masiuliunaitės Connecticut valstijoj. Priima prenu- 
Barklainią miestelio, Ramygalos pa- mera-tą, knygą užsakymus, spaudos 

| rap. Kauno Gub. Pirmiaus gyveno I darbus ir paskelbimus. „Vienybė Lie- 
Chicagoje, dabar nežinau kur. Jie pa- jtuvninkų” už jį atsako, 
tįs ar kas apie juos žino meldžiu K. GILIAVIČIA
pranešti šiuom antrašu: 198 John Str., New .Britain, Conn.

ZIGMONTAS PAKABKLIS.
E. 147th Str., New York, N. Y.

Pittsburgho ir apielinkės lietuvių 
žiniai!

Galite nusipirkti pavienius „Vien. 
Liet.” numerius, užsiprenumeruoti ant 
metą, ir užsisakyti knygas
J. B. Ignotą, 46 So. 22nd Str
A. J. Katkus 2204 Forbes Str.

KUPRELIS

462
(3)

ŠIANDIEN
Tai Tamistoms Proga!

Mes užlaikom visokios rąšies kny. 
gą, pasaką, apysaką, dainą, istoriją ir 
taip toliaus. Taipgi duodam dovaną

ŽINGEIDUS TEATRAS
Stato scenon Jaunimo Dailės Ratelis 

„Kerštinga Meilė”
Tragedija 3-ją aktą iš šeimyniško gy
venimo, Priegtam bus įvairus pamar. 
ginimai, deklamacijos ir šokiai., ant 
John Maidosh svetainės, 94 E. 21 
Str., kampas Av. F. Bayonne, N. J. 
19 d. sausio (January) 1918 m.

Taipgi dainuos ir Harrisono Liet. 
Choras. Durys atdaros 6 vai. Lošimas 
prasidės 7:30 vai. vakare.

Įžanga 25 ir 35c. Kviečia Rengėjai.

ANT BANDOS
M^elis ir puikus kambarys ant ren-_ * . ., . . i uuiiauc. jLtuuKi uuuuam uvvžmaudo/^I gyvenimo vaikinui ar mergi-jnjį

119 South 1st Street, Brooklyn. N. Y.
(3)

Liet.” ir prisius prenumeratą ant 
vieną metą $2.00 išpirkdamas money 
orderį ant pačtos vardu

A. S. KULBICKAS
7602 Aberdeen Av., N. E.

Cleveland, Ohio.

DIDELIS
SUVALKUOS
ZEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis
LIETUVOS IŽDUI MOKESTIS.

Šios mokestįs skiriamos sulyg aukau 
tojų noro, kovai už Lietuvos 
. Neprigulmybės pripažinimą.

Taut. Taryb. susirinkime 11 sausio.

P. Norkus, A. Jankaus, Kun. J, 
{Žilinskas, V. K Račkauskas, J. Am
braziejus, A B. Strimaitis, V. Jan- 

Įkauskas, J. M. Vinikaitis, B. Adž- 
gauskas, A Vaitkus, P. Bajoras, S. 
P. Vihnontas, — po $5.00.

A. Martus — $1.00.
Viso ......... ............................

Pinigai pas P. Bajorą 
Surinkta per P. Norkų 12 sausio 

„V. L.” redakcijoje: —
J. Narvydo ir Norvaišo šeimynos 

— $8.00.
P. Vaitiekūnas — $3.00.

___  A Kairnkštis, J. Kloniunas. A. Sta- 
I_______ DIDELIS TEJLSBJUI----- Hevičia, A. Augunas. E. Vitkus.
Pirmu kartu So. Manchester, Conn. | po $5.00. Viso $3^.00.
bus Matomas scenoje puikiausiu He-| Vtoo labo ............................... $97.00
tuvių kalboj veikalas ^>u broliu”.I Pinigai perduoti N. F. del kovos su 
Rengia Sua Liet. Am. 207 kuopa. Ne* | taikraščių neteisingomis žiniomis ir 
dėlioję 2 vai- po pietų, 20 d. Sausio ’dol išgavimo Nepriguhnybės Lietuvai.

1918 m. Armory HaH, Wells ,

DIDELIS BALIUS
Parengtas per Komitetą organizavimo 
Lietuviškos B. K. Parapijos, Bronx, 
N.*Y. Su pagalpa draugysčių šv. Izi
doriaus ir šv. Jono, atsibus Subatoj, 
19 d. sausio (January) 1918 m. ant 
salės White Eagle Bronx Casino, 706 
Courtland Av., tarpe E 154 ir 155th 
Str. Pradžia 8 vai. vakare. Puiki 
lietuviška muzika. Įžanga ypatai 50c, 
Su padėjimu drapaną. Komitetas.

NAUDOKITfiS PROGA!!!
Kuris užsirašys pas mane laikraštį 
„Vienybę Lietuvninką” ant metų, tai 
tas gaus už dyką puikią knygą dova
ną ir didelės vertės. Nieko nelaukda
mas siąskie 2 dolariu per „money Or
der” o apturėsi laikraštį per visus 
metus ir knygą pundelĮ

__ JUOZAPAS P. ČIUPAS.
Ansonia, Conn

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežeras, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

$61.00
P., O. Box 330,

KAM JAU BAIGIASI!

“Geriantis žemiapla lietu
vių kalboj. — Perslstato 
labai puikiai.”—Taip atai- 
Mepė apie įį risi laikraš
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS

reikale

„VDKNYBfi LIKTU VN1NK?M

Reikalaukit paa
J. J. Paukizls & Co
120 Grand St.

Braškinu M* HE

Viena iš puikiausių lietuviš
kų apysakų parašyta šeiniaus 
Ji būtinai turi rastis pas 
kiekvienų lietuvį. Kaina $1.
• Be apdarų — 75c.

— Kreipkitės į —
„VIEN. LIET.”

120 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

PINIGAI

parduoda MKortm.

120 0BAX1> ST. BBOOKLTN. Jr.

apieMnkit Hetnviams kad p. J. J. PH-

galiota* uiraMntti wVioa. Uti.99 h



VIENYBE LIETUVNINKŲ

JUOZAS
VIENYBE LIETUVNINKŲ

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

JONAS S. LOPATTO

Balionas
Šituose čebatuo

siau

agentas

gaus

naudingiausia

.v, 
■♦•V♦♦
V * 
♦♦

♦♦
.V, .Y,

JUOKŲ 
SKYRIUS

Laikrodis yra labai panašus i 
gerą veikalą, nes abudu pasiga
dina nuo išvertimo.

Ar turi kopiją Severos Lietuviško 
Kalendoriaus 1918 metams?

via po kaucija 169.90$.)
Taipgi Pinigus priimu kuria 

neri p&eiiit dėl apsaugojime ir 
ant kiekvieno pareikalavime jaus 
sugr tin

P. J- CH~MTP.T,TATTRKA«

evera s
Balsam for Lungs

LIETUVIŠKAS
Fotografistas

— Ar tai 
užmokesties. 
no pagarbą

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00 
Kanadoje metams $2.50; pūsei metą $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .... $3.00

knygą už $1.50. Pinigus sftpkitf
Money orderiu iiperkant ant 
pačios. Adresuokite:

DIDŽIAUSIA DOVANAI!
Ant trumpo laiko)

Kas prisius Du Doleriu, tas gaus

Teisybės iš dugno.
Kalba, kad garbė tai durnai. 

Gal būti tai tiesa, bet toki dūmai 
labai smagus.

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA
LIETUVIŠKA

AGENTŪRA

Pirmas.
ponas su k ūmiom tu tik ką kai 
bėjai?

Antras. — Tai redaktorius vie
no mano laikraščių.

Kartu dirba.
Kalbai du vaikiukai pardavi

nėjanti laikraščius:
Kas per vienas tas

Lengvas būdas.
— Maryte, ar nenorėtum pasi

važinėti ant orlaivio?
— Nejaugi tamista manai, kad 

aš tokio lengvo budo

PASAKA APIEQ 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

ui geriausių' ir greičiausių I tj 
vą, keleiviai visados Vis uiga- 
aėdiaiais. _ %

Parduodu Laivakortes

Režisierius.
se aš negaliu tau pavelyti lošti 
doną Karlosą 1

Aktorius. — Aš jau 20 metų 
kaip šiuose čebatuose išpildau tą 
rolę; aš tai gerai žinau koki če- 
batai reikalingi.

Režisierius.
nau, nes 20 metų kaip tarnavęs 
prie teatrų kaipo teatralis 
čius.

Mano firma gerai 
atlieka sekančias 
darbas: U b a įsa- 
mnoju ir . laido
ti mirusios ant 

visokią kapinių. 
Pagrabns paruo
šiu nuo papras-

“Vienybes Lietuvninkų“
Kurie norite įsigyti puikų Sieninį Kalendorių su Lie

tuvos Kunigaikščių paveikslais ir turėti gražų Namelio pa
gražinimo, prisiųskite stampoms 25c. Kalendorius jau 
spaudoje. Adresuokite: —

Pamatymui siunčiame vieną numerį dovanai. 
Kningų katalogą siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co.,
120 Grand Street, > Brooklyn, New York

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Komfarikos Parodos «ž npo>
Stingą ir artktffflką IMirirtmą

U. t&f wuumn, šA»Pfl,
LįpS J^KUMATOU. ROŽĖTŲ, 

’’W Į JT .^ffiyBERLIL MARŠALKINIŲ 
'SSĮ LAIMI IR THP TOLIAMS.

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisą, o mes jus aprūpinsime.

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisą siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinią, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvą parūpiname konsuliarlškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant kdvo. Dėlei smulkesnią žinią kreipkitės per laišką pridėdami 

už 2 centu štampą atsakymui.

Išsirinko.
— Jonuk, šiandien kiekvienas 

gali sau prie stalo pasirinkti vie
tą- Su kuom tu sėsiesi?

— Suprantama, kad greta o- 
obuolinio ragaišiaus.

(Severos Balsamą Plaučiams), o 
netrukus patyrsi, kad tatai yra 
puikus vaistas gydimui nuo 
kosulio, užkimimo ir spazmodiško 
smaugulio. Jis yra tvirtai reko
menduojamas, kaip vaikams 
taip ir suaugusiems. Pilnus nu
rodymus rasite prie kiekvienos 
bonkutės. Kaštuoja 25 ir 50 et. 

Parsiduoda visose aptiekose.

P. S. — Delei brangumo popieros ir abelnai visų spaudos 
dalykų, veltui šį metą niekam nebus duodama.

—Mes nieko negauname už
mokėti už lošimą— giriasi musų 
artistai

t JOSEPH LIPMAN. M. D. 
t 314 E. SOth St., New Tark.
f OFISO VALANDOS:
J iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki i vai 
J pe pietą ir nuo 7 iki 8 vakare, 
f Nedšliomii pagal eutartį.

Boston Glide 
šokiai balių ir steidžiaus 

merginas

Lietuvos VšliavŲ Išdirbėjęs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence TeL 3671 R. Williamsburg

Žiema jau Atėjusi
su savo kosuliais, peršalimais ir 
influenza. Neparelyk kosuliui iš
siplėtoti. Tuojaus jį sulaikyk ir 
tokiu budu išvengsi bereikalingą 
komplikaciją. Imkie

reikia dar didesnės 
Juk lošėjai užsipel- 
per laikraščius, ži

noma, jei tik tari savo gerus pa
žįstamus korespondentus.

Geriausias priparodymas, kad 
žmogus paeina iš beždžionės yra 
tas, kad ir dabar tarpe žmonių 
yra daug beždžionių.

Didžiausis 
laikraštis.

Neužsiima baimėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa

mokysiančių straipsnių.
"DIRVA* verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
„DIRVA”

2M4 IT. CUU1 Art. ' CUEKUM.MH

daskutystę, Plaukų taisymo 
(hairdressing), Manicuring 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

mažai išlaidų. Mes mokiname moteris 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBER SCHOOL 

1202 Penn Av., Pittsburgh, Pa.

A. Zdažinskas
ąi Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

„Vienybės Lietuv
ninkų ’ ’ Keliaujan
tis agentas, P. A. 
Zdažinskas yra in- 
galiotas užrašyti 
naujiems skaityto
jams „V. Liet.” ir 
priima mokestį nuo 
senų skaitytojų. 
Taipgi priima spau
dai visokius apgar- 

_________________  slnimus, korteles,
Was ir kitokius 

darban. ' „VIEN. LIET.” ADMIN.

Patikėjo.
Nejaugi tai ištikro užmokėjo 

50 dolarių už tavo nupieštą pa
veikslą! Tai ištikro tu esi talen
tuotas žmogus.

Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

ra3^BSBKBJ£BSBKBJEBSB:?.BffiB!aSBSB2aSBSBKB»

Vincas Struogis I

♦ tiriame ir pasakome visas ligas | 
J ir psgelbetime. Iš kitur atvažia- <j> 
£ Tusioms ligoniams parūpinant vie- ♦
♦ tą, kol gydosi. Reikalui esant, f
♦ kreipkitės, mes apžiūrėsime ir f
♦ dueeune prietelišką rodą. Patar- $
£ navimas visai pigus. Neužmirš- ♦ 
£ kits mano antrašo. f
f DR. J. LIPMAN, |
f 314 N. 50tk St. NEW YORK. $ 
f Arti 2nd Avenue. ♦
♦ ------- Kalbame lietuviikaL -------4

Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo
kių mokykla. Prof. 

» Sterno šokių mokyk- 
la po num. 852 Bro- 

ft adway, kamp. Myrtle 
B Avė., prie eleveiterio 

stoties, Brooklyne, 
daveža visi karai ir 
eleveiteriai. Mokina
ma Waltz, Foxtrot, 

' One Step, Two Step, 
ir visi naujausios mados 

Mokinu vy
rus ir merginas, lanko ją nuo trijų 
šimtų iki keturių šimtų. Duodu priva- 
tiškas lekcijas ir klasoje. > Atidaryta 
nuo 9 ryto iki 11 vakaro, taippat ir 
nedėldieniais. Išlygos: $5.00, $8.0.00 ir 
$20.00. Išmokinu visus šokius. Mokinu 
žiemą ir vasarą. Mokinu pagal nau
jausią madą. Visada mokykis pas spe 
cialistą. Mokestis iškalite.
THE STEEN SCHOOL OF DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y. 

(kampas Myrtle Ave.)

UŽ 70 CENT ŲDOVANV-
Kas pas mane užsirašys „V. 

ant visų metų užmokant $2.00, 
dovanų knygoms už 70 centų. Ant pu 
sės metų 30 centų.

A. BUKAS
2544 E. York St., Philadelphia, Pa.

* Cor. River and West Market |
J Sirs-, Wilkes Barre, Pa- J
* Bell teL 1864 |
t Residence 3532 J. j t

tikras LIETUVOS VĖLIAVAS mu- 
sų Draugijoms, Kimbama bei Organi
zacijoms. SulygsioĮ, beveik žėdna 

musą draugija*rupindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdami 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto. . . t-—

Taigi žinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau
gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarna, ger- 

skaudėjimo, dusulio, galvos 
^caudėfime, nustofitno apetito, 

| Į šaLšio galvoje, ecL, ect., Sutai- 
jrA somas išdirbėju labai pagarsėjusio

& PAIK-EXPELLERIO-
Seno ir ištikimo draugo šeinry- 
nos, naudojamo visame pa^^- 
iyje per pusę šimtine” * ' 
už bonkutę visose i

„I arba galite užsisakyti
»F. AD. RICHTEE & CO. ( 

J"'—14—W WashiBgtoa Street. Sew Tort.

Tai juokingos eilės iš gyveninio caro Nikalojaus- X tit
ro j o. Knygelė susideda iš trijų dalių- Skaityte ss 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

OIQ
UTAISYTAS iš formulos- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

Kalėdų diedukui pasisekė.
Šįmet Kalėdų diedukui visai 

gerai pasisekė. Jisai nešdamas 
dovanas vaikams ir lysdamas per 
kaminus visai neišsisuodino savo 
uniformos, nes kaminuose visai 
nėra suodžių, mat pečių niekas 
uekurina.

Iki paskutiniam lašui kraujo.
Oratorius.

paskutiniam lašui karujo.
Bakas iš publikos. — Tik ne

šinę iki kieno paskutiniam lašui 
kraujo, savo ar savo artimo.

V. STRUOGIS
155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y.

Yra gėlės, kurios kvepia. Yra 
gėlės, kurios neturi jokios kvap- 
snies. Bet yra ir tokios gėlės, ku
rios tiesiog kanda į rankas; pa
starosios yra smagiausiomis gėlė
mis.

, jk A A

DUODU DOVANĄ 50C. VERTES,
Kas ufarirašyB „Vienybę Lietuvninkų” 
pas ^mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAR
829 Cifford Ay„ Rochester, N. Y.

Attorney and Counsellor-at- 
Law (Lietuvis advokatas pa-J; 
baigęs Pennsylvanijos Uni- J 
versitetą), užsiima varymu J 

provų visuose teismuose, j
Ofisas rūmuose 1

GARŠVA
čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėBU, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasiražinė- 

jimama.

— Kodėl tu niekad nesimoki- 
ni savo rolių?

gi suflioris veiks, jei 
aš roles mokysiuos!.

W. F. SEVERĄ CO. 
CEDAR RAPIDS, IOWA

Severos Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą.

S'
i

—
SI



TIENYBE LIETUVNINKŲ

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

Savininkai
VIENATINE SVETAINE

įsteigtas 1866

Telephone 1S81

S. POCIŪNAS

aptieka

tntmmtmmmnn:

Taipgi dabar ką tik prasideda Francuzų Kalbos Lekcijos, labai nau
dinga nors kiek Lietuviams su ta kalba susipažinti. Ypatingai jau
niems, kuriems gal atseis Francijoj būti, visiems kareiviams nau
dinga užsirašyti “Amerikos Lietuvį" $2.00 metams.

strupas & co.
92 Warwick St. Newark, N. X
33 JoU St New Tark, N. T.

USkaa nokite | Nerri. K. i

STROPAS IR KOMPANIJA
Me* iidirbani viską, kas tik drau

gijoms rikalinga; t y. visokius gu* 
ziku&ius, modalius, kokardas, vė
liava*,.antspaudas ir 1.1^

Mes turim S.L.A., S. L. R. K. A. 
ir T. M. D. ratavę ieakWip pardavi
mui: aukstaiai po $1.00, mdabriaiai 
tiedai po $2.59, asksiaiai tiedai, aso 
35.00 ir aekitya, laikrodėliams kabu
čiai po 31.75. .

M6 Broadway, Brooklyn, M. T. 
TfilCYK, kad Imtą NAUJOKO vardai 
ant kakao!

įdėjimą REUMATIZMĄ! Viri jae- 
Ln kinai H KeiMuatixm<? kurie tiktai 

vartojo aptiekeriaos F. A. URBO- 
10 MILTELIUS (preškue powder) 

’ ir LLNI MESTĄ, tie šiandien yra 
gH aveikL Taigi ir Jus galite lengvai

I pasveikti ir sykiu uoktia su avei- 
■£ kairiau iš reuaatišk- skundė-

Pristatėm į visas 
apielinkias: J ersey 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir iš 
toliaus, karai užsimo-

Nes yra padaryti ii importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve-

gams ir Yesef Horns, (vestuvėms) 

734-736—3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y 

Telephone 1195 South.

SENIEJI SKRAUJA”
Senovė* medžioklių apysaka

CEVERYKUS 
eik visada pirkti pas 

SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia 
gausi Čeverykus gerų iš- 
dirbyseių, kaip

W.LJX)UGLAS 
EMERSON ir 
kitų. Reikalau-^i^^^^ScŽ 
damas užeik

Musų adresas 
MACYS BROS. Furniture Co.

gali gauti! Uitai pas Barbiarlna, 
Krauttrvšea ir SalltmuoM reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarą. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

LBTUVESKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiią miestą ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokią tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip visti 
niams taip ir atkelevuriems iš kitą 
miestą. Kreipkite* po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(REJEIT1S)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, K. T.
Kdkie Gk LegaSški popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

PAIN-EXPELLER Of 
tai kiekvienos šeimynos geriausis draugas, kuris 
tikrai pagelbi nuo visokių kentėjimų ir skausmų.

Ngi Dabartinės gyvenimo aplinkybės privertė mus pa- 
M branginti iki 35 centų mažą buteliuką ir iki 65 centų 

didelį
; Pilnai tikėkite, kad gausite visada tą senai išbandytą 

gyduolę tokio pat gerumo ir pagelbingumo. Nesi-
1 duokite apgaut* suklastuotais vaistais, parduodamais 
S už pigesnę dienią.
H Šią seną tikrą gyduolę gausite visuomet tokiame 
■S| pakelije, kaip čia parodyta. Pirkdami žiūrėkite, kad 

butų ant pakelio ženklas „INKARAS” ir žodis 
® „LOXOL,” o taipgi musų pavardė.
H Tikrasis PAIN-EXPELLERIS parduodamas visose 
įį aptiekose. Galite gauti ir tiesiog iš mus. Patariame 

pirkt buteliuką už 65 centus, nes jame yra gyduolių 
dvigubai daugiau, negu už 35 centus. 5^

Puikąs užkandžiai ir geri Cigarai 
398 Grand Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y

Telefonas 1576 Greenpolnt

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų 
Puodą, Stiklintą Daiktą, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengią, Geleži- 
nią Blekinią Daigią, Peilių ir t. t, 

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

JBTOJ^RNES:— Kampas 3-rd St 
NEW YORK, N. Y. 

Tel. 2174 Orchard

JUMS OERIAUS PATIKTŲ
Geri "Lietuvon" laikrai&o agentai 

lengvai padaro po $2.00 j valanda liuo- 
su nuo darbo laiku.

Jv htrfce progą tą patį padaryti. 
Ir nereikalaujate aavo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, raJyda-

‘"’■""'f-. ■

DYKAI! DYKAI!
Ai ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teechberg yra gerai žinomu 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuet. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visai 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainu vartoja- 

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A M. iki 1 P. M.

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

M. Mierzwinskas 
76 GRAND STREET 41 AVENUE A
Kampas Wythe Ave. —
BROOKLYN, N. Y.

Tel. 3359 Greenpoint.

“AMERIKOS LIETUVI? .
IS Millbury Street, Worcester, Mass.

Mokykis Francuzu Kalbos
■" ' 1 " -v-------- 1 ................. .L.' .. . ,.a........■lllil-lu-A-"'-..... '-==

Užsirašyk“Amerikos Lietuvį”,kuriame ra-

SURGEON DENTISTi
, 313 BEDFORD AVE.
KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYI, 1U T.

10 metą toj pačioj vietoj.

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

RBUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačte tiktai už $ 1.25.

Y if i kreipkitės adresuodami:

F, A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BEREY STREET) Telephone Greenpoint 1411

Macys Bors. Furniture Co
DIDŽIAUSIAS NAMAS, 

gan t visokią naminią papuošalą ant leagviaeiią Hiygą

_ kuriose galima gautiem
visokios MĖSOS už-tX

W Jr ■ • wWWMMIMgWHl ‘ laikomos pagal kr a-1*
l’av4 madą, kaip tai:|j

JL ^1 i Skilandžių, visokių t?
Dešrų ir visaip pa-1?

** ’W darytos Rųkintos**
Mėsos, Jaunų Par-JJ

Bakų, Kumpių, Krajavų^—laukinių ir Kudų Lašinių.
VISADOS ŠVIEŽIA MESA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA. ♦♦

; Lietuviškas graborius.
i Sbalnm notoj &s ir laidotuvią Direk 
šoriu®. Karietos laidotuvėms, tiki 
loms ir kriHtynoms.

Ofisu ir gyvenimai:
> 1034- Bank Street, 

Waterbury, Conn.
Lietuviai, kreipkitės reikale.

VISI VYRAI IR BALTRUS! 
SKAITYKITE 

Pasaulio organą 
„TARKĄ!!!”

f 120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

DRAUGIJŲ ATYDAH

j. a y

mu pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A

DR. CHA S TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
600 Grand Str- kampas Union Avenue, Brooklvn N. Y.

Kalba lietuvižkai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

S Tr ITI ft savo ricaitytojams duoda labai daug naudingų raštų 
O t j I I apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, 

j || eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,;Fran- 

rijoj, Anglijoj ir kt. “Ateitie**’ kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

SV. JUOZAPO 
DRAUGYSTĖ

RY.
UZ.

■ /1310 M
MK3N.
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Visokios Žinios

STRAUSS

Vietines Žinios

PUIKUS

Savininkas

Tautiško Namo Telephone 3674 Stagg

klausime bolševikų prasmėje

BfMklyi,N.T

Musų sesers 
Lietuvoje 

vargą kenčia 
Aukaukime

lengvi, visur tinkami ir visur 
sulošti veikalėliai:

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

i Foto^rafistas
' ir Maliorius
Geras darbas.
Yiintiaiika ihaU

nestebėtina, kad net 
pradėta varyti uoli 

susijungti Centralėm 
su Lietuva, Lenkija,

Išsiėmė apsivedimo laisnius: — 
Liudvikas Grigas, 289 So. 1st 

Str. ir Melania Urbanavičiūtė, iš 
ten pat.

Adomas Jalalukis, 292 Water 
Str., ir Maria Platukiutė, iš ten

Keturių veiksmų iitoriik* drama. 
Tai labai dailus pasiskaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa priei krikičionikoji 
Lietuva. 1

Drama vienoje veiksmėje iš dabar
tinės karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver
kia. Kaina......... - -.............. 15 cent.

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU

Kada nori gauti gerą fotografiją 
su gyvu panašumu ir kuri laikys 
metus, eik pas plačiausiai žinomą 

artistą fotografistą

Koncertas ir balius rengiamas 
muzikantų ir preserių unijos atsi 
bus seredos vakare, 23 d. sausio. 
Visas pelnas skiriamas sušelpi- 
mui Vaitekūno šeimynos. Progra
mas bus gana įvairus, dalyvaus 

j du benai, Žemaičių kvartetas. Bu
tėnas solistas, A. Baniulis, Jur- 
geliutė ir „Aido” choras. Viskas 
atsibus New Plaza Hall, Grand 
str., kampas Havemeyer. Bilietai 
vyrams 25c. moterims 10c. Pro
gramas prasidės 7 :30 vai. vakare. 
Po to šokiai iki vėlybai nakčiai 
beperstojos, kadangi griežė du 
benai.

TriveikwnS drama iš senovė* gyve
nimo. Puikiai atvaizdina senovę. La
bai smagu* ir gilus veikalai.

TRIBŪNO" NACHALIŠKAS 
MELAS.

Meldžiu kiekvieną, buvusį rate 
lio narį, nepamiršti atsilankyti.

J. L. R. Raštininkas,
J. Kripaitis

JONAS 
KULBOKĄ 
Visu Draugas

ir klinčių.
„Vokiečiai gi aneksionistai ma 

no, kad daug geriau pertraukti 
taikos tarybas negu susitaikinti 
Lietuvos, Lenkijos, Armėnijos

Kampas Se. l-st Str.
BROOKLYN, I. Y

T«l. 279 Greenpoint.

PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. J
Gt. Viršuj Plaza teatro

LIETUVIAI!
Visur kolonijose be jokio skir

tumo šaukite mass-mitingus, ir 
juose išneškite rezoliucijas rei
kalaudami, kad Suv. Valstijų 
valdžia užstotų už Lietuvos ne- 
prigulmybę. Tas rezoliucijas sių
skite prez. Wilsonui ir kongres- 
manams.

Tą reikia daryti be jokio iš
sikalbėjimo ir kogreičjausiai. Jei 
dabar praleisime momentą 
kai niekas negelbės.

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
laikų. Perstato Jeruzolimą ir žydų 
gyvenimą su jų papročiais. Kiekvie
nas su dideliu užsiganėdinimu ją skai
to. Kaina ... - •.................... 30 cent.

Bet apart žiu svarbių veikalų puo
šiančių mus literatūrą, yra dar men
kesni,

rius per metinį susirinkimą, tai 
yra 11 d. sausio nutarė priimti 
mėnesines mokestis sekančioms 
dienoms: 2-rą pėtnyčią ir 4 pėt- 
nyčią kiekvieno mėnesio ir lai
ke komiteto susirinkimų. Mel
džiu gerai šitą nutarimą įsitė-

Am. Liet. Tautinės Sandaros 1 
kp. metinis susirinkimas atsibus 
nedėlioję, 20 d. sausio L. Ukėsų 
Klubo kambariuose. Pradžia an ; 
3 vai. po pietų. Malonėkite visi 
susirinkti, nes bus daug reikalų 
irTValdybos rinkimai. Taipgi bus 
svarstyta daugybė politiškų rei
kalų ir apie Lietuvos Neprigul- 
mybę.

Tai labai graži ir labai juokingu 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga
vęs diplomą mažiau žino už patį pras
čiausią kaimietį. Kaina ... 10 cent

Šiuos visus veikalus dabar reikštų 
statyti ant scenos ir šiaip skaityti.

KAUTAS.

Da-kart ntMInis laikraMit 
šassgiftariM lietuviškas laikrašti! 

▼boję pasaulėje.
fŠKDUkaa UTAKKIMKĄ ir PtTNYCIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
Amerikoj^“*MM 

EURO- 
FOJE

Anglies badas. — Anglies vis 
kaip nėra, taip nėra mieste. Vi
sa bėda dabar sumetama ant le
do, kuris užšaldęs vandenis ir to
kiu budu nepavelijąs atvežti mie
stan anglių. Esą ant Jersey's 
kranto randasi virš 74 tūkstan
čių tonų, laukiančių pervežimo. 
Didesniam sutaupymui kuro ma
noma uždaryti -visus teatrus ir pa 
silinksmmimo vietas trįs dienas 
savaitėje. Tas sukėlė baisų urzgė- 

Ijimą tarpe teatrininkų ir lošėjų 
ir jie’ protestuoja. Taippat ne
užilgo anglies išdavimas bus už
darytas tom dirbtuvėm, kurios 

j neišdirba neatbūtinai reikalingų 
i reikmenų. Tas vėl tūkstančius 
darbininkų išmes iš darbo. Brook 
lyne kai kur policija vaikščioja 
po grįčias apžiūrėdama. kiek kas 
turi anglių ir sakoma, neturin
tiem, kurių šeimynos didelės, duo 
da šiek-tiek kuro.

121-81 Hnremeyer Str., f 65-267|Se. Irt Str., 318-824 Grand Street
BROOKLYN, N. T. - Telephone 4487 Stagg

101-108 firui Str. Brooklya, N. Y

Telephone 1470 Greenpoint

Trijų veiksmų drama, pamatau ku
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir loMmui. Šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras Fromas (Gužutis. Kaina. 
15 cent.

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

„VYTAUTO PBISIEGA”
Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslais, vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PBISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit Pinigus siųskite stam- 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Juozas Kasulaitis, 27 Maujer 
Str., ir Magdalena Tamuliuniutė, 
127 Union Av.

Juozas Murauskas, 172 Leo
nard Str., ir Anna Stariė vielutė 
iš ten pat.

Jonas Papas, 518 Morgan St., 
ir Anna

Jonas

Bell Phone. Dickinson MS M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Ba. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy. 
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijų. 
Ofiso valandos: Ml rito. 2-4 po ptet. T-t 
vakaro, xedelioms; Ml rito 1-4popiet.

Triveiksme drama iš dabartinių lai
kų, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa
siskaityti.

šias visas dramas parašė garsus 
musų rašytojas Kazys Puida. Jos vi
sos trįs išleistos vienoje didelėje kny- 
goje. Prekiuoja ................... 30 centų.

BF* Priek tam pilnai užsimokij) 
įkaitytoje! kas meta* gauna DOVANą 
oodkų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkovski & Cs.
SM-lt2 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

ir kokiais maždau 
jie mano Lietuvą atbaidyti 
laisvės. Vokiečiai negalėdami 
vieno lietuvio 
tus 
jų. kultūros, valdžios, etc., 
stačiai opiausion valstijos 
ton: jos ūkio dalykuose. Bet tas 
smūgis, mes tvirtai tikime, ne- 
nugazdins musų drąsiosios Lie
tuvos valdžios, kuri neveizint teu 
tono šarvoto kumščio priespau
dos rimtai pasakė — Lietuva ne- 
prigulminga!

O vokiečiai pan-germanistai bai 
šiai nori Lietuvos. Jie skleidžia 
knygutę, kurioje pasakoma, kad 
Lietuvoje gelžkelių, valstybinių 
žemių bei miškų vertė siekianti 
net 230 milijonų dolarių, kuriuos 
jie galėtų lengvai paimti savo 
naguosna, jei Lietuva nebus lais
va. Todėl 
Austrijoje 
agitacija 
Valstybėm 
Kuršu kaip militariai taip ekono 
miniai.

Bet rusai tvirtai stori už tų 
tautų ~ savęs-apsisprendimą. Štai 
ką jie sako oficialiai: „Mes pa
siliekam Lietuviškoje Brastoje 
(vokiečiams atsisakius pernešti 
taikos tarybas Stockholman), id
ant pažiūrėti ar bus galima už
verti taika su Centralėm Valsty
bėm neužmetus priespaudos len
kams, latviams, lietuviams, armė
nams ir kitoms tautoms, kuriom 
rusų revoliucija užtikrina pilną

i THE LACKAWANNA!
Parankiausei geležinkelei Ėuropor 1 

\ keliaujantiems. Linijos sueina prie |
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- J 
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). 

Triimpiausis keliac į Buffalo.
Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 4 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki j 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 
karų keturi traukinis; kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir j 
Pietvakarių, kasdien.
Tarpe visų vietiniu Punktų nuola-1 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- 1 
n&s, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

• f pkitės pas savo vie- Į 
fBBflHBBBI tinį agentą arba ra- 4 
llul maRuKuI lykite pas:

George A. Cullen, 1
MwM&TSaTgnaU ?MMIf «F Tftfflt Mt

90 West Streep N. Y. 1

Pranešimas A. C. W. of Ameri- 
ca iš ekstra susirinkimo lietuvių 
siuvėjų unijos skyrių 54-58 
šerių ir merginų) laikyto 
sausio:

Svarbiausi nutarimai:
1) Mėnesinės mokėsiąs bus pa

keltos nuo sausio 1 dienos 1918 
metų vietoj 35c. turėsime mokėti 
45 c.

Juodviršiutė iš ten pat. 
Skrudonis, 296 So. 1st 
Eliza Čerinskiutė, >73 

Marcy Av.
Aleksandras Vižiurauskas, 271 

New York Ave., Newark, N. J. 
ir Agnieška Liepinaičiutė, 42C 
Hageman Av.

'be, tai esąs lietuvių „triksas.” 
Lietuvoj girdi yra 6,000,000 gy
ventojų, kurių 5,500,000 slavai, 
250,000 vokiečių, o tik likusieji 
lietuviai ir latviai. Lietuviai, gir 
di, kontroliuoja visą šalį. Tas 
priverčia man}! i, kad Simons 
yra papirktas daryti lenkams 
prielankią opiniją. Juk žinome 
kad lenkai net bažnyčiose tam 
tikslui rinko pinigus.

Lietuviai turi protestuoti 
tokį nachališką melą.

Extra, parankiausia Salė veseiliomt, 

Baliams, Teatrams ir mitingams.

Bkaaųs užkandžiai ir nakryaA

Misterija. Ją parašė garsusis anglų 
rašytojas, o išvertė lietuvių kalbon 
nemažiau garsus rašytojas Dr. Vincas 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežino! 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai
tė jo raštus. Prekė.................25 cent.

Jaunuomenės Lavinimosi Rate
lio visuotinas susirinkimas atsi
bus nedėlioj, sausio 20 d., nuo 
11-tos valandos iš ryto. Atsibus 
„Vienybė® Lietuvninkų” ofise,

GALIMYBĖ VOKIŠKOS VER- 
; GUVĖS LIETUVAI

„Times” iš 12 d. sausio telpa 
sekanti žinia:

„Laiškas į „Kolnisehe Volks- 
zeitung” sako, kad Lietuvai, Kur 
šui ir Lenkijai nusprendus atsi
skirti nuo Vokietijos, jos liksią 
kuriam laikui, kolei nepermainys 
visos sistemos, be gelžkelių, ka
dangi Rusijos keliai buvo per
dirbti - siauriau del Vokietijos 
traukinių. Toliau nurodoma, kad 
(Vokietija gali lengvai atsiimti — 
labiausiai kuomet jai pačiai truk 
sta — visus vagonus, garvežius 
ir tt. iš tų šalių; ir kad Rusija — 
atsižvelgiant j dabartinį jos eko
nominį bei pramoninį padėjimą i 
— jokiu budu negalės pristatyti - 
užtektinai reikalaujamos medžia
gos atstatymui viršminėtų • gelž
kelių, todėl tos šalįs atsidurs bai
siai keblame padėjime. Laiškas I 
baigiasi su rilčia, kad šie sampro 
tarimai privers Lietuvą vėl per
svarstyti jos norą prie neprigul- 
mybės.”

Žinia prisiųsta iš Olandijos. Iš 
jos mušt e-muša, kaip vokiečiams 
nepatinka Lietuvos apsiskelbi- 
mas neprigulmybės (5 d. sausio) 

argumentais
nuo 
nei Į 

išskyrus socialis 
intikrinti kaslink gerumo 

kerta 
rie-

„Aido” koncertas. — Pereitą 
nedėldienį atsibuvo „Aido” kon
certas. Programa atlikta gana vi
dutiniškai. Choras po vadovyste 
L. Eremino sudainavo keletą nau
jų dainų. Publikos buvo prisirin
kę apie 600.

IŠ TAUTINĖS TARYBOS Į VEIKIMO.
Tautinė Taryba išsiuntinėjo 

kablegramas į Kijevą, Helsingfor 
są ir' Stoekholmą.

Pasiųsta telegramos prez. Wil
sonui reikalaujantis lietuviams 
(audiencijos. Delegacija turės su
daryti centralių organizacijų pir
mininkai ir apie tai jiems pra
nešta telegramais.

Visuomene! Lietuviai! Duokite 
pinigų tiems reikalams! Čia rei
kia nusamdvti vienas žvmus ame v v
rikonas publicistas, kad dirbtų 
lietuviams prielankią opiniją ir 
kad užkirstų kelią neteisingoms 
žinioms.

Bent šiame momente neturi bū
ti tautininko, kataliko ar socia
listo, risi turime būti tik tai He
nriais !




